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Susirinko Lietuvos Seimas
Dr. Šliupo Iniciatyva Pareikalauta Re­

formų Demokratine Kryptimi.
KAUNAS, rugsėjo 1 dieną nuo valstybės. Bažnyčias palai-

(AP). — Po mėty fašistinio ko jų dogmoms tikintieji, val- 
valdymo šį rytą atidarytas Lie į styhė — gi nieko neduoda (nė 
tttvos parlamentas (seimas), ! medžiaga, nė pinigais). Vie-
kuris svarstys konstitucijos Į nuolynai tik lietuviams, o sve- 
pertvarkymą. Daromi spėji- Į timžemiai is jų pasalintini. 
mai, kad .naujai išrinktas sei-1 Centrai, žemės ir trobesiai, 
mas gali iškelti planus valsty-1 bažnyčioms ar vienuolynams 
bčs pertvarkymui Italijos pa- valdžios dovanoti ar suteikti, 
vyzdžiu. grįžta tautai ir išdalinami be-

Policija budriai saugojo pre­
zidentą Antaną Smetoną, kuo­
met jis Kauno gatvėmis vyko 
atidaryti Seimą. Projektuoja­
mas generalis streikas neįvy­
ko.

Literary Digest” tačiau 
praneša, kad seimas atidary­
tas nepaprastai ankstyvu laiku 
— 7 vai. ryte. Taip pat šis sa­
vaitinis žurnalas pažymi, kad 
pradėjus funkcionuoti Lietu­
vos seimui baigiasi diktatoriš­
kas Lietuvos valdymas ir su­
grįžtama į demokratinę valdy- 
mosi formą.

Tai tokias žinias paduoda 
anglų spauda apie Lietuvos sei­
mo atidarymą. Tuo tarpu pirm 
seimo susirinkimo pateiktas 
trims seimo atsstovams že­
miau telpaitis reikalavimas, 
kuris ->ats už save kalba.

REIKALAVIMAS REFOR­
MŲ DEMOKRATINE 

KRYPTIMI.

Palanga. 1936. VIII. 17, 
J. M. Jonui Raudoniui, Kre­

tingos apstrities atstovui sei­
me. (Pasiųsta taipgi Kiprui 
Stankūnui ir Al. Kniuipiui — 
seimo nariams).

Malonėk, priimdamas pas­
veikinimą, žinoti, kas mums 
piliečiams rupi, ir kokių refor­
mų valstybėje mes trokštame 
susilaukti.

L Lietuvos Respublika pri­
valo būti demokratiška, nes 
gyventojų daugumą sudaro valstyliės reikalai privalo vi-
piE sermėgiai ūkininkai ir ne­
turtingi miestelių gyventojai. 
Nė theokratijos, nė oligarchi­
jos. nė aristokratijos negalime 
pakęsti, nes luomų •nepripažįs­
tame. Demokratija yra vienin­
teliai teisinga valdymosi for­
ma. Bent dauguma esame kiau 
les ganę.

2. Konstitucija privalo būti 
pataisyta ir teisingumu parem­
ta. Visi piliečiai (be išimčių) 
turi būti lygus akyvaizdoje į- 
statymų, kurie privalo būti ko­
difikuoti, niektm (nė bažny­
čioms nė ponijai) privilegijų 
neteikiama. Piliečių laisvės ir 
teisės privalo būti nustatytos 
(žodžio, presos, sąžinės, tikėji­
mo ir netikybos, susirinkimų, 
organizacijų ir talkininkavi­
mo), lyginai ir pareigos šeimo­
je. bendruomenėje ir valstybė­
je (vaikų ir tėvų atsinešimas 
vieni į kitus, darbštumas, al­
truizmas, patriotizmas, žmo­
niškumas, švarumas, guodonė 
kitų ir visos žmonijos).

3. Lietuvai be seimo atstovų 
reikia dar senato, kurio funk­
cijomis butų: ratifikavimas su 
tarčių su svetimomis valstybė­
mis, kontroliavimas viešų į- 
staigų ir priežiūra vykdančios 
valdžios biudžeto panaudojime.

4. Bažnyčia reikia atskirti 

žemiams ar mažažemiams. Mo­
kesčiai už apeigas ir patarna- 

j vimą seimo nustatomi. Proce- 
' sijos ir eisenos tik bažnyčių ir 
! šventorių ribose teleistinos.
Bažnyčių ir vienuolynų skai­
čius — seimo nustatomas. Ku­
nigija moko tikinčiuosius savo 
dogmų bažnyčiose.

Civilinė metrikacija visiems 
piliečiams privaloma, nors ti­
kintiesiems nėra draudžiama 
sulig’ jų bažnyčių kanonais pa­
sielgti. Visi vaikai nors nelega 
lazuotų šeimų ar merginų, es­
ti piliečiai lygus kitiems. Civi­
linė metrikacija neatidėliojant 
pervesti na.

5. Mokykla esti mokslui ir 
auklėjimui skiriama, todėl ten 
ne vieta tikyboms dėstyti. Rė­
ligijos mokslas tai palygina­
moji pasaulio tautų religiją 
istorija, ir ethika (mokslas, 
kaip reikia elgtis ir žmonėms 
tinkamai sugyventi). Mokykla 
visiems privalo būti prieinama, 
ir nemokama, iki vaikai baigia 
gimnaziją ar kitą augštesnę 
mokyklą. Mokykloms užlaikyti 
visi gyventojai apdedami mo­
kykline mokestimi. Mokyklose 
dogmos, katechizmai, maldos ir 
poteriai nemokomi.

6. Seimas privalo pasirūpin­
ti, kad politiškieji nusikaltė­
liai taptų amnestuoti.

7. Politiškos partijos, ku­
rioms terūpėtų narių interesai, 
mums nėra svarbu. Tautos ir 

siems piliečiams rūpėti, ir dėl­
to cenzūra bereikalinga ir nai­
kina piliečių iniciatyvą, kurią 
reikia padrąsinti, o ne nuneig­
ti. Tik tokiu keliu tėra galima 
šalies pažangą ir gerovę užtik­
rinti. Presos nusižengimams, 
šmeižtams, kurstymams prieš 
tvarką ar vyriausybę nebūtais 
faktais — skiriamas teismas, 
o ne komendantų baudos ar 
uždarinėjimai.

Socialė gyventojų apd rauda 
— ligoj, senatvėje, apleistoje 
kūdikystėje — tinkamai sut- 
varkytina. Pensijos žmonėms, 
neturintiems 60 metų amžiaus, 
nemokamos, ir neprivalo būti 
didesnės kaip 700 litų mėne­
siui (sulig dabartiniu rinkos 
stoviu).

Vyriausybė privalo susirū­
pinti emigarntų buviu ir ge­
riau organizuoti jų santykius 
su tėvyne: išeiviai prisidėjo ir 
dar daugiau prisidės tėvynės 
gerovei ir jos vardui iškelti, 
jeigu tinkamai bus paremti 
kultūros ir švietimo reikaluose. 
Jiems reikia palikti Lietuvos 
pilietybės teisė.

Reikia žiūrėti, kad mažiau 
butų bažnyčių ir kalėjimų, o 
daugiau šalyje šviesos, kultū­
ros ir laisvės.

Tokie tai musų nusistaty-

KRUVINAS LIETUVOS KŪNO PIUVIS — DEMARKACIJOS 
LINIJA. Vaizdelyje matome Lietuvos-Lenkijos demarkacijos liniją 
Linkmenų miestelyje. Čia matomos lietuvių ir lenkų sargybos būstinės. 
Lenkų sargybinis daro kratą pas okupuotosios Lietuvos gyventoją, ku­
ris grįžta nuo lenkų darbų į namus. Jo ūkis yra perkirstas demarkaci­
jos linija.

Anglų Lakūnė Perskrido Atlantiką
Anglijos lakūnė, ponia Beryl 

Cluttenbuck Markham, rugsėjo 
4 d., 1:50 vai. popietų New 
Yorko laiku išskridus iš Abing­
ton Airporto, Anglijoj, be su­
stojimo skristi į Floyd Ben­
nett Field, Brooklyne, savo 
žygį baigė priverstinu nusilei­
dimu Balaine Cove, netoli 
Louisburg, Naujoj Škotijoj 
(Kanados provincijoj). Besi­
leisdama sudaužė savo lėktuvą, 
tačiau lakūnė nukentėjo tik 
apdraskydama savo veidą.

Tai pirmutinė moteris pati 
viena perskridus Atlantiką į 
Amerikos pusę, nuskribdama 
be sustojimo apie 2,700 mylių 
per 23 valandas ir 15 minutų. 
Netikėtas išsibaigimas gasoli- 
no privertė lakūnę nusileisti

Francija Didina 
Karines Jėgas

PARYŽIUS. — Francijos 
premiero Blumo vyriausybė, 
nepaisydama finansinės padė­
ties, nutarė sustiprinti savo 
■militarines jėgas: kariuomenę, 
laivyną ir karinių lėktuvų dau­
giau statys. Tokis vyriausybės 
nutarimas padidintam ginkla­
vimuisi kainuos apie 4,200,- 
000,000 frankų. Vadinasi, šių 
metų valstybės biudžeto defi­
citas apie 17 bilionų frankų 
dar virš 4 bidonais frankų pa­
didės.

Šitą francijos vyriausybės 
nutarimą skaito tiesioginiu at­
sakymu Hitleriui, kuris pail­
gintų kariuomenėje tarnavimu 
Vokketijos armiją padidina iki 
120,000,000, o Francija kariuo­
menės turi 650,000 įskaitant 
ir kolonialę kariuomenę. Todėl 
ir Francijos vyriausybė nutarė 
didinti kariškas jėgas.

12 Nubaustųjų Klaipėdoj.
Klaipėdos komendantas nu­

baudė apie 12 asmenų už kir- 
šinimą vienos visuomenės da­
lies prieš kitą.

—Sao Paulo, Brazilijoj, Se- 
jonas nuteistas 9 metus kalėti 
už nužudymą Pauliukonio, jo 
žmonos meilužio.

mai, Tamstą išlydint į seimo 
darbus.

Linkime ištvermės geruose 
darbuose ir Šulnaus pasiseki­
mo. z

Su nuoširdžia pagarba,
Dr. J. ŠI upas,
Gyd. Liudvikas Vaineikis, 
St. Vaineikienė.

nepasiekus kelionės galo. Mat 
visu laiku prisėjo skristi prieš 
smarkų vėją ir todėl jos lėk­
tuvo greitumą sumažino nuo 
150 mylių iki truputį daugiau 
100 mylių į valandą. Todėl ne­
galėjo užtekti gąsdino ii- apie 
800 mylių nepasiekus savo ke­
lionės galo, turėjo nelaimingai 
nusileisti pirmoje patogiausio­
je vietoje sausžemį pasiekus. 
Vis tik drąsios Anglijos lakū­
nės pasiektas gana sėkmingas 
žygis, skrendant per audras, 
lietų ir miglas ii- didžiumą ke­
lionės nematant kur skrenda­
ma ir besivaduojant tik instru­
mentais. Todėl neveltui teikia­
mas kreditas poniai Markham 
už taip sėkmingą perskridimą 
Atlantiko tokiose sunkiose ap­
linkybėse.

Ruošiasi Pabaltijo 
Konferencijoms

Šiuo metu Kaune, Rygoje ir 
Taline smarkiai ruošiamasi 
trims Baltijos valstybių konfe­
rencijoms: Baltijos ūkio kon­
ferencijai, Baltijos valstybių 
vyriausybių ekonominei konfe­
rencijai ir Baltijos valstybių 
užsienių reikalų ministerių ei­
linei konferencijai.

Paskutinioji Baltijos ūkio j 
konferencija įvyko 1934 metais 
Taline, o sekančioji konferen­
cija turi įvykti 1937 metais 
Kaune. Baltijos valstybių vy­
riausybių ekonominei konferen 
cijai paruošiamieji darbai irgi 
jau pradėti. Artimiausiu laiku 
bus sušaukta paruošiamoji kon 
ferencija, kuri paruoš vyriau­
sybių konferencijos darbų pla-i 
na ir nustatys jos susirinkimo 
laiką. Paruošiamoji konferenci­
ja ’numatoma Rygoje. Galimas 
dalykas, kad ir pati konferen­
cija įvyks taip pat Rygoje. 
Šioje konferencijoje Lietuvos, 1 
Latvijos ir Estijos delegaci­
joms vadovaus patys tų kraš­
tų finansų ministerial.

Eilinė, penktoji Baltijos val­
stybių užsienių reikalų minis­
terių konferencija įvyks gruo­
džio mėn. pirmoje pusėje. Sku­
besni ir svarbesni Baltijos vai- Į 
stybių reikalai bus apsvarstyti 
per Tautų Sąjungos pilnaties 
sesiją Genevoje, kurioje susi­
tiks Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos užsienių reikalų ministe­
rial. Taigi trumpu laiku įvyks 
trys svarbios Baltijos- valsty­
bių konferencijos.

—. 12-ta sporto olimpiada
bus Japonijoj 1940 m-.

Nepaprastas Judė­
jimas Darbo Dienos 

Šventės Proga
New« Yorko miestas tokio 

žmonių judėjimo Darbo Dienos 
šventės proga neregėjo nuo 
1929 metų, kokis pasireiškė 
šiemet. Žmonių keliavimas į 
New Yorką ir iš New Yorko 
buvo taip ’nepaprastai didelis, 
kad užkimšo visokias susisieki­
mo priemones: pilni keliai au­
tomobilių važiuojančių į abi 
pusi, prisikimšę žmonėmis trau 
kiniai, autobusai ir aeroplanai.

Matoma tokis pat nepapras­
tas judėjimas buvo ir kituose 
centruose, ypatingai didmies­
čiuose. Associated Press surink 
tomis žiniomis Darbo Dienos 
šventė nusinešė nemaža aukų 
užmuštais ir sužeistais žmonė-[ Pirm to insurgentai po sinar 
mis įvairiose įvykusiose nelai- i kiti mūšių užėmė Irun drutvie- 
mėse. Pradiniai suskaitliavim ii tę, kurią lojalistai išeidami pa­
skelbia, kad visoje šalyje už-į degė. Rado gatves nuklotas už­
mušta 287 žmonės ir tukstan-■ muštų žmonių lavonais ir jokio
erai sužeista. Jokis padidėjęs 1 gyvo žmogaus mieste nerado, 
žmonių keliavimas moderninė-Į nes kurie išliko gyvi, tie išliė-
mis susisiekimo priemonėmis j 
neapseina be gausių aukų už-į 
muštais ir sužeistais žmonė-1 
mis. Daugiausia nelaimių atsi­
tiko su automobiliais ir šiose 
nelaimėse užmuštų skaičius, 
siekia 235 asmenis. Grįžtanti i 
automobilistai į New Yorką I 
per 22 mylias pirm davažiavi- 
ino Holland Tunelio buvo pri­
versti laikytis suformuotose 
eilėse, kurios vos judėjo.

Amerikos Moksli­
ninkas Lietuvoje
Šiemet Lietuvoje lankosi la­

bai daug užsieniečių, kartais 
net ištisomis ekskursijomis. 
Nesenai Lietuvoje viešėjo gau­
si francuzų ekskursija, lankė­
si Latvijos šaulių vadovybė ir 
Baltijos valstybių laikraštinin­
kų ekskursija. Be kitų žymių 
žmonių, rugpiučio mėn. pabai­
goje į Lietuvą atvyksta ir žy­
mus Jungtinių Amerikos Vals-i 
tijų mokslininkas Willy Kiel, j 
Jis yra Amerikos folkloro in-, 
stituto direktorius. Lietuvoje! 
Willy Kiel studijuos lietuvių 
tautos papročius, tautinius ru- * 
bus, liaudies dainas, šokius il­
kitą folklorinę medžiagą.

VOKIEČIAI KONFISKUOJA 
25% ŽYDŲ TURTO.

BERLYNAS. — Vokietijos sais frontais- Talavera de la j 
valdžia išleido parėdymą, kad Reina raJone 'aidžios karino-j 
kiekvieno Vokietijoje gyvenau- nien® pasistumus pirmyn ke-j 
čio žydo turto 25 nuoš. turi bu- tu,’as nu lias. V aldžios artile- 
ti atiduotas valdžiai formoje . r’Ja neatiaidi • ai bombarduoja 
asekuracijų. Mokesčių rinkėjai !va’r’as sukilėlių drutvietes ir 
nustato kiekvieno žydo turto • ^a* kuriose vietose sukilėlių į 
vertę ir tos vertės 25 nuoš. tu- i frontas visiškai sudemoializuo-Į 
ri būti pervestas valdžiai. To- tas- 1
kis valdžios parėdymas tiesiog Kaip ir visuomet sukilėlių. tokių mokyklų.
sudarė paniką Vokietijoje gy­
venantiems žydams, nes tas 
grūmoja uždarymu visų žydų 
biznių Vokietijoje, kokie dar 
pasiliko. Ištraukiant 25 nuoš. 
kapitalo iš biznio nei vienas 
biznis negalės išsilaikyti ir to­
dėl žydams daugiau nieko ne­
belieka, kaip tik užsidaryti biz­
nius.

— Urugvajuj Stefanija Juš­
kienė nuteista visam amžiui 
kalėti už jos vyro Juškos nu­
žudymą. Taip pat 23 metams 
kalėti nuteistas jos meilužis 
lenkas J. Sovierak už prikalbi- 
nimą tam krimkialiam žygiui.

Ispanijos Sukilėliai Užėmė 
Visa Irun Rajoną

San Sebastian Pasiūlė Pasidavimo Są­
lygas. Madridas Skelbia Laimėji­

mus Visuose Mušiu Frontuose.
HENDAYE, Fra-acija. — ls-iriauti iki galutinos pergalės, 

panijos insurgentų kariuomenė iki bais visiškai sutruškinta vi* 
rugsėjo 5 d. vakare užėmė pas- uos ar kitos pusės jėgos. Todėl 
kutinę lojalistų tvirtovę Irun karui pabaigos nesimato. Gahi- 
rajone, kuomet lojalistams pa- tino laimėjimo jiersvaros dar 
sitraukus okupavo Fuentarra- nei vienoje pusėje taipgi nesi- 
bia ir Guadalupe fortą. Taipgi mato.
sukilėliai užėmė tiltus, kuriais Susid.„.j Nauja Vyriausvbė. 
galima susisiekti su Erancija. ! |.,.en,iel,, Jose Gira| vado_

go iš degančio miesto, žinios! 
skelbia, kad pasitraukdami iš j 
miesto lojalistai išžudė sukilė­
lių simpatikus ir sukilėliai at­
simokėjo tuo patim: išskerdė 
visus sugautus lojalistus.

Iš Francijos pusės praneši­
mai rugsėjo 8 d. skelbia, kad 
sukilėlių kariuomenės keturios 
kol u runos apgulė San Sebas­
tian miestą ir jo paėmimas tik 
laiko klausimas. Ispanijos vai-i 
džios administracija San Se-! 
bastian mieste pasiūlė sukilė­
liams pasidavimo sąlygas. Gu­
bernatoriaus Ortega sūnūs su­
sitiko su sukilėlių atstovais 
Francijos pusėje ir pasiūlė su­
kilėliams atidavimą miesto, jei 
sukilėliai užtikrins lojalistams. 
ir jų simpatikams neliečiamy-! 
bę. Kitaip miestas bus sudegin­
tas ir 625 suimti sukilėliai ir j 
jų simpatikai bus nužudyti., 
Esą gubernatoriaus Ortega su-1 
nūs tikrinęs, kad norima iš­
vengti sudeginimo miesto, ta­
čiau vargiai galės sukontro-; 
liuoti anarchistus ir kitus eks- 
trimistus, kurie pasirįžę pirm 
pasitraukimo miestą padegti ir 
išžudyti visus suimtus sukilė­
lius ir jų simpatikus.

Madridas Skelbia laimėjimus.

Tuo tarpu Madrido žiniosl 
į skelbia, kad valdžios kariuome­
nė turėjus žymių laimėjimų vi-

pranešimai visiškai nesutinka -----------
, su oficialiais valdžios praneši- Naujokų Ėmimo Komisija 
mais iš Ispanijos civilio karo, j Klaipėdoj.
Abi pusės giriasi laimėjimais. , . , . -j Jau sudaryta nuolatine nau- 

Apskaitliuojama 85,000 ■ jokų ėmimo komisija Klaipė-
žuvusių. Idos krašte. } komisiją įeina

. I krašto komendantas, direkto- Įvairųs šaltiniai apskaitliuo-
. i ! rijos ir gubernaturos atstovai, ja, kad septynių savaičių Ispa-, J 

nijos civilis karas jau prarijo
1 „ . non u- . • , Premijos Darbininkams.Į apie 85,000 gyvybių ir sužeista
, apie 300,000 asmenų. Užmušta Kauno fabrikantų sluoks- 
; daug moterų ir vaikų ir tuk-iniuose kilo sumanymas išdavi* 
Į stančiai visiškai nedalyvaujan- j nėti premijas darbe pasižymė- 
j čių kare vyrų. Medžiaginiai šio j jusiems darbininkams. Tos pre 
karo nuostoliai milžiniški, ku- nujos turės tikslo skatinti dar- 
rie siekia šimtus milionų dole- hįninkus didesnėm fabrikų pro- 

j rių. Abi pusės pasirjžusios ka-1 dukcijom.

vaujama vyriausyJiė rugsėjo 4 
d. rezignavo ir naują vyriausy- 
Iję sudarė griežto nusistatymo 
socialistų vadas Largo Cabal­
lero, kurio kabinetan įeina du 
komunistai, šeši socialistai ir 
kitų kairiųjų partijų atstovai 
išskiriant tik sindikalistų par­
tiją. Nauja vyriausybė pasis­
kelbė, kad ji naudos visokias 
priemones insurgentų sutruš- 
kinimui.

Lietuvos Įvairios 
Žinutės

Likviduojamas Konsulatas 
Hamburge.

Ekonominiais sumetimais nu 
tarta likviduoti Lietuvos kon­
sulatą Hamburge. Konsulas 
Anysas gaus kitą paskyrimą.

lankai Perša Radio Sutarti.
Patirta, kad lenkų radio di­

rekcija turi parengusi radio 
sutarties projektą su Pabaltijo 
valstybėmis. Tą projektą lenkų 
delegacija įteiks Pabaltijo at­
stovams Haagoj per radio kon­
gresą, kuris įvyks rugsėjo mė­
nesį ir kuriame dalyvaus Lie­
tuvos atstovai.

Paminklas Pilsudskio
Seneliams.

Tikrai sužinota, kad vienam 
Varšavos fabrike yra pastaty­
tas didelis paminklas, kurį 
lenkai nori atgabenti į Lietuvą 
ir pastatyti ant Pilsudskio dė­
dės ir liobutės kapo Kėdainių 
apskrity.

Liet. Mokyklų Pasisekimas 
Pagėgiuose.

Paskutiniu laiku Mokyklų 
Draugija Pagėgių apskrity ati­
darė apie 10 lietuviškų mokyk­
lų. Per trumpą laiką į jas įsto­
jo iki 1,000 mokinių. Dabar 
dar trūksta mažiausia penkių
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būti

PALENGVINTAS ĮSTOJIMAS

torius rašo „Tėvynės” z *
sekamu svarbiu reikalu:

„S ka ir i au ,Tė vy i įėji

organiza- 
redakcijai

L. A. veikėjo patarimus, kad nau­
jai įstojantiems į Susivienijimą ap­
likantams butų paskirstyta 
mo mokestis mėnesiais bent 
metu laikui, 
įstojantiems

. kantams žymiai palengvintų 
pų organizatoriams naujų 
gauti.

visą įstojimo mokestį sumokėti ir 
kaitų bus palengvinta organizato­
riams daugiau nauju narių gauti. 
Nei kuopa, nei Centras jokių nuos­
tolių nepaneš. Musų visų pareiga 
daryti visus galimus palengvinimus 
norintiems įstoti į Susivienijimą, 
by tik tokie palengvinimai nesuda­
ro jokios skriaudos organizacijai. 
Visomis išgalėmis privalome siekti 
kuodaugiausiai naujų narių prira­
šyti prie Susivienijimo šiais metais.

----- o-----
VISIEMS REMTINAS DARBAS

Tarpe visos eilės Amerikos lie­
tuviams remtini! darbų, šioje valan­
doje prieš mus pirmiausioje vietoje 
stovi .užbaigimas įrengti Clevelando 
Lietuvii! Kultūros Darželį. Tai bus 
monumentą lis papuošimas netik
Clevelando lietuvių vardo, bet vi­
sos Amerikos lietuvių 
sins. Garsins ii* musų 
vynės Lietuvos vardą, 
svarbus ir kultūriniai 
merikos lietuvių vardo
kitų tautų ir pačių amerikonų aky­
se. Kaip musų žuvusių karžygių— 
Dariaus ir Girėno garbei pastaty­
tas paminklas Chicagoje, taip ir 
Clevelando lietuvių statomas pa­
minklas — Lietuvių Kultūrinis 
Darželis nėra vien vietinės reikš­
mės kuriniais. Šitie paminklai tei­
kia garbę visiems Amerikos lietu­
viams ir net visai lietuvių tautai bei 
Lietuvai.

Mums ypatingai malonu pažy­
mėti tą faktą, kad Clevelando Lie­
tuvių Kultūriniame Darželyje bus 
pasodintas ir Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje Medis, kuris amži­
nai garsins musų organizacijos var­
dą šioje paminklinėje lietuvių var­
do Įamžinimo vietoje. Šitą malonią 
žinią praneša Lietuvių Darželio į- 
rengimo komiteto .sekretorius, p. K. 
S. Karpius, kinio pranešimas telpa 
šiame „Tėvynės” num. Patartina 
kiekvvienam tą pranešimą perskai-

vardą gar- 
senosios tė- 
Tai didis, 
puošnus A- 
įamžinimas

įstoji- 
vienų 

Tokis palengvinimas 
į Susivienijimą apli- 

ir kuo- 
nariu *

Kuomet norinčiam įstoti į 
ijima asmeniui pasakai, 

reikia užsimokėti 
jei rašosi ant

kad vienu kartu 
10 dol. įstojimo.
$2,(XX) apdraudos, prie to dar pridė­
jus įstojimą į pašelpos skyrių, tai 
žmogus rankas pakrato ir sakosi 

. neturįs tiek pinigų vienu kaitų su­
mokėti. Mokant mėnesinėmis rato- 
mis įstojimo mokestį, butų visai ki­
tas klausimas.”

Pilnai teisinga ir pamatuota 
pastaba. Taigi šia proga norime 
painformuoti visus SLA. kuopų or­
ganizatorius. kad Pildomosios Ta­
rybos sutikimu SLA. Sekretorius 
Dr. M. J. Vinikas jau antri metai 
praktikuoja šitą palengvinimą įsto-

met tik kuopos nesipriešina ir apli­
kantas reikalauja dalimis mokėti

visuomet sutinka tokiomis sąlygo­
mis aplikantą priimti i SLA.

Kartu turime atminti, kad ir gaiisia

kesties klausimu. Pusė įstojimo 
pasilieka kuopos ižde ir ant šios da­
lies Įstojimo mokesties kuopos turi 
išimtiną teisę. Mat konstitucija 
nusako, kad aplikantas turi sumo- 

. keti reikalaujamą įstojimo mokestį 
kartu su padavimu aplikacijos į 
narius. Pildomoji Taryba sutiko, 
kad .narys mėnesiniais įmokėjimais 
įstojimo mokesti sumokėdamas ne­
prasižengia su konstitucijos patvar­
kymais, nes ta mokestis vistiek esti 
sumokėta į organiacijos iždą. Bet 
kuopa gali reikalauti savo dalies 
įstojimo mokesties tuojaus, kai tik 
aplikantas paduoda aplikaciją į na­
rius.

auka parėmė Clevelando Lietuvių 
Kultūrinio Darželio įrengimą, pas­
kirdamas tam tikslui iš tautiškų cen 
tų fondo net $500. Seimas ir savo 
veteranus pagerbė šioje istorinėje 
vietoje. Todėl vertėtų SLA. kuo­
poms ir veikėjams bei visiems na­
riams paremti sulig išgalės šio Kul­
tūrinio Lietuvių Darželio galutiną 
Įrengimą. Darbas turi būti baigtas 
šį rudenį ir kol dar gėlės žydi. Dar­
želis turi būti 
komiteto

atskirtą nuo valstybės, turime pla­
čiausią sąžinės ir tikybų laisvę ir 
nei viena tikyba Amerikoje nėra 
privilegijuota — visos tikybos yra 
lygios krašto įstatymams. Tik to 
paties siekia ir Lietuvoje Etinės 
Kultūros Draugija. Tai kur čia ta 
baisioji „bedievybė”?

Katalikų vadai tikrą tiesą sa­
ko, kad musų Susivienijimas yra 
nepartinė organizacija, kuri .nesiki­
ša į savo narių politinius ir tikybi­
nius įsitikiųįmus ir pripažįsta pil­
niausią sąžinės laisvę. Susivieniji­
mas jokios nepartyviškumo iškabos 
neturi ir jam ji nereikalinga. Susi­
vienijimo konstitucija ir jo veiki­
mas tą jo bešališkumą del narių įsi­
tikinimų parodo. Nei SLA. orga­
nas, nei Pildomosios Tarybos veik­
la nesiekia nei partijų politikai, nei 
kokiai ten „bedievybei” apaštalau­
ti. Nei vienas SLA. narys prakti­
kuojantis katalikas nebuvo nei per 
nago juodymą persekiojamas vien 
dėlto, kad jis yra katalikas. Susi­
vienijimo veikime vengiama net 
prisiminti tikybinius klausimus, 
kad nedavus progos kilusiose disku­
sijose įžeisti tikinčiųjų jausmus.

Kataliku vadai turi atminti, 
kad musų Susivienijimo narių mil­
žiniška didžiuma, stovi už pilniau­
sią sąžinės laisvę. Neabejojame, 
kad ir praktikuojanti katalikai S. 
L. A. nariai pripažįsta šį kilnų žmo­
nijos gyvenime principą, kuris pil­
nai supuola ir su tikybos principu: 
Mylėk artymą savo kaip pats save. 
Todėl SLA. Seimas visai nenusi­
žengė niekam, paskirdamas $400 
paramai siekti tokios sąžinės lais­
vės musų senojoj tėvynėj, 
naudojamės Amerikoje.

---- -o-—-
LIETUVOS SEIMUI SUSIRINKUS

„Associated Press” žinių agen­
tūra praneša iš Kauno, kad rugsė­
jo 1 d. susirinko Lietuvos seimas. 
Tame pranešime yra du įdomus pa­
žymėjimai, tai kad buvo projektuo­
jamas generalis streikas seimo ati­
darymo proga, kuris, tačiau, neįvy- 

seimas svarbiausiu 
pertaisyti valstybės 
Esą po vieni! meti!

Amerikos Fraternalistii 
t "i* Šuvažidvimas

dirbti su savo viršininkų ra­
portais, kuomet musų seimuo­
se visa pirma diena nueina tik 
seimo atidarymui ir delegatų 
priėmimui.

Rašo S. E. Vitaitls

kokia

kęs, ir antra,
tikslu turįs
konstituciją.
fašistinio Lietuvos valdymo, dabar 
spėjama, kad seimas iškels planus 
kraštą pertvarkyti fašistinės Itali­
jos

atidarytas. Tok i s 
misi st a tym a,s.
Amerikos lietuviai parem- 
svarbii tautini darbą, kad 
Įrengimo komitetas galėtų

pavyzdžiu.
Jei šitie pranešimai teisingi, 
susirinkęs Lietuvos seimas ne- 
tokiu seimu, kokio didžiuma

kuopoms rupi gauti kuodaugiausiai 
nauji! narių. Todėl vargiai rasis 
tokia SLA. kuopa, kini priešintųsi 
palengvinimui, kuris duoda galimy­
bės daugiau narių gauti. Einant 
dabar SLA. Auksinio Konkurso 
vajui, butu gera visoms kuopoms šį 
klausimą apsvarstyti ir padaryti 
nutarimus, kad SLA. Sekretoriui 
sutinkant Įstojimo mokestis apli­
kantams butų paskirstyta mėnesi­
niais sumokėjimais vienu metų lai­
kotarpiu.

kime ši 
Darželio 
įvykinti savo pasirįžimą be tolimes­
nio atidėliojimo. Jei visos lietuvių 
draugijos ir jų nariai sulig išgalės 
šį darbą paremtų, lengvai butų pa­
siektas tikslas lietuvių vardo Įam­
žinimui. įrengiant Lietuvių Kultu-

stokime pagelbon Clevelando veikė­
jams.

SLA. ant $2,000 apdraudos ir $9 sa­
vaitėje ligoje pašei pos, jam įstoji­
mo mokesties iš viso reikia mokėti 
$13. Įstojimo laiku aplikantas į- 
moka $2 įstojimo ir vėliaus moka 
po $1 Į mėnesį sekamu 11 mėnesių 
laikotarpiu. Kiekvieną mėnesį na­
rio Įmokėtos Įstojimo mokesties pu­
sė pasiunčiama Į Centrą, o kita pu­
sė pasilieka kuopos ižde. Tokiu bū­
du aplikantui bus palengvintas i- 
stojimas į Susivienijimą, o Centrui 
ir kuopai vistiek bus sumokėta Įsto­
jimo mokestis. Be kuopos sutiki-

nimo aplikantams negali teikti.
Taigi patartina kuopoms arti­

miausiuose jų susirinkimuose šį rei­
kalų apsvarstyti ir suteikt savo or­
ganizatoriui augščiau nurodytą pa­
lengvinimą nauju narių gavimui. 
Bus padaryta gero tiems musu bro­
liams, kurie neišgali vienu kartu

----- o-----
NEPATEISINAMAS FANATIZMAS

Jokiais motyvais negali būti 
pateisintas tokis fanatizmas, kuris 
siekia pakenkti lietuviškam darbui. 
Tokiam fanatizmui imasi apašta­
lauti Bostono „Darbininkas” ir net 
katalikų federacija. Tas jų sklei­
džiamas fanatizmas sužiniai taiko­
mas Susivienijimui Lietuvių Ame­
rikoje. Esą katalikams reikia apsi­
žiūrėti su kuo jie santykiauja ir 
primygtinai pirštu rodo i musų Su­
sivienijimą, kaipo Į „bedievišką” 
organizaciją.

Musų kaimynai šitą „bedievy­
bę” Susivienijime surado vien dėl­
to, kad pereitas SLA. Seimas iš 
tautiškų centų paskyrė Lietuvoje 
veikiančiai Etinės Kultūros Drau­
gijai $400 ir SLA. Garbės Nariui, 
Dr. J. Šliupui, $100 dovaną. Bet gi 
Etinės Kultūros Draugijos pagrin­
diniai principai yra tokie patys, 
kokiais Amerikos valstybinis ir ti­
kybinis gyvenimas sutvarkytas. Jei 
broliams katalikų veikėjams taip 
baisiai „bedieviška” yra Etinės 
Kultūros Draugija, tai kodėl jie 
nebėga iš lygiai „bedieviškas” Ame­
rikos? Juk ir čia turime bažnyčią

Stankūnui 
Kretingos 
Šiame pa-

tai 
bus 
Lietuvos gyventoju pageidauja. To­
kiu atveju seimas pasiliktų tik da­
bartinės vyriausybės norų pildyto­
ji! ir jos planų vykintoju. Bent ko­
kio pakrypimo į demokratinės sant­
varkos pusę tokiiS seimas negalėtų 
pravesti.

Šia proga, tačiau, tenka pažy­
mėti, kad Lietuvoje nestinga tokių 
veikėjų, kurie drąsiai reikalauja 
Lietuvos valstybiniam gyvenime re­
formų demokratine kryptimi. Šio 
„Tėvynės” num. pirmame puslapy 
telpa šiomis dienomis gautas iš Dr. 
J. Šliupo pareiškimo nuorašas, ku­
rį Dr. J. Šliupas, Dr. L. Vaineikis 
ir ponia St. Vaineikienė įteikė Jo­
nui Raudoniui, Kiprui 
ir Aleksui Kniuipiui, 
apskr. atstovams seime,
reiškime nurodoma kokias refor­
mas Lietuvos valstybėje seimas tu­
rėti! pravesti.

Siūlomoms reformoms pritars 
kiekvienas demokratinius principus 
pripažįstantis lietuvis. Tokioms re­
formoms gali nepritarti tik tokio 
nusistatymo lietuviai, kurie pripa­
žįsta nepaprastas privilegijas tiky­
boms ir partijoms Lietuvos gyveni­
me, kurie priešingi demokratinės 
santvarkos principams. Siūlomos 
reformos siekia vien tokios socialės, 
politinės ir tikybų bei mokyklų sut­
varkymo santvarkos, kokią turime 
Amerikoje.

Bet ar susirinkęs Lietuvos sei­
mas tuos Lietuvos piliečių pageida­
vimus išgirs, tai dabar peranksti 
spręsti. Iš viso šioje valandoje 
peranksti daryti bent kokias išva­
das del susirinkusio Lietuvos seimo 
darbų. Artimoje ateityje pamaty­
sime seimo darbus ir tuomet spręsi­
me.

(Tąsa iš pereito „Tėv.” num.)
Konvencijos Pradžia.

Konvencijos pilnaties posė­
džiai prasidėjo rugp. 25 d., 
10:20 vai. ryte. Amerikos Na­
cionalio Fraternalio Kongreso 
prezidentas, p. Peter F. Gilroy, 
atatinkama kalba atidarė kon­
venciją, paaiškindamas, kad 
šia konvencija Kongresas kar­
tu mini ir 50 metų gyvavimo 
sukaktį. Po to pakvietė frater- 
naliam judėjime žinomą New 
Yorko liuteronų kun. Dr. Chas. 
Trexler, kuris sukalbėjo mal­
dą. Kaip jau žinoma, . tokiais 
atvejais nekalbami poteriai, 
bet kunigas paskaito tokiai iš­
kilusi pritaikytą paskaitėlę. 
Baigus maldą, pirmininko pat­
varkymu visi atstovai sustoję 
pagiedoji senovinį Amerikos 
Himną „America”.

Konvenciją sveikino New 
Yorko miesto majoro La Gu- 
ardijos vardu jo įgaliotas lais- 
nių komisionerius p. Moses. 
Sekantis konvenciją sveikino ir 
fraternalio judėjimi reikšmę ir 
svarbą pabrėžė Kanados Fra­
ternalio Kongreso prezidentas 
p. Couper. Trečias konvencijos 
sveikintoju buvo tūlas asmuo, 
kurio vardo ir ką jis atstovavo 
neteko nugirsti. Į sveikinimus 
atsakė ir juose paliestus klau­
simus paaiškino Fraternalio 
Kongreso vice prezidentas S. 
H. Hadley. Tuomi konvencijos 
atidarymo iškilmės ir baigėsi, 
užtrukusios apie pusvalandį 
laiko. Tuojaus prasidėjo aktu­
alus konvencijos darbai.

Komisijų Paskyrimas ir Man­
datų Komisijos Raportas.

Pirmininkaujantis preziden­
tas iššaukė visų pastoviųjų 
komisijų pirmininkus ir juos 
supažindino su konvencijos da­
lyviais, kartu pažymėdamas, 
kad pastoviosios komisijos ei­
na pareigas ir konvencijoj, to­
dėl visi delegatai tas komisijas 
liečiančiais reikalais privalo 
kreiptis prie komisijų pirminiu 
kų. Vadinasi, konvencija jokių 
specialių komisijų nerenka.

Pašauktas mandatų komisi­
jos pirmininkas praneša, kad 
pirmoje sesijoje dalyvauja 164 
atstovai, atstovaudami, rodos 
50 organizacijų ir 16 valstijų 
kongresų. Kitų organizacijų at 
stovų tikimasi atvykstant vė­
liaus.

Atstovų mandatų patikrini­
mas čia sutvarkytas sekamai: 
keliomis dienomis pirm kon­
vencijos prasidėjimo, preziden­
tas paskiria mandatų komisi­
ją, kuri peržiūri ir patikrina 
iš anksto prisiųstus mandatus. 
Pastatytos dvi mergaitės kita­
me kambaryje jau turi gatavai 
prirengę ženklelius su kiekvie­
no atstovo įrašytu kortelėje 
vardu ir pavarde. Kai tik pa- 
duodi mandato nuorašą ir išpil­
dai tam tikrą kortą, tuojaus 
paduoda konvencijos ženklelį ir 
tuomi atstovo priėmimas bai­
giasi — jokių ceremonijų kon­
vencijoje nedaroma delegatų 
priėmimui. Pirm prasidėjimo 
kinvencijos jau visi delegatai 
turi ženklelius. Visą delegatų 
priėmimo darbą atlieka pati 
viena mandatų komisija. Tik 
tokis delegatų įteisinimo klau­
simas keliamas konvencijoje, 
jei pasitaiko koki nereguliaru­
mai, bet ir tokiu atveju man­
datų komisijos nuosprendis ir 
rekomendacija 
veik visuomet 
šiai.

Fraternalio
vencijose gali dalyvauti pO sep­
tynis viršininkus nuo .kiekvie­
nos organizacijos ir prie to or-

ganizacijos gali siųsti pridėti­
nius atstovus sulig savo narių 
skaičiaus. Iki 25,000 narių tu­
rinčios organizacijos gali siųs­
ti tik po vieną pridėtinį atsto­
vą, virš to eina .tam tikra na­
rių skaičiaus proporcija pridė­
tiniams atstovams, 
prie Nacionalio 
Kongreso valstijų
gali siųsti Į konvenciją po vie­
ną atstovą. Sulig konvencijos 
surašė suregistruotų atstovų, 
joje galėjo dalyvauti viso 
atstovų.

Prigulinti
Fraternalio 

kongresai
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Viršininkų Raportai.

Pirmiausiai prezidentas 
roy perskaitė save raportą iš 
visų valdybos darbų. Tai buvo 
vienatinis iš visų valdybos na­
rių raportas, nušviečiantis kas 
tais metais valdybos buvo veik 
ta ir kas atlikta. Raporto per­
skaitymas ir trijų jame patiek­
tų rekomendacijų priėmimas 
užėmė apie 40 minutų laiko. 
Mat amerikonai nepraktikuoja 
tokios tvarkos, kad raportus 
diskusuoti ir juos priimti ar 
atmesti. Raportas tik perskai­
tomas ir tuomi viskas su ra­
portu baigiasi. Jei kas nors ra­
porte kam neaišku, tai paklau­
sia ir raportuojantis viršinin­
kas trumpai paaiškina ir vis-

Gil-

Aplama Konvencijos Eiga.
Amerikos Nacionalio Frater­

nalio Kongreso reikalai skir­
tingi, negu tokių organizacijų, 
kaip musų Susivienijimas, tad 
gal butų netikslu jo konvenci­
jų eigą ir tvarką lyginti su 
kitomis organizacijomis. Ta­
čiau daug kuo galima butų pa­
sinaudoti ir musų seimams iš 
šios konvencijos tvarkos.

Kadangi vieta neleidžia 
smulkmeniškai aprašyti, paga­
liau gal ir butų neįdomu išse­
miamai kalbėti apie šios kon­
vencijos visus nutarimus, tad 
pasitenkisime tik keliomis pas­
tabomis, kas konvencijoje at­
likta. Pirmiausiai Įdomu pažy­
mėti, kad visos Amerikos fra- 
temalio judėjimo viršūnėse 
beveik nesimato jaunų žmonių. 
Beveik išimtinai visi šios kon­
vencijos dalyviai jau viduram­
žiai ir senesni žmonės
rai ir moterys, kuriems gyve­
nimo problemos daugiau rupi, 
kurie į gyvenimą jau visu rim­
tumu žiūro. Taigi ir ameriko­
nų bei kitų tautų gyvenime 
jauni žmonės rimtomis gyveni­
mo problemomis nesidomi.

Antroje sesijoje, kuri tęsė­
si dvi valandas, apkalbėtas į- 
statymų taisymas ir įstatymų 
komisijos raportas išklausytas. 
Apie valandą laiko kalbėjo

vy

kas. Jokių savo nuomonių, nei' Pennsylvania valstijos apdrau-

konvencijai be- 
praeina vienbal-

Kingreso kon-

pastabų prie raporto atstovai 
nereiškia.

Tikrenybėje yra absurdas 
raportus diskusuoti, juos pri­
imti ar atmesti. Rodos, ir par­
lamentarinės taisyklės nenuro­
do tokio dalyko, kaip raportų 
priėmimas. Juk raporto priėmi­
mu ar atmetimu neatitaisysi 
ir neatšauksi to, kas jau pada­
ryta.

Įdomi ir tokia tvarka, kad 
pabaigoje viršininko raporti 
teikiamos rekomendacijos jau 
skaitosi įnešimu konvencijai. 
Taigi ir- p. Gilroy pabaigęs sa­
vo raportą skaityti ir atsakęs 
Į porą 
raporte 
klausia 
mia jo 
rekomendaciją. Tokia tvarka 
išspręstos visos trys rekomen­
dacijos, dvi priimant, o vieną 
perduodant įstatymų komisi­
jai.

Antrą raportą iš savo veiki­
mo išdavė centralists sekreto- 
rrus-iždini'nkas-maradžeris. Vi­
sų šių trijų urėdų pareigas ei­
na vienas asmuo. Juomi dabar 
yra Foster F. 
gabus žmogus, 
laiku perskaitė 
paaiškinimus ir 
reiškė: „šiuomi 
vencijai spausdintą valdybos 
darbų ir mano veikimo bei visų 
apyskaitų raportą” ir tuomi 
viskas baigta su jo raportu. 
Atspausdinta brošiūrėlė, kurio­
je telpa valdybos darbų ir sek­
retoriaus veikimo raportai bei 
apyskaitos, išdalinta 
delegatams. Tačiau iš 
šiurėlės konvencijoje 
ta nei vienas žodis.

- Su sekretariaus-iždKrnko- 
manadžeriaus raportu baigti 
centralinių viršininkų raportai 
ir pirma Sesija uždaryta 12:20 
popietų. Vadinasi, dviejų va­
landų laiku atlikta kongreso 
atidarymo ceremonijos, priimti 
konvencijos delegatai ir išduo­
ti visų Centralinių viršininkų 
raportai. Komisijos raportuos 
tam tinkamais momentais, kuo 
met komisijų pareigų srityje 
patenkanti reikalai bus svars­
tomi. Tiesiog nuostabu tokią 
konvencijos eigą matant, kuo­
met musų Susivienijimo seimai 
per tris dienas nesuspėjo apsi-

dos komisionierius Owen B. 
Hunt. Jo kalbos tema buvo 
socialių problemų klausimais ir 
jis palietė labai skaudžius re­
alaus gyvenimo reikalus. Nu­
rodė, kad yra tiesiog absurdas 
kalbėti apie galimybes darbo 
žmonėms susitaupyti užtekti­
nai pinigų juodai dienai, arba 
nelaimės valandai, kuomet pa­
tikimos statistikos 
apie 72 nuošimčiai 
Amerikoje žmonių 
taip vadinamas badavimo al­
gas; kuomet pastaraisiais lai­
kais apie 17 nuoš. visų pris- 
kaitomų galinčiais dirbti žmo­
nių gyvena vien išmaldomis ir 
valdžios pašelpa. Todėl p. Hunt 
nurodė, kad tokioje sistemoje 
fraternalės organizacijos, kai-

rodo, kad 
dirbančių 

tegauna

klausimų del aiškumo 
paliestais reikalais, 

konvencijos kas pare- 
raporte siūlomą pirmą 

Tokia tvarka I po arčiausiai visuomenės namų 
stovinčios ir broliška savišalpa 
paremtos finansinės įstaigos, 
naudingiausiai gali patarnauti 
varguomenei ir smulkiems biz­
nieriams.

Tolimesnėse konvencijos se­
sijose aptarti Įvairus organiza­
cijos reikalai ir išklausyti žy­
mių tose srityse specialistų 
referatai. Pavyzdžiu, David 
Wood skaitė referatą temoje 
„Municiaplių bondsų teisėtu­
mas”; Thos. H. Watters, Jr. — 
„Socialės apsaugos akto pro­
blemos”; Leo. Griffith — 
vestmentai”; Dr. Herbert B. 
Kennedy — ,,'Medikalio Direk­
toriaus patyrimai”; Walter H. 
Smith 
Tai svarbios ir pamokinančios 
paskaitos dirbantiems frater- 
nalių organizacijų vadovybėje 
žmonėms. Be to, konvenciją 
sveikino ir fraternalės apdrau­
dos svarbą ir reikšmę pabrėžė 
ir New Yorko valstijos apdrau 
dos departamento superinden- 
tas Louis H. Pink.

Tai tiek iš Amerikos frater- 
nalistų suvažiavimo. Vis tik 
negaila šiame suvažiavime pra 
leisto laiko — daug kas naujo 
patirta ir susipažinta su Ame­
rikos fratemalistų judėjimu. 
Sužinota, kad beveik visos A- 
merikos fraternalės organiza­
cijos turi tuos pačius sunku­
mus su invvestmentais, kokius 
turi ir musų Susivienijimas. 
Vadinasi, Amerika visiems ly­
gi ir pasireiškęs sunklaikis vi­
sus lygiai palietė.

Farell, jaunas, 
Jis 10 minutų 
savo veikimo 
baigdamas pa- 
priduodu kon-

visiems 
šios bro- 
neskaity-

In-

Atgal prie biznio”.
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Šviesos Kelias į Didžiausią 
Pasaulio Dykumą

Audros Pėdsakai Šiaurės 
Lietuvoje

linkybė, kad nė lėktuvai, skris­
dami per šią dykumą, •negalė­
jo kaip reikiant orientuotis, 
nes visą tūkstančių km. ilgio 
kelią nebuvo matyti .nė jokios 
šviesos. Lėktuvų pilotai nega­
lėjo rasti nė benzino tankinių. 
Del šių priežasčių dabar mano-: 
ma per tą smėlio jurą pastaty­
ti tokį kelią, kuris turės pačius 
moderniausius kelio rodiklius: 
švyturius. 2,000 km. iš šiaurės 
į pietus tolumo kelias bus ap­
rūpintas 17 švyturių, kurių 
nuotolis •nuo vienas kito bus 
150 km. švyturiai bus taip į- 
taisyti, kad savo šviesomis 
sieks vienas kitą ir sudarys 
nenutraukiamą šviesos juostą. 
Tuos švyturius pastačius, per 
Sahara bebus važiuojama tik 
naktimis, kad keleiviai galėtų 
išvengti troškulio ir saulės ke- 
pinimo. Dienomis keleiviai il­
sėsis pakeliais esančiuose vieš­
bučiuose. Savaime suprantama, 
kad nėra galima per begalinę 
dykumą išvesti elektros laidų. 
Del to švyturių apšvietimui 
bus vartojamas gazas.

Tą didžiausią ir laukiniausią 
pasaulio dykumą padaro kiek 
artimesnę civilizaciją ir tai, 
kad pačiame Saharos viduryje 
yra įsteigta sargyba, kuri yra 
pavadinta „Bidon V” vardu. 
Čia netrukus suplauks visi lėk­
tuvai, autobusai ir automobo- 
liai benzino pasiimti. Del dide­
lio nuotokio ir dykumo jau da­
bar ta sargyba yra vadinama 
„Saharos mirties sargybos” 
vardu. Ilgą laiką .nebuvo pa­
saulyje nė vieno žmogaus, ku­
ris butų sutikęs „Bidon V” gy­
venti, kai trys pirmieji benzi-' 
no tankų saugotojai čia 1920 
metais tragiškai dingo. Vienas 
jaunas amerikietis jau penki 
metai neša Saharos mirties sa.r 
gybą ir pardavinėja benziną. 
Šviesos juosta, kuri rodo kelią 
lėktuvams ir moderniems šešių 
ratų „dykumos laivams” — 
autobusams, palengvina ir šio 
vienišiausio sargo gyvenimą.

L. A.

Dar šiais metais Saharoje 
yra .numatyta pastatyti 17 di­
delių švyturių, pagal kuriuos 
bus lengviau atsekti kelią toje 
didžiausioje pasaulio dykumo­
je. Tuo budu dar prieš kele­
rius metus beveik neįžengia­
ma dykuma pradeda virsti mo­
dernia susisiekimo sritimi. Sa­
hara iš rytų i vakarus yra 
7,000 km. ir iš pietų j šiaurę 
2,000 platumo dykuma. Tuo 
tarpu kai du tūkstančius metų 
beveik nė vienas drąsuolis ne- 
sirižo leistis per tą „mirties 
milžiną”, modernioji musų lai- ! 
kų technika padarė tai, kad 
tą begalinę smėlio karaliją 
vien tik su kariškai saugoja­
mais karavanais galima perke­
liauti per 8 dienas, arba net 
per 21 valandas, jei vykti Vi­
duržemio juros oro keliu. Ta­
čiau klaidinga butų manyti, 
kad ir šiais laikais Sahara dar 
tebėra susisiekimo atžvilgiu 
laukinė šalis. Nuo 1920 metų 
balti autobusai, aprūpinti vi­
sais naujoviškais patogumais, 
pradedant nuo trumpųjų ban­
gų radio siųstuvo iki mėlynai 
nudažytų autobusų langų, kad 
negadintų kaitri dykumos sau­
lė akių, jau skrodžia tą milži­
nišką dykumą. Pakeliui yra 
visa eilė viešbučių ir benzino 
tankinių. Netrukus ši įvairiau­
sių pasakų ir nuotikių šalis 
technikos dėka bus dar arčiau 
pritraukta prie moderniojo pa 
šaulio, jei tik pavyks Įvykdyti 
iš pirmo atvejo beveik neįtiki­
mą projektą. Ikišioliniai kelei­
viai per Sahara vis dar skun­
džiasi, kad dykumos karštis 
yra toksai didelis ir troškinan­
tis, jog noromis •nenoromis ten 
ka kelionę dar beveik neįpusė- 
jus nutraukti ir grįžti atgal. 
Prieš tai niekis ir patys ge­
riausi ventiliatoriai ir kitos 
vėsinimo prieminės." Vien tų 
nusiskundimų dar nepakako 
prieš ketverius metus pradė­
tam rengti per Sahara nuosta­
biai puikiam šviesos keliui. 
Prie to dar prisidėjo ir ta ap­

STIPRI AVIACIJA — GALINGA LIETUVA. Lietuvos nepriklausomybės kovų metu Lietuvos ka­
riuomenė buvo menkai apginkluota ir tik nenugalimas visos tautos pasirįžimas laimėjo Lietuvai pergalę. Bai­
gusi nepriklausomybės kovas, Lietuva turėjo ir toliau stiprinti ginklo pajėgas, nes ji gyvena tarpe didelių, 
neramių, ir įvairių užgaidų turinčių tautų. Be kitų ginklo rusių, plečiama ir karo aviacija. Anksčiau Lie­
tuva kariškus lėktuvus pirkdavosi užsieniuose, bet jau nuo 1925 metų ėmė gaminti savose karo aviacijos dirb­
tuvėse. Vaizdelyje matome lietuviškos gamybos kariškus lėktuvus, pasiruošusius ginti Lietuvos garbę ir laisve.

Nedarbo Nemažejimo 
Priežastys

Spauda nuolat svarsto vis 
dar sunkų pasauliui nedarbo 
klausimą. Nors daugelis pra­
monės valstybių savo pramo­
nės gamybą pakėlė iki prieška­
rinių ribų, tačiau bedarbių 
skaičius pasaulyje vis dar la­
bai augštas. Kur to priežas­
tys?

Svarbiausia jų pramonės ra­
cionalizacijoje, kuri labai žy­
miai sumažino darbininkų pa­
reikalavimą, nes naujos maši­
nos gali atstoti daug darbinin­
kų. Darbininkų išstūmimas iš 
pramonės jau buvo pastebimas 
prieš krizę, bet ypač jis išsi­
plėtė paskutiniais metais. Fab­
rikų mašinų ir techniškų įren­
gimų pagerinimas pakėlė dar­
bo našumą ir milionai darbi­
ninkų daugiau nereikalingi.

Pav., Jungtinėse Valstijose 
pereitais metais prekių paga­
minta tik 5 proc. mažiau, ne­
gu 1930 m., .bet darbininkų 
skaičius pramonėje pernai bu­
vo dar 10 proc. mažesnis, ne­
gu 1930 m. Lyginant su giliau­
sios krizės' laikotarpiu 1932 m., 
pramonės gamyba pernai buvo 
43 proc. didesnė, bedarbių skai 
čius pereitais metais buvo toks 
pat didelis kaip 1932 metais: 
12,200,000, palyginus su 13,- 
180,000 — 1932 m. Nors dar­
bai Amerikos pramonėje nepa­

prastai padidėjo, bet bedarbių 
skaičius beveik nesumažėjo. 
Jau nuo 1927 m. pramonės ga­
myba Amerikoje priauga grei­
čiau, negu dirbančių darbinin­
kų skaičius, kas aiškinama 
techniška racionalizacija. Eko­
nominės krizės laiku racionali­
zacija sustojo. Roosevelto vy­
riausybė, norėdama sumažinti 
bedarbių skaičių, apribojo pra­
monės aprūpinimą naujomis 
mašinomis. Tačiau tuos apri­
bojimus panaikinus, .racionali­
zacijos banga vėl užliejo pra­
monę ir bedarbių armija be­
veik netirpsta.

Ir Anglijoje, palyginus su 
1929 m., pernai pramonės ga­
myba buvo didesnė 5 proc., 
bet bedarbių skaičius per tą 
laiką ne tik nesumažėjo, bet 
beveik padvigubėjo. 1929 m. 
bedarbių buvo tik 1 mil., o 
1935 m. — 1,700,000. Nors 
Anglijoje pramonės racionali­
zacija vyko lėtesniu tempu, ne­
gu Amerikoje ir Vokietijoje, 
bet ir čia ji darbininkams tu­
rėjo sunkių pasėkų. Nedarbo 
problemą tapo svarbiausia Ang­
lijos ekonomine programa.

Galų gale ir viso pasaulio 
pramonės gamyba 1935 m. pa­
siekė 1930 m. lygį, bet bedar­
bių skaičius 1935 m. siekė ne 
15 mik, kaip buvo 1930 m., o 

beveik 21 mik, t. y. buvo be­
veik 50 procentų didesnis. Net 
priimant dėmesin, kad tame 
laikotarpyje daugelio valstybių 
padidėjo gyventojų skaičius, 
tai negali išlyginti to didelio 
skirtumo, kurį sudarė pramo­
nės racionalizaci j a.

Racionalizacijos sunkias pa­
sėkas bandoma mažinti .naujų 
mašinų vartojimo apribojimu, 
tiek valstybės, tiek privatiniu 
keliu. Pav., nesenai Jungtinėse 
Valstijose buvo užpatentuota 
mašina, kuri butų padidinusi 
elektros lempučių gamybos ga­
limumus 550 kartų. Viena to­
kia mašina per dieną butų ga­
lėjusi pagaminti 650,000 lem­
pučių ir užtektų nedaugelio to­
kių mašinų, kad visas pasaulis 
butų aprūpintas elektros lem­
putėmis. Bet kartu daug .dar­
bininkų pasiliktų be darbo. 
Kad tai sutrukdyti, tarptauti­
nė elektros lempučių pramoni­
ninkų sąjunga šį patentą nu­
pirko ir jo pavartojimą padarė 
negalimu.

Tačiau tokiomis priemenė­
mis galima pašalinti tik mažą 
dalį racionalizacijos blogumų, 
nes visos valstybės konkuruoja 
pasaulihėje rinkoje ir visos šie 
kia savo prekes atpiginti. O 
pigiausios prekės pagamina­
mos tik racionalizuotose pra­
monės įmonėse. Jei viena vals­
tybė apriboja racionalizaciją, o 
kitos to nedaro, toks žygis ga­
li padaryti sunkių nuostolių 
tai valstybei. Be to, ir karišku

Jei šiaip važiuojant kuria li­
nija matyti tie patys vaizdai, 
ką pernai ar prieš kelis mėne­
sius matei, tai dabar, nuvažia­
vus už Šiaulių, pakliuvus į Meš 
kaičių—Joniškio ruožą, patys 
vaizdai atkreipia keleivių dė-1 
mėsį.

— Ana, kokia aplaužyta dar 
žinė matyti — kažkas iš kelei­
vių pastebi dar prieš Meškui­
čius. Kai daugelis žvilgsnių su­
siburia į daržinės kraigus, ku­
rie dabar vieni patys stovi, o 
stogo gontai kažkeno nulupti 
ir išmėtyti, tai visi vienu bal­
su sušunka:

— Tai audros pėdsakai! Tai 
audra! Tačiau juo arčiau Jo­
niškio, juo tų pėdsakų daugiau 
matyti. Audros pėdsakus iš 
vagono lango išduoda statyba. 
Reikia tiktai pažvelgti į kitą 
šoną, kaip ant žemės matyti 
patiesti klojimo griaučiai. Kaž 
kaip šiauduoti klojimo galai 
augščiau pakilę, o visi viduriai 
sugniužę... Tai ir audros pėd­
sakai...

Visai arti Joniškio matyti 
be kepurės malūnas. Tas ma­
lūnas dabar gana keistai atro­
do. Ateina į galvą net užuojau-

atžvilgiu įvairių pramonės sri­
čių racionalizacija labai svarbi. 
Musų laikais smarkiai auga ir 
daug augs kariuomenių mecha 
nizacija — įvairių mašinų, apa 
ratų ir karo medžiagos varto­
jimas. čia .niekas negali pasen­
ti, nė viena valstybė čia nenori 
atsilikti, nes tas gali turėti 
karo atveju lemiamų pasėkų, 
čia kiekvienas išradimas svar­
bus, nes jis skaudžiai paliestų 
tūkstančius ir šimtus tūkstan­
čių darbininkų.

Tačiau racionalizacija turi ir 
gerų pusių, nes pigina gamybą 
ir didina vartojimą, tuo pat ir 
darbo rankų pareikalavimą. 
Bet tas reikalauja daug laiko, 
o tuo tarpu milionai darbinin­
kų nuo racionalizacijos sunkiai 
nukenčia. L. A. 

tos mintis. Tiek ilgai, tarytum 
Don-Kichotui teko griintis su 
vėju, ir malūnas vis atlaikyda­
vo ir laimėdavo. Bet šį kartą 
smarkaus vėjo sauja malūnui 
nuplėšė kepurę. Ir dabar jis 
stūkso vienui vienas, keistas 
ir pajuoktas. Matyti augštai 
palikusi vėtrinyčia (flageris), 
bet pačios kepurės nebėra. O 
sparnas čia pat nukritęs že­
myn ir kaip paminklas įsmi­
gęs žemėn. Visai arti Joniškio, 
beveik miestelyje, vėtra malū­
nui nulaužė tiktai viršutinį 
sparną. Matyt vėtra šliaužda­
ma pažemiu savo ranka grie­
bė ir už viršūnių. Ir tas ma­
lūnas iškėlęs augštyn savo su­
žeistą sparną, vaizdžiai pasa­
koja, ką padalė jam audra...

šiaip kitos sodybos atrodo 
sveikos, nors audra palietė 
daugiausia senąją statybą. Pa­
galiau, laukai iš vagono lango 
atrodė gražiai. Tačiau tenka 
pasikalbėti su tais, kurie aud­
ros metą išgyveno.

— Tai prasidėjo apie 2 vai. 
popietų, pasakojo tas, kuris 
nuo audros nukentėjo. Iš kar­
to taip sutemo, kad sunku bu­
vo vienas kitą bematyti. O per 
laukus rukdama, pliekdama 
praėjo audra. Audra smarkiai 
pylė iš augštybių ledus, kurie 
buvo balandžio ir vištos kiau­
šinio didumo. Ir audra praėjo...

Bet kai nuėjau į laukus, tai 
pilnos, sunkios, nusvyrusios 
žiemkenčių varpos gulėjo par­
blokštos ant žemės ir buvo vi­
sai sukultos. O iš javų dažnai 
styrojo šiaudeliai kaip smilgos, 
kurios pasistojo varpas nukir­
tus...

Tiesa, javų ir dabar matyti 
(net prie Joniškio) priplaktų 
prie žemės, banguotų, kaip ju­
ra. Tai yra audros liekana, ku­
ri sustabdo praeivį. Todėl ten­
ka klausti, kodėl gana dažnai 
aplanko šiaurės Lietuvą audra 
— ar tai butų ypatingas šiau­
rės Lietuvos ruožas... L. A.

Arėjas Vitkauskas

Numirėlis Iš Karsto
Lietuvos Prisikėlimo Poema

(Užbaiga)

SŪNUS PASIRĮŽTA.

Dar pakraipė žvilgsnius godžius, 
Iš kovų sugrįžęs Jonas, 
vienus pelenus terado, — 
žiaurus buvusis tyronas 
žmones privedė prie bado... 
Tėvą seną apkabinęs, 
gailią ašarą sulaikė... 
Šis, priglaudęs prie krutinės, 
tarė: „Mielas mano vaike! 
Štai, kapus radai namuose, 
pats sveikatos daug nustojai... 
čia granatos dar laukuose 
kaip vaiduokliai visur stojas... 
Mirtį skelbia pats ir oras... 
Sunku, vaike, to sulaukti!... 
Mano vienas, vienas noras — 
iš pasaulio pasitraukti!...” 
Senis, tuos ištaręs žodžius, 
prie atmaus šalies pasviro...
Dar pakraipė žvilgsnius godžius, 
tarė: „Vaike!... — ir pastiro... 
Oi, tu, varne, varne juodas — 
tu už žmogų laimingesnis: 
tau pigiau likimas duodas — 
tu širdyje, gal, šaltesnis!... 
Štai, žmonėms likimas niršta — 
drasko širdį ir krutinę: 
jau padarė, štai, kaip pirštą 
Joną... Viltį paskutinę, 
pasijuokęs, jam išrovė...
Vietoj poilsio po karo, 
liūdną kaukę jam užmovė — 
ir toliau, toliau vis varo... 
Apgailėjęs mielą senį, 
neilgai ten Jonas buvo: 
apžiurėjo jis „priemenę”

„krosnį”, (degant ji nugriuvo)— 
visą vietą, kur stovėjo 
mylimoji šilta gūžta, 
ir pirmyn skubiai nuėjo... 
Jaučia — dvasioje jam lūžta... 
Bet raudoti nemokėjo 
nukamuotas vargo Jonas — 
sau į galvą įsidėjo, 
kad savam likimui ponas 
turi bųti sau kiekvienas! 
Taip širdyje nusistatęs, 
jis sutiko naujas dienas, 
laisvės spindulį pamatęs... 
Jis pasiekė miestą Kauną — 
seną musų bočių pilį, 
ir su liepsna širdžiai jauna, 
lyg perbridęs upę gilią, 
jis užmiršo, ką kentėjo, 
kad visi jam yra žuvę, 
ir drauge su tais nuėjo, 
kur rankoves apsisiuvę*)...
Tie visi ilgai negaišo: 
tik išmokę jau iššauti, 
griebė žygiams skirtą maišą 
ir—pirmyn, kaip mat, kariauti!... 
Taip ir Jonas, (buvo pratęs 
karo žygiuose keEauti), 
tą žygiuotę vos pamatęs, 
puolė pats pirmyn — kariauti! 

spalvų.

Laisvės gandui suaidėjus, 
žmonės nieko nebelaukė: 
su ginklais visiems suėjus, 
buriu ' laisvės imti traukė!... 
Šitą jų užsidegimą 
taip giliai, giliai pagavo,

♦) Pirmieji savanoriai •> nešiojo ant 
rankovės trikampį iš lietuviškos vėliavos 

kad vargus, nusiminimą, 
jis, kaip mat, pamiršo savo!... 
Tik nekartą mintys šaukė 
numylėtą, brangią Oną — 
kai stovėdavo jis lauke 
su kulkosvaidžiu pašonėj... 
Kur ji dingo — jis nematė, 
jis tėvų jos nesutiko: 
gal, likimas juos nukratė 
į pasvietį, ir paliko...
Taip juk buvo: daug lietuvių 
dingo Rusų gilumoje — 
kaip vaikai maži, pražuvę, 
savo motinos vaitoja... 
Gal ir Ona... Sumišimas 
Rusų kraštą juk supurtė... 
Bet, vis tiek, užsidegimas 
buvo Jono — laisvę kurti!... 
Laisvės, laisvės jau Lietuvai, 
jos ištroško gimtos lankos!... 
Ir, del laisvės jau šautuvai 
ir kanuolės baisios trankos!... 
Ir kovojo Jonas drąsiai, 
vis pirmyn su buriu ėjo — 
ir draugų vis kėlė dvasią, 
jeigu to kai kam reikėjo! 
Gavęs mažą su?eidimą, 
pagulėjo dieną, kitą... 
Ir, pašokęs, vėl jis ima 
rusų „maksimą”*) ir rita... 
Taip, už mieląją Lietuvą 
narsų laiką Jonas leido: 
kartą, būnant pas Dauguvą, 
jis lyg matė kokį veidą... 
Trumpas laikas — atminimų 
negalėjo perkratyti: 
mat, nuo apkaso puolimą 
jiems reikėjo nuvaryti. 
Bet nurimus valandėlei, 
kai jie apkasus vėl tvarkė: 
žiuri Jonas — pasikėlė 
vienas kruviname švarke... 
Jonas bėgo prie kraujuoto,

*) Kulkosvaidis ant ratelių. 

kol šis vėl ten nesusmuko, 
ir (likimo proga duota!), 
jis pažino ten Viaduką... 
Jis, prie Vlado pasilenkęs, 
tarė: „Mielas mano broli!...”, 
(šiam, šrapnelis buvo trenkęs, 
ir apdrabstęs veidą molis). 
Bet, pajutęs Jono .ranką, 
Vladas dar atvėrė aki: 9

„Jonai!... Kraujas mano senka... 
Mirštu... Ona...” — dar pasakė, 
o toliau visai neaiškiai, 
vos pro lupas prašnibždėjo: 
„Aš turiu tau josios laišką...” — 
žvilgsniu vietą pažymėjo... 
Tą ištaręs, Vladas krito 
ir išleido dvasią-kvapą...
Taip ir kirto viens po kito 
karas jauno medžio lapą... 
Prie atšalusios krutinės 
draugo, Jonas laišką rado: 
„Gal jis bus jau paskutinis, 
gal teks mirti čia nuo bado... 
Bet tave, Jonelį mielą, 
aš be pertraukos svajoju!... 
Ilgesys kankina sielą 
man šalyje svetimoje!... 
Laukiam naujo ešalono, 
kad į tėviškę sugrįžti...
Močia sako: „Sveikink Joną!”, 
ar beteks namo mums grįžti?!... 
Vladas pasileido vienas 
į gimtinį savo kraštą — 
gal, ir teks kurią nors dieną 
tau skaityti šitą raštą!?...” 
O,na gyva!?... — Kaip paguoda 
Jonui buvo šitie žodžiai... 
Ir nuo žemių laišką juodą 
skaitė kartų daug ir godžiai... 
Naujos viltys subujojo 
Jono mylinčio krūtinėj, 
drąsiai jis toliau kovojo — 
jau tyroną paskutinį. 
Baigęs Bermontą išvyti, 
(čia taip pat Jonelio butą!), 

jis už laisvą Vilniuj Vytį 
pasiruošęs buvo žūti... 
Čia tyronas apgaulingas 
Vytį narsųjį jau draskė: 
jis — Lietuvai „maloningas” 
jau nuo amžių rodė „laski”; 
susikvietęs legijonus, 
pasalomis Vilnių puolė — 
ir jau matė lenkų ponus 
ir Giedraičiai, ir Šešuoliai... 
Bet lietuviai (lėto budo!), 
pagaliau, tikrai įnirto: 
ir Giedraičiuose („to eudo!”), 
legijonus jie sukirto! 
Želigovskiui — tam plėšikui — 
ant skvernų jau Vytis mynė: 
laimė jam dar atsitiko, 
kad netoli ten tankynė... 
Jona§, visas apginkluotas, 
blaškėsi visur kaip vėjas: 
susitepęs ir kraujuotas, 
buvo jau atsižymėjęs... 
Kur tik maišėsi dar lenkas, 
tik jis ginklą piktą nešė, 
.net juokavo: „Vyrai, ten kas?!”, 
ir, kaip vištai, „plunksnas” pešė... 
Jau pradingo lenkų būriai, 
kaip audros kad išgenėti, 
ir mūsiškiai susikūrė 
ugnį naktį, pasilsėti...
Kad nebūtų jos matyti, 
tankų mišką pasirinko: 
kai visi aplink apspito, 
galvos nuo vargų nulinko... 
Tik sargybos buvo budrios — 
apkasuose jos budėjo, 
ir tos dalys buvo judrios, 
kam budėti dar reikėjo. 
Jonas gavo pasilsėti, 
atsisėdęs prie ugnelės — 
rado galvą net padėti: 
aidi buvo draugo kelias... 
Čia, kaip mat, giliai užmigo... 
Ir aplankė sapnas gyvas — 
jis giliai galvon įsmigo, 

kai nubudo. Gyvas, 
rodos, atsikėlė 
žmogus koks, ar gal dievybė, 
(tik jis gyvas, o ne vėlė), 
o aplinkui jį šviesybė 
suspindėjo. Atsikėlęs 
jis iš karsto kėlė kojas... 
Ir paliko jaunutėlis, 
(lyg stebuklas tikras stojos!), 
čia sapne pamatė Jonas, 
kad šarvai jo kūną dengia 
ir lyg uždangalas plonas... 
Kažin kur koks garsas spengia... 
Tai — Lietuva! Tai juk Vyčio 
stojasi narsus jojikas...
Pasirodė Jonui tyčia, 
karstą savąjį palikęs!... 
Taip, tai — kovai garsas Šaukia: 
Jonas sapną tą suprato... 
Ir pašokęs mato: lauke 
jau kulkosvaidžius išstato, 
šoko Jonas į grandinę — 
čia ir puota prasidėjo, 
ir, paleidus pirmutinę 
kulką, petį suskaudėjo... 
Bet dar Jonas priekin šaudė, 
(už akmens jis nusirito): 
ir staiga — ranka suspaudė 
sau krutinę, ir parkrito... 
Sužėravo liepsna akys...
Sapnas!... — Jonas pažiurėjo... 
„Vyti, tu?!.... ” tyliai pasakęs,
jis pas jį ramiai nuėjo...

❖ ♦ *

Taip Lietuva atsistojo, 
kaip numirėlis iš karsto... 
Tiems, kurie už ją kovojo, 
veidą žemės apibarsto... 
Jonas šaltas ir sustyręs 
su draugų savų daugybe, 
kraštui auką savo skyręs, 
jam išpirko ir gyvybę!...

Kaunas, 1928 m.
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SLA. VETERANŲ PAGERBIMAS.

DR. JOHAN A T. BALTRUŠAITIENĖ — sulig 
Centro rekordų įstojus Į SLA. 1902 m., tačiau buvo 
SLA. 16-to, Seimo delegatė. D-rės Baltrušaitienės vaid­
muo Susivienijime ir Amerikos lietuvių gyvenime yra 
neįkainuojamai didelis ir svarbus, nes kaipo inteligen­
tė moteris labai daug darbavosi ragindama ir traukda­
ma moteris į visuomeninius darbus. Anais laikais ji 
pasakė šimtus prakalbų lietuvių moterų kultūrinimo ir 
švietimo reikalais.

Susivienijime gerb. Daktarė visą laiką stovėjo pir­
mose veikimo eilėse, tarnaudama SLA. Vice Prezidento 
ir Daktaro Kvotėjo urėduose ir buvo SLA. Apšvietos 
Komisijos nare, jau nekalbant apie jos veikimą kuo­
pose ir tarnavimą daktaro kvotėjo urėduose. Dabar 
gerb. D-rė Baltrušaitienė yra SLA. 40 kuopos, Pitts­
burgh, Pa., nare.

BARBORA BARTKIENĖ — įstojo į Susivieniji­
mą 1896 m. ir visą laiką buvo ištikima ir darbšti Susi­
vienijimo narė, dabar priklauso prie 10 kp., Philadel­
phia, Pa.

VERONIKA BASANAVIČIENĖ — Įstojo i Susi- 
vienijmą pradžioje 1901 m., Į pirmą kuopą, Edwards­
ville, Pa. Be pertraukos visą laiką išbuvus SLA. nare.

PRANAS BEKERIS — įstojo Į Susivienijimą ko­
vo 'mėn.. 1896 m. Visą laiką buvo veiklus SLA. dar­
buotojas SLA. 20 kuopoje, Union City, Conn., kurioje 
ir po šiai dienai priguli ir darbuojasi.

MAGDĖ BEKERIENĖ — Įstojo į Susivienijimą 
kovo mėn., 1895 m., ir iki šiai dienai yra viena darbš­
čiųjų SLA.* 20 kp., Union City, Conn., veikėja ir vy­
riausiai jos pastangomis kuopa išsilako. Ji yra ir da­
bartiniu laiku šios kuopos sekretorė.

JONAS BRAŠKYS — įstojo Į Susivienijimą ge- 
gužės.mėn., 1894 m. Ilgus metus buvo SLA. 117 kp., 
pavyzdingu sekretorium ir organizatorium.

DOMININKAS BOČKUS — įstojo į SLA. 1895 m., 
kuomet jo iniciatyva ir pasidarbavimu buvo Įkurta S. 
L. A. 3 kp., Elizabeth, N. J., buvo SLA. Seimuose de­
legatu. Gerb. Bočkus yra tų laikų lietuvybės ir pažan­
gos veikimo srityje veteranas, kuris labai daug veikė 
įvairiose draugijose ir visomis išgalėmis rėmė visokį 
Amerikos lietuvių tautini pažangų judėjimą.

DOMININKAS BRAŽINSKAS — Įstojo į SLA. 
1895 m. Dabar priguli prie SLA. 3 kp., Elizabeth, N. 
J. Taip pat ir gerb. Bražinskas yra pasidarbavęs la­
bai daug Susivienijimui bei visuomeniniuose darbuose, 
buvęs kelių SLA. Seimų delegatu. Yra tikrai užsitar­
navusiu Susivienijimo veikimo veteranu.

PRANAS BUKANTIS — įstojo i SLA. 30 kp., 
Scranton, Pa. 1896 m. Vėliaus suorganizavo SLA. 85 
kp., Edwardsville, Pa., kurioje ėjo fin. sekretoriaus pa­
reigas. Dalyvavo dviejuose SLA. Seimuose ir kuomet 
persikėlė i SLA. 68 kp., Lee Park, Pa., buvo šios kuo­
pos užrašų sekretorium; šioje kuopoje ir iki šiol veikia. 
Tai visa siela atsidavęs SLA. ir visuomenės veikėjąs, 
kuris organizavo pašelpines draugijas ir jose veikė. 
Nebuvo platesnio ir svarbesnio visuomeninio darbo, 
prie kurio gerb. Bukantis nebūtų prisidėjęs.

MARIJONA BUKANTIENĖ — įstojo i SLA. 30 
kp:, Scranton, Pa. 1898 m. Visą laiką buvo darbšti S. 
L. A. narė ir kuo tik galėdama gelbėjo savo vyrui Pra­
nui visuomeniniuose ir SLA. darbuose, kartu su juomi 
tame veikime dalyvaudama. Dabar priguli prie SLA. 
68 kp., Lee Park, Pa.

VINCAS DAUKšYS —- įstojo i Susivienijimą 
1890 m., ir šeštame seime jau sekretoriavo. Nuo to 
laiko gerb. Daukšys buvo visuomet aktyvus SLA. vei­
kėjas, dalyvavo daugelyje seimų ir tarnavo Centro 
Knygiaus urėde. Dabar priguli prie SLA. 126 kp., New 
York, N. Y., ir iki pat šių dienų yra aktyvus veikėjas 
ir rūpinasi organizacijos reikalais, sulig išgalės veikia.

Plačiame Amerikos lietuvių visuomeniniame ir kul­
tūriniame veikime gerb. Daukšys yra vienu tų visuo­
menės švietimo pionierių, kurie viską atidavė lietuvy­
bei, ką tik idealistas žmogus gali duoti. Visą savo am- 
žĮ dirbo kulturinius ir literatinius darbus, bendradar­
biavo laikraščiuose, buvo laikraščių redaktorium ir 
kuo tik galėdamas švietė liaudį, dirbo įvairiose kultū­
rinėse organizacijose. Kaipo literatas surinko apščiai 
svarbių knygų lietuvių ir kitose kalbose ir keletą dė­
žių su tūkstančiais egzempliorių knygų pasiuntė Lie­
tuvos Universiteto knygynui, kuomet įsikūrė nepriklau­
soma Lietuva. Yra didis visokio meno mylėtojas ir 
kuomet lietuvių pirmieji chorai Amerikoje pradėjo 
kurtis, tai gerb. Daukšys versdavo dainas iš kitų kal­
bų arba parašydavo žodžius svetimai muzikai, kad lie­
tuvių chorai anais laikais turėtų ką dainuoti. Velionio 
Eremi.no surankiotoms dainoms gerb. Daukšys pritai­
kydavo lietuviškus žodžius ir abudu l>endromis jėgo­
mis leisdavo tas „raudonąsias gaidų knygas”, kurias 
kiekvienas senesnis Amerikos lietuvių dainininkas pui­
kiausiai atmena ir kurios šiandien jau beveik užmirš­
tos, kuomet atgimusios lietuvių tautos kompozitoriai 
pradėjo kurti savas liaudies dainas ir moderninius mu­
zikos kurinius. Gerb. Daukšys taip pat yra piešėjas 
ir turi surinkęs labai plačią paveikslų galeriją, kurią 
rengiasi padovanoti Lietuvos meno muziejui. Yra di­
dis senų pinigų mylėtojas ir turi surinkęs labai platų 
Įvairių senų pinigų rinkini. Taip pat yra filatelistas ir 
puikius rinkinius turi įvairių pašto ženklų surinkęs. 
Svarbu pažymėti, kad viską ge.rb. Daukšys renka ne 
pelno ar uždarbio tikslais, bet kad su laiku viską ati­
duoti Lietuvos atatinkamiems muziejams, atatinka­
moms kultūrinėms įstaigoms. Lietuvybė, lietuvių kul­
tūra ir Lietuva, tai gerb. Daukšio vyriausi gyvenimo 
tikslai. Tai didis ir pasižymėjęs Amerikos lietuvių 
kultūrininkas SLA. veteranas.

MARĖ DRAUGELIENĖ — Įstojo Į SLA. 1901 m.

pradžioje ir visą laiką išbuvo organizacijoj, dabar yra 
SLA. 38 kuopos, Brooklyn, N. Y., nare.

DR. ANDRIUS L. GRAIČUNAS — įstojo į Susi­
vienijimą 1895 m., buvo delegatu 12-me seime, Įvyku­
siame spalių 19—20 dd., 1897 m., Philadelphia, Pa., ir 
13-me seime, Įvykusiame spalių 11—13 dd., 1898 m., 
Pittsburgh, Pa., taip pat vėliaus ir iki šių dienų maža 
mvo tokių Seimų, kuriuose Dr. Graičunas nebuvo dele­
gatu. Tarnavo SLA. Apšvietos Komisijoj ir visą laiką 
dirbo ir rūpinosi Susivienijimo reikalais. Ištisą metų 
eilę buvo SLA. 36 kp., Chicago, Ill., daktaru kvotėju, 
prie kurios ir iki šiol priguli. Be to, Dr. Graičuno ne- 
atlaidžiu raginimu Įvesta ir pastoviai įgyvendinta SLA. 
organe „Tėvynėje” Sveikatos Skyrius, kuris naudingai 
patarnauja SLA. nariams ir organizacijai, nes jame 
pamokomi SLA. nariai sveikai gyventi ir apsisaugoti 
galimų išvengti ligų.

Dr. Graičunas gal but yra energingiausias nenuils­
tantis veikėjas, kuris savo neišsemiama energija ne­
duoda ramybės nei vienam visuomeninių darbų prie­
kyje stovinčiam veikėjui. Jisai nuolatiniais draugiš­
kais patarimais, kartais pabarimais, kartais jumoris- 
tiškais pašiepimais kiekvieną paragina, kiekvienam pri­
mena jo pareigas visuomeniniuose darbuose. Jis ben­
dradarbiauja visiems Amerikos lietuvių laikraščiams, 
o „Tėvynės” yra ilgametinis nuolatinis bendradarbis. 
Jokis tadtinis ir kultūrinis darbas Dr. Graičunui nėra 
svetimas — jis visur dalyvauja, prie visokių kultūrinių 
darbų prisideda. Yra parašęs didelę knygą apie žmo­
gaus sveikatą, kuri išleista ir visuomenėje paskleista 
jau daug metų atgal. Jis pereitais metais šventė savo 
65 metų amžiaus ir 50 metų visuomeninio veikimo su­
kaktį. Dr. Graičuno nuopelnai Amerikos lietuvių ir vi­
sos tautos kulturiniuose darbuose yra dideli ir gausus.

JONAS GRUDZINSKAS — yra vienas pirmųjų 
SLA. 1-mos kuopos, Edwardsville, Pa., narių, Įstojęs į 
Susivienijimą vasario mėn., 1897 m. Visą laiką išbu­
vo SLA. narių ir savu laiku buvo žymus veikėjas kuo­
poje.

ANTANAS ILGŪNAS — įstojo i SLA. 29 kuopą, 
Westville, Ill., 1899 metais. Visą laiką priguli prie S. 
L. A. ir kiek galėdamas darbuojasi SLA. labui. Savu 
laiku buvo labai veiklus narys.

ONA JANUŠAITIENĖ — įstojo į SLA. 20 kuo­
pą, Union City, Conn., 1896 metais, kurioje ir iki šiai 
dienai priklauso ir sulig išgalės darbuojasi.

ROŽĖ JARAŠKIENĖ — Įstojo Į SLA. 1 kuopą, 
Edwardsville, Pa., pradžioje 1901 metų ir visą laiką 
buvo ištikima ir darbšti SLA. narė.

VINCAS KENAUSIS — Įstojo į SLA. 11 kuopą, 
Waterbury, Conn., 1897 m. Visą laiką prie šios kuo­
pos priguli ir yra vienas darbščiųjų SLA. veikėjų. Sa­
vu laiku gerb. Kenausis labai energingai darbavosi S. 
L. A. 11 kuopoje ir šiaip lietuvių visuomeniniam veiki­
me.

O1^A‘ KENAUŠIENė — ' įstojo i SLA. 11 kp., 
Waterbury, Conn., 1898 m. Visą laiką priklauso šioje 
kuopoje ir sulig išgalės visuomet darbavosi kuopos ir 
visos organizacijos labui.

VINCAS S. KREIVĖNAS — Įstojo Į SLA. 29 kp., 
Westville, Ill., 1899 m. Tarnavo kuopos valdyboje pir­
mininku ir nebuvo kito kuopos valdyboj urėdo, kuria­
me gerb. Kreivėnas nebūtų tarnavęs. Buvo delegatu 
21-mam Seime Chicagoje ir tarnavo vice pirmininku 
SLA. 12 apskrityje. Vargiai rastum kitą eilini SLA. 
veikėją, kuris butų pasidarbavęs Susivienijimo labui 
daugiau už gerb. Kreivėną. Dabar priguli prie SLA. 
311 kp., West Frankford, HI.

JONAS KRUŠINSKAS — įstojo į SLA. 1897 m., 
dabar yra □ariu SLA. 230 kp., Wanamie, Pa. Visą lai­
ka buvo ištikimas ir veiklus SLA. narys.

AUGUSTAS KUNDROTAS — Įstojo Į SLA. 1896 
metais. Dabar priguli SLA. 11 kuopoje. Visą laiką 
gerb. Kundrotą buvo pavyzdingas ir energingas SLA. 
veikėjas.

AGOTA KAUNIENĖ — įstojo i SLA. dar prieš 
skilimą, kuomet buvo Įkurta Lietuvos Dukterų Drau­
gija, kuri turėjo SLA. čarterį kaipo 72 kuopa. Gerb. 
Kaunienė buvo viena kuopos organizatorių ir pirmutinė 
šios kuopos iždininkė. Dabar priguli SLA. 17 kp., 
Montello, Mass.

STASYS KURAUSKAS — įstojo į SLA. 1889 m., 
prisirašydamas prie Vytauto draugijos, kuri kartu bu­
vo ir SLA. 33 kuopa. Vėliaus 33 kuopai išnykus, gerb. 
Kurauskas persikėlė į SLA. 43 kuopą, So. Boston, 
Mass., kurios nariu gerame stovyje yra ir po šiai die­
nai. Nors gerb. Kurauskas yra 71 metų amžiaus, ta­
čiau vis dar gyvai įdomaujasi SLA. reikalais ir Ameri­
kos lietuvių visuomeniniu judėjimu.

KOSTAS LUBINAS — Įstojo į SLA. 32 kp., tuo­
met gyvavusią So. Boston, Mass., 1900 m. Gerb. Lu­
binas yra vienu tų laikų SLA. veikėjų, kurie visomis 
išgalėmis darbavosi SLA. auklėjimui. Būdamas SLA. 
32 kp. sekretorium ir kartu būdamas sekretorium šv. 
Kazimiero draugijos, reikiamai pasidarbavęs prirašė 
šią. draugiją prie SLA., kuri gavo SLA. kuopos num. 
43. Ši kuopa išaugo i didžiausią visoje Massachusetts 
valstijoje kuopą. Dalyvavo keliuose SLA. Seimuose ir, 
rodos, 20-me Seime, 1905 m., kuris Įvyko New Britain, 
Conn., gprb. Lubinas didžiuma Seimo delegatų .balsų 
buvo išrinktas ŠLA. Prezidentu, bet tuo laiku nebūda­
mas pilnu Amerikos piliečiu, negalėjo urėdo užimti. 
Dabar gerb. Lubinas priguli prie SLA. 75 kuopos, Los 
Angeles, Calif., ir jau 22 metai eina šios kuopos finan­
sų sekretoriaus pareigas. Taigi veiklus, pasišventęs 
SLA. ir visuomenės veikėjas dar ir šiandien dirbantis 
tuos visuomeninius ir SLA. darbus, kuriuos pradėjo 
dirbti virš 50 metų atgal.

ANTANAS MACEVIČIUS — įstojo į SLA. 1894 
m., dabar priguli prie SLA. 43 kp., So. Boston, Mass. 
Savu laiku buvęs labai darbštus SLA. ir kitose draugi­
jose veikėjas, kuris ir po šiai diehai priguli netik prie 
SLA., bet ir prie kitų draugijų ir aktyviai domisi jų 
reikalais. • . . " f

ONA MACIJAUSKIENĖ — Įstojo Į SLA. 11 kp., 
Waterbury, Conn., 1898 m. Visą laiką buvo ištikima 
ir veikli SLA. narė.

ANTANAS MAŠIOTAS — įstojo Į SLA. 1900 m., 
dabar yra SLA. 124 kp., Hartford, Conn., nariu ir su­
lig išgalės darbuojasi Susivienijimo labui, nors jau su­
laukęs 64 metų amžiaus. Gerb. Mašioto nuopelnai yra 
dideli ir SLA. 124 kuopoje, kurioje jis visą laiką dar­
bavosi, tarnaudamas kuopos valdybos urėduose. Jis 
daug pasidarbavo apgynimui ir išlaikymui kuopos, kuo­
met keliolika metų atgal bolševikai savo veikla buvo 
Įtraukę kuopą į rimtas komplikacijas su valdžia. Mat 
bolševikai savo priešvalstybinei agitacijai visai netei­
sėtai panaudojo SLA. 124 kuopos vardą ir valdžia 
smarkiai prikibo prie kuopos. Tuomet gerb. Mašio­
tas kartu su kitais SLA. 124 kuopos veikėjais turėjo 
panešti daug nesmagumų ir turėjo padėti pastangų kol 
iški vinklioj o kuopą iš tų žabangų. Tai yra ilgametis 
ir užsitarnavęs SLA. bei visuomenės veikėjas.

ANTANINA MATULIENĖ — įstojo į SLA. 10 
kp., Philadelphia, Pa., 1895 m., kurioje ir iki šių dienų 
priklauso ir visuomet buvo ištikima ir veikli narė.

JUOZAS MUREIKA — Įstojo į SLA. 29 kp., 
Westville, Ill., 1898 m. Visą laiką buvo ištikimas ir 
veiklus SLA. narys, kuris ir po šiai dienai gyvai domi­
si organizacijos reikalais ir sulig išgalės veikia.

KAZYS PASLUOŠTA — Įstojo į SLA. 1900 m. 
Vėliaus tarnavo pirmininku SLA. 60 kp., Grand Ra­
pids, Mich., ir visą laiką buvo veiklus ir pasišventęs 
SLA. ir visuomenės darbuotojas. Dabar priguli prie 
SLA. 42 kp., Grand Rapids, Mich.

JUOZAS RUŠKIS — Įstojo į SLA. dar prieš skili­
mą ir dabar yra nariu SLA. 10 kp., Philadelphia, Pa. 
Gerb. Ruškis visą laiką buvo veiklus ir pasišventęs 
SLA. veikėjas, kuris ir po šiai dienai gyvai Įdomaujasi 
organizacijos reikalais.

ONA RUŠKIENĖ — Įstojo i SLA. prieš 1901 m. 
Dabar priguli prie SLA. 10 kp., Philadelphia, Pa. Gerb. 
Ruškienė yra viena veikliausių SLA. narių moterų, da­
lyvavusi SLA. Seimuose ir daug veikusi SLA. ir visuo­
meniniuose darbuose. Didi apšvietos mylėtoja ir po 
šiai dienai gyvai seka musų spaudą ir sulig išgalės vei­
kia visuomeniniuose ir kulturiniuose darbuose. Viena 
pirmųjų ir energingųjų Amerikos lietuvių gyvenime 
veikiančių moterų.

TAMAS RATKEVIČIUS — Įstojo Į SLA. 20 kp., 
Union City, Conn., pradžioje 1901 m. ir visą laiką bu­
vo išetikimas ir veiklus SLA. veikėjas. Rodos gerb. 
Ratkevičius yra buvęs SLA. Seimų delegatu ir savu lai­
ku darbavosi pirmose SLA. veikėjų eilėse.

PETRAS SKRIPKA — Įstojo į SLA. 38 kp. 1895 
m., vėliaus persikėlė Į SLA. 34 kp., New Britam, Conn., 
ir daug pasidarbavo SLA. ’abui. Dabar yra pavieniu 
SLA. nariu ir gyvena Spokane, Wash.

JONAS SKRITULSKAS — vienas pirmojo Susi­
vienijimo įkūrėjų, pirmojo seimo delegatas. Į musų 
dabartinį Susivienijimą gerb. Skritulskas įstojo 1901 
metais ir visą laiką buvo aktyviu jo veikėju. Dalyva­
vo dešimtyse SLA. Seimų ir SLA. Iždininko urėde iš­
tarnavo 9 metus. Tarnavo SLA. Finansų Komisijoje, 
taipgi buvo SLA. namo pirkimo komisijoj ir aplamai 
visuomet aktyviai veikė SLA. 34 kuopoje, New Britain, 
Conn., kurios nariu yra ir po šiai dienai. Gerb. Skri- 
tulskui ir Amerikos lietuvių visuomeninis veikimas vi­
suomet arti prie širdies buvo ir jame jis dalyvavo, vi­
sus lietuvių tautinius ir kulturinius darbus kuo galė­
damas parėmė ir prie jų prisidėjo. Gerb. Skritulskas 
yra vienas tų SLA. ir Amerikos lietuvių tautinio vei­
kimo veteranų, kurių pastangomis ir pasidarbavimu 
Amerikos lietuvių visuomeninis gyvenimas privestas 
prie šiandieninio išbujojimo.

JUOZAS A. ŠUNSKIS — Įstojo į SLA. 38 kp., 
Brooklyn, N. Y., 1898 m. dar visai jaunu vaikinu bū­
damas. Mat gerb. Šunskis yra gimęs 1882 m., New 
Yorko mieste, tai gal but bus vienas pirmųjų Ameri­
koje gimusių ir augusių lietuvių Įstojęs į Susivienijimą 
virš 50 metų atgal. Pradedant su 1901 metais gerb. 
Šunskis tarnavo kuopoje du metus finansų sekreto­
riaus ir vienus metus užrašų sekretoriaus urėduose. 
Buvo delegatu 1903 m. ir 1904 m. Seimuose ir buvo iš­
rinktas abiejuose Seimuose antruoju Seimo sekreto­
rium. Vėliaus tam tikros aplinkybės privertė gerb. 
šunskį pasitraukti iš SLA., tačiau po kelių metų per­
traukos jis vėl įstojo į SLA. 272 kuopą, Amsterdam, 
N. Y., 1931 metais. Pastaroje kuopoje jis yra veikliu 
darbuotoju ir eina finansų bei užrašų sekretorių ir or­
ganizatoriaus pareigas. Neabejotinai gerb. šunskis 
yra vienas pirmųjų Amerikoje gimusių ir augusių vei­
kėjų, kuris musų organizacijoje pradėjo veikti prieš 
50 metų ir nenuilstančiai veikia ir po šiai dienai.

SIMAS VAICKULIONIS — Įstojo Į SLA. 6 kp., 
Plymouth, Pa., 1895 m. Gerb. Vaickulionis yra ilga­
metis SLA. veikėjas, seniaus daug dirbęs Susivieniji­
mui ir taip pat visuomeniniuose darbuose. Nors jau 
sulaukęs 70 metų amžiaus, tačiau vis dar gyvai Įdo­
mauja SLA. reikalais ir visuomeniniu judėjimu.

VIKTORIJA VAICKULIONIENĖ — įstojo Į SLA. 
6 kp., Plymouth, Pa., 1896 m., ir iki šiai dienai yra iš­
tikima organizacijos narė, kuri savu laiku irgi buvo 
veikli SLA. darbuose.

PETRONĖ VENCKEVIČIENĖ — Įstojo į SLA. 
24 kp. 1891 m. ir savu laiku buvo veikli SLA. narė. 
Dabar priguli prie SLA. 35 kp., Wilkes Barre, Pa.

TAMAS VILKAITIS — įstojo i SLA. 1896 m. Da­
bar priguli SLA. 204 kp., Tamaqua, Pa. Visą laiką bu­
vo ištikimas ir darbštus narys. Nors dabar jau sulau­
kęs 72 metų amžiaus, bet vis dar Įdomauja organizaci­
jos reikalais.

PETRAS IR MARĖ VAIČIULAIČIAI — Įstojo i 
SLA. 19 kp., Toluca, UI., 1899 m., kuomet ši kuopa bu­
vo organizuojama ir šioje kuopoje gerb. Vaičiulaitis 
tarnavo sekretoriaus pareigose. Marė Vaičiulaitienė 
įstojo į SLA. kiek vėliaus. 1904 m. gerb. Vaičiulaičiai 
persikėle gyventi i Beloit, Wįs., ir čia sutvėrė SLA. 
175 kp. Abudu daug pasidarbavo SLA. ir Įvairiuose

visuomeniniuose darbuose. Tai ilgamečiai pasišventę 
SLA. ir visuomenės veikėjai.

JONAS žemantauskas — įstojo Į Susivienijimą
1894 metais. Visą laiką stovėjo pirmose eilėse Susi­
vienijimo ugdytojų. Dalyvavo dešimtyse Susivieniji­
mo Seimų, keliuose jų sekretoriaudamas. Dviem atve­
jais tarnavo SLA. Sekretoriaus urėde, ypatingai antru 
atveju, nuo 22-ro Seimo, 1907 m., iki 26 Seimo, 1911 
m., gerb. žemantauskui teko daug truso ir pastangų 
Įdėti pertvarkant Susivienijimo reikalų vedimo siste­
mą, nes iki to laiko Susivienijimo knygvedystė ir visų 
reikalų vedimas beveik niekuo nesiskyrė nuo paprastų 
vietinių draugijų praktikuojamos tvarkos. Iki 1911 
metų pradžios Susivienijimas net savo ce.ntral’nės raš­
tinės neturėjo — kur gyvendavo SLA. Sekretorius, ten 
ir centras būdavo. Taigi gerb. žemantauskui teko į- 
kurti Susivienijimo Centro Raštinę šiandieninėje jos 
vietoje, užvesti naują knygvedystę, naują sistemą Su­
sivienijimo reikalų vedimui. Gerb. žemantauskui sek­
retoriaujant teko pergyventi pačių didžiausių audrų 
Susivienijime laikotarpis po 25-to Seimo, 1910 metais, 
kuomet buvo įvesta nariams duoklės pagal amžių. SLA. 
11 kuopoje, Waterbury, Conn., kurioje ir po šiai dienai 
gerb. žemantauskas priguli ir veikia, jis buvo per iš­
tisą metų eilę sekretorium ir tuo laiku SLA. 11 kuopa 
buvo pasiekus, rodos, apie 700 narių ir buvo didžiau­
sia Susivienijime kuopa. Taip pat vėlesniais laikais 
gerb. žemantauskas energingai darbavosi kaipo orga­
nizatorius ir prirašė šimtus naujų narių prie kuopos.

Kaipo visuomenės veikėjas gerb. žemantauskas 
taip pat visu laiku buvo labai aktyvus ir prie visų tau­
tinių, kultūrinių ir visuomeninių darbų visomis išgalė­
mis prisidėjo, juose dirbo. Vargiai rastum bent vieną 
iš senesniųjų Amerikos lietuvių veikėjų daugiau užsi­
tarnavusi Susivienijime ir visuomeniniuose darbuose 
už gerb. žemantauską.

KAZYS ZALESKEVIČIUS — Įstojo i SLA. 51 kp.
1895 m., kurioje veikė iki pat skilimo. Vėliaus persi­
kėlė gyventi į Northampton, Mass, ir kartu persikėlė i 
D. L. K. Mindaugo draugiją, kuri taipgi kartu buvo ir 
SLA. buopa. Gerb. Zaleskevičius visą laiką buvo veik­
lus ir pasišventęs SLA. ir visuomenės veikėjas.

-------- o---------
6. Perskaičius penktos sesijos protokolą, Bugališ- 

kis įneša, Bernotas paremia, kad protokolas hutų pri­
imtas, kaip užrašytas. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

7. Perskaičius šeštos sesijos protokolą, Gribieaė 
Įneša, Shedlow paremia, kad. protokolas butų priimtas 
kaip užrašytas — įnešimas vienbalsiai priimtas.

8. Prezidentas perstato laiškų ir pasveikinimų ko­
misijos narę Birbilienę perskaityti pasveikinimų dalį 
SLA. 39-tam Seimui. Perskaityta sekami pasveikini­
mai su pažymėtom aukom:

SLA. 110 kp., Plains, Pa., sveikinimas su auka N. 
ir N. F. $1.00 ir Moksl. F. $1.00.

A. J. Nemaksy, S. Bostono gen. organiz. $5.00 au­
ka.

SLA. 211 kp., Mahanoy City, Pa. (Šerkšnys) $5.00 
Naši, ir N. Fond. ; < . ..... .... . . , ■

SLA. 64 kp., Baltimore, Md. (čėsna, Jaras) $5.00 
Naši, ir Naši. Fond.

SLA. 359 kp., Dorchester, Mass.. $2.00.
SLA. 1 kp., Edwardsville, Pa. $5.00 N. ir N. F. 
„Dirva”, Karpius su auka $5.00.
SLA. 275 kp.. Springfield, Ill. $5.00 N. ir N. F.
SLA. 354 kp., Akron, Ohio, narės Glinskienės $1.00 

Jaunuolių Fondui.
SLA. 14 kp., Cleveland. Ohio $10.00 N. ir N. F.
SLA. 178 kp., Mt. Greenwood, Ill. (Valanti- 

nas) $1.50.
SLA. 198 kp., Akron, Ohio, S. Muckui $1.00.
9. Prezidentas Bagočius perstato St. Gegužį pa­

teikti Seimui Kontrolės Komisijos raportą. St. Gegu­
žis skaito Kontrolės Komisijos raportą iš 39-to Seimo 
Darbų ir Raportų knygos, pusi. 170—183, incl. Įneši­
mas: „Priimt Kontrolės Komisijos raportą.” Įneša 
Birštonas, paremia Grish. Įnešimas priimtas vienbal­
siai.

SLA. Kontrolės Komisijos 
Raportas

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 39-tam Seimui, 
Cleveland, Ohio, Birželio 22-rą d., 1936 m.

Gerbiamasis Seime:
SLA. Konstituiija Kontrolės Komisijai suteikia, ga­

lima sakyti, neapribotą galią, kas liečia globojimą orga­
nizacijos turto. Tačiau ta pati SLA. Konstitucija nu­
rodo, kad tarpe Seimų Pildomoji Taryba yra vyriausia 
organizacijos įstaiga, kuri valdo ir tvarko visus Susi­
vienijimo reikalus. Todėl, esant Kontrolės Komisijoj, 
prisieina nemažai galvoti, kuomet iškila tokie reikalai, 
kurie liečia Pildomosios Tarybos autoritetą. Dabartinė 
Kontrolės Komisija šituos reikalus gerai supranta ir j- 
vertindama tą padėtį, savo darbuotėje buvo atsargi, 
kad nesukėlus organizacijoj betvarkės ir prisilaikant 
tos linijos, kuri kiekvienai organizacijos vienetai yra 
nutiesta.

Neturime gerbiamam Seimui per daug ką iš savo 
darbuotės pranešti, nes tokie reikalai, kurie reikalautų 
didelių tyrinėjimų ar didebo ir gilaus svarstymo, musų 
komisiją nepasiekė. Kas prie mus kreipėsi su kokiais 
reikalais, kurie rišosi su musų pareigomis — kiekvie­
nam atsitikime veikėme sulig musų geriausio suprati­
mo, o kas prie mus kreipėsi su tokiais reikalais, ku­
rie su musų pareigomis nesijungia, tai tokiuose atsiti­
kimuose nurodėme, kur ir prie ko reikia kreiptis.

Komisijos pirmininkas, jį specialiai SLA. Preziden­
tui kviečiant, dalyvavo Pildomosios Tarybos suvažiavi­
me, kuris įvyko paskutinėmis dienomis lapkričio mėne­
sio, 1934 kietais.

Visa Kontrolės Komisija dalyvavo Pildomosios 
Tarybos suvažiavime, kuris Įvyko pabaigoje vasario ir 
pradžioje kovo mėnesių, 1936 metais. Naudodamasi šia 
proga, musu komisija turėjo savus susirinkimus ir pasi­
tarimus. Kuomet Pildomosios Tarybos suvažiavimas 
užsibaigė, du komisijos nariai kartu su SLA. Iždo. Glo-
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bėjais, peržiurėjo SLA. Sekretoriaus ir Iždininko kny­
gas, patikrino visas įeigas ir išmokėjimus ir abelnai 
visą SLA. turtą, sulig minėtą viršininkų priduotų re­
kordų. Kadangi, musų supratimu, kartoti tas pačias 
skaitlines, kurias Seimui priduos Sekretorius, Iždinin­
kas ir Iždo Globėjai, tai butų nenaudingas darbas Kon- 

x trolės Komisijai tokius kartojimus daryti.
Nors didelės betvarkės vedime organizacijos rei­

kalų nepastebėjome, tačiau matome reikalo pastebėti, 
kad yra perilgai laukiama nuošimčių už paskolas, kas 
ilgainiui sudaro organizacijai nuostolius. Visuose atsi­
tikimuose jeigu nuošimčiai nėra sumokėti laiku, tai 
reikia jmti akciją, kad tokiu budu nedavus perilgai nuo- 
šimčiams užsivilkti.

Atsitikimuose, kur namų savininkai nemoka Susi­
vienijimui nuošimčių nei taksų už namus, tai musų 
supratimu Pildomoji Taryba turėtų taksas apmokėti, 
■nes kuomet prisieina mortgičius forklozuoti, tai dažnai 
atsitinka, kad Susivienijimas, atsiėmęs namą, turi už­
mokėti pabaudą už i laiką neapmokėtas taksas. Jei 
Danio savininkas galėtų namą ar namus pasilaikyti, tai 
tuomet jisai Susivienijimui turėtų sumokėti tuos tak­
sus su nuošimčiais ir tokiu budu Susivienijimas taupytų 
bereikalingas išlaidas, bemokėdamas už užvilktas taksų 
pabaudas.

Taipgi mes rekomenduojame, kad Pildomoji Tary­
ba nuodugniai išstudiuotų kiekvienos už paskolas paim­
tos nuosavybės padėtį ir. suradus, kad jei kuri nors 
•nuosavybė neša Susivienijimui nuostolius ir nėra vil­
ties, kad kuomet nors ta padėtis pagerės, tai ieškoti 
progų tokios ar tokių nuosavybių pardavimui.

Taipgi matome reikalo padaryti pastabą delei ge­
resnės kontrolės ir lengvesnio sužinojimo pelno, ar 
nuostoliu, už tas nuosavybes, kurias Susivienijimas Įgi­
jo iš priežasties forklozavimų mortgičių. Musų supra­
timu. visos už tas nuosavybes ieigos turėtų būti kredi­
tuojamos Sekretoriaus ir Iždininko knygose, taipgi vi­
sos išlaidos turėtų būti debituojamos šitų viršininkų 
knygose, šitokios tvarkos prisilaikant, butų lengviau 
galima surasti ir sužinoti, ar tos nuosavybės duoda nau­
dą ar neša nuostolius.

Musų komisija, giliai studiavusi organizacijos atei­
tį, surado, kad Susivienijimui butų daug sveikiau ir 
naudingiau jei Pildomoji Taryba nebūtų renkama visa 
kartu. Turėdami šitai omeny, mes rekomendavome 
SLA. Įstatų Komisijai, kad ji paruoštų ir priduotų šio 
Seimo apsvarstymui taisykles, sulig kurių SLA. Prezi­
dentas, Sekretorius ir vienas Iždo Globėjas butų ren­
kami vienais rinkimais, o Vice Prezidentas, Iždrainkas, 
vienas Iždo Globėjas ir Daktaras-Kvotėjas, butų renka­
mi antrais rinkimais. įvedus šitokią tvarką, Pildomo­
sios Tarybos nariai butų renkami keturių metų laikui, 
tačiau Seimai galėtų būti laikomi kas du metai taip, 
kaip dabar yra. Į vietą kur sulig dabartinės tvarkos 
Seimas išrenka ar jau išrinktus užtvirtina septynis 
Pildomosios Tarybos narius, tai ateity išrinktų ar jau 
išrinktus užtvirtintų vienam Seime tris, o kitam Seime 
keturis.

Šitą permainą rekomenduodami, mes turime ome­
ny du dalyku: vienas, tai prašalintų tą pavojų, kad į 
Pildomąją Tarybą neįeitų visi septyni nauji žmonės, 
o antra — gal prigelbėtų prašalinti tokias aštrias ir 
net nešvarias rinkimų kampanijas. Juk tai nėra jokia 
paslaptis ir visi gerai žinome, kad dabar yra daug dau­
giau laiko praleidžiama rinkimų reikalams, negu kon­
struktyviems organizacijos darbams. Yra laikas šitą 
nelemtą padėti gerinti ir mes manome, kad pertvarkius 
Pildomosios Tarybos rinkimus viršminėta prasme, bus 
padaryta žygis j gerąją pusę.

Nesakysim, kad musų komisija dabar surado, nes 
šitas mums nuo senai yra žinoma, kad musų Susivie­
nijime yra labai nelankstus aparatas darymui invest- 
mentų. Prie dabartinės tvarkos beveik nuolat guli apie 
šimtas tūkstančių dolerių ir daugiau SLA. pinigų, kurie 
neuždirba jokio .nuošimčio. Jeigu ir atsiranda progų, 
kad greit veikiant butų galima saugiai ir pelningai ki- 
vestmentus padaryti, tai iki pereina visas reikalas per 
komisijas ir Pildomosios Tarybos narius — dažnai tos 
geros progos prasišalina ir, tokiu budu, Susivienijimas 
paneša nuostolius vien tik dėlto, kad organizacijos vir­
šininkai negali veikti. Gi jei musų organizacijoj ši­
tiems reikalams butų lajikstesnis aparatas, tai dažnai 
butų galima pasinaudoti progomis ir „tie žmonės, ku­
riems pavesta tais reikalais rūpintis, apsieitų su ma­
žiau darbo ir išvengtų bereikalingų nesusipratimų.

Todėl, mes rekomenduojame gerbiamam Seimui, 
kad į SLA. Finansų Komisiją butų išrinkti trys Pildo­
mosios Tarybos nariai. Kadangi SLA. Konstitucija ne­
draudžia Pildomosios Tarybos narius rinkti į organiza­
cijos Pastoviąsias Komisijas ir šitam atsitikime tokis 
žygis butų Susivienijimui naudingas, todėl, musų su­
pratimu. Finansų Komisija turėtų susidėti iš Pildomo­
sios Tarybos narių. Kas liečia kitas komisijas, tai yra 
kitas klausimas ir net gerai, kad komisijos susideda iš 
pašalinių narių, nes tuo budu yra pritraukiama prie 
aktyvesnio organizacijos darbo daugiau žmonių, bet 
kur eina klausimas apie dolerius ir centus, tai mes pri­
valomo sudaryti tokį aparatą, kuris atatiktų organizaci­
jos reikalams. Seniau šitas nebuvo taip reikalinga, nes 
šalies padėtis buvo .normali, tačiau prie dabartinių ap­
linkybių Seimas privalo savo išrinktiems viršininkams 
suteikti galimybių, kad jie galėtų duoti organizacijai 
tokį patarnavimą, kuris yra galimas, naudingas ir rei­
kalingas.

Kontrolės Komisija turėjo nemažai susirašinėjimų 
su SLA. viršininkais, su kuopomis ir daugeliu pavienių 
narių. Visuose atsitikimuose musų komisija suteikė to­
kius patarnavimus ir patarimus, kokius geriausiai galė­
jo. Vidujinė komisijos darbuotė buvo harmoninga. 
Visuomet pas mus viešpatavo sutartinumas ir kodi- 
džiausias viens antru pasitikėjimas.

Baigdami šį savo kad ir trumpą raportą, Imkime 
gerbiamam Seimui pravesti naudingų organizacijai nu­
tarimu. Kad šitas 50 metų musų organizacijos sukakę 
ties Seimas tikrai butų Jubiliejiniu Sežmu, kad čionai 
susirinkę gerbiami kuopų atstovai iš įvairių vietų, su­
rastų tą kelią, kuriuomi musų Susivienijimas beeidamas 
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pasiektų šviesesnę ateitį ir kad šio Seimo darbai butų 
apvainikuoti tikru fraternalizmu.

Su gilia pagarba,
SLA. Kontrolės Komisija:

S, Gegužis,
J. M. Buchinskas, 
Simon Cibulskis.

10. Prezidentas perstato Charles J. Kalinauską pa­
teikti Seimui Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos 
raportą. Charles J. Kalinauskas pateikia Seimui SLA. 
Stovio, Sundų ir Apeliacijų Komisijos raportą, skaity­
damas jį iš SLA. 39-to Seimo Darbų ir Raportų kny­
gos, pusi. 134—186, incl.

Dragašius įneša, Dr. Zalatoris paremia: Priimt 
Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos raportą su re­
komendacija atmokėti atlyginimą, kurio komisija pra­
šo. Įnešimas vienbalsiai priimtas.

Raportas
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE STOVIO, 

SKUNDŲ IR APELIACIJŲ KOMISIJOS
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Trisdešimts Devintam Seimui.
Gerbiamieji Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Tris­

dešimts Devinto Seimo Dalyviai!
Stovio, Sundų ir Apeliacijų Komisijai darbo ribas 

nustato Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Konstitucijos 
Skyrius VI, paragrafas septintas, kuris skamba sekan­
čiai:

„7. —Visi dalykai, paliečianti Susivienijimo page­
rinimą, ginčus, skundus ir apeliacijas, dar nepavesti 
Pildomąja] Tarybai, privalo būti perduoti Susivienijimo 
Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijai.

„a) Komisijos privalumu yra veikti urnai, be jokio 
atidėliojimo, visuose reikaluose, jos pareigų .ribose ir 
tuojaus pranešti Pildomąja! Tarybai. Gale savo tarnys­
tės, Komisija privalo suteikti Seimui raportą raštu su 
patarimais ir rekomendacijomis Susivienijimo gerovei.”

Apart virš pacituoto paragrafo dar randame 
XV-tame Skyriui, paragrafo pirmo, c perskyrime se­
kančius nurodymus:

„c) Jei skundikas ar kaltinamasis raštu prašytų 
kuopos, pirma prasėdėsiant nagrinėjimui, perkelti rei­
kalą į Pildomąją Tarybą originaliam nagrinėjimui, tai 
tas prašymas turi būti pripažintas ir tuojau visi to rei­
kalo dokumentai ir užrašai pasiųsti Susivienijimo Sek­
retoriui, kuris perduos Sus’ivienijimo Stovio, Skundų 
ir Apeliacijų Komisijos pirmsėdžiui, ir Susivienijimo 
Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija ištirs skundus ir 
jeigu ji patars minėtą .bylą nagrinėti, tai Pildomoji Ta­
ryba paims originalę teisiamybę.”

Einant konstitucijos nurodymais, Komisijai buvo 
priduota sekanti nusiskundimai: Adomaitienės iš 311 
kuopos, Kazlausko iš 215 kuopos, Drazdulienės iš 224 
kuopos, K. Demikio iš 35 kuopos, Pocienės iš 212 kuo­
pos ir pagaliau 157 kuopos nusiskundimas prieš 198 
kuopą.

Visi viršminėti skundai, išskyrus paskutini, kuris 
buvo priduotas komisijai balandžio 21, 1936 ir dabar 
yra komisijos svarstomas, buvo komisijos išklausyti ir 
baigti einant konstitucijos .nurodymais.

Visus komisijai pavestus skundus galima suskirs­
tyti į dvi rūšis, būtent: 1. Nusiskundimai tų, kurie nė­
ra patenkinti sprendimais del išmokėjimo pomirtinių ir 
ligos pašelpų; 2. Nusiskundimai vieno nario prieš kitą 
del nesusipratimų ar asmeninių susikirtimų kuopos su­
sirinkimuose arba tarp kuopų del įtariamų įsišokimų.

Aišku, kad pirmos rūšies nusiskundimai gali būti 
likviduojami tinkamu interpretavimu konstitucijos. 
Konstitucijos V Skyriui, paragrafe pektam pasakyta:

„Pildomoji Taryba turi pilną galią aiškinti Susi­
vienijimo įstatymų prasmę, ir tie aiškinimai riša Su­
sivienijimą...”

Todėl Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijai butų 
neišmintinga bandyti pasisavinti pareigas, kurios yra 
konstitucija pavestos Pildomąja] Tarybai.

Del antros rūšies nusiskundimų, komisija randa 
reikalingu pastebėti, kad ji retai begali tinkamai iš­
spręsti ginčą, pasiremdama susirašinėjimais su skundė­
jais ir kaltinamaisiais. Kaip vieni, taip ir kiti yra lin­
kę perdėti, kad savo pusę perstatyti geresnėje šviesoje. 
Todėl komisijai nėra galima padaryti teisingo sprendi­
mo. Tokiai padėčiai esant, komisija pasiūlo Pildomąja! 
Tarybai paskirti atatinkamą ir bešališką narį, gyve­
nanti apylinkėje, kur ginčas yra kilęs, ant vietos ištir­
ti skundą, išklausinėti liudininkus ir paduoti savo reko­
mendacijas Pildomąja! Tarybai.

Iš to kas viršuje pasakyta, bus tamstoms aišku, 
kad Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos egzistenci­
jai mažai yra pamato. Komisijai pavestos pareigos ga­
li lengviau būti atliktos Pildomosios Tarybos. Tas su­
taupytų daug bereikalingų susirašinėjimų ir narių lai­
ko eikvojimo. Ypatingai šiais laikais, kad mes visi tu­
rėtume stropiausiai saugoti, kad nebūtų bereikalingų 
išlaidų. Mes neturime užmiršti, kad Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisijai padengti išlaidas buvo paprotis 
skirti po du šimtu dolerių. Tos sumos teisingai buvo 
skiriamos, nes mes negalime reikalauti net ir tokios 
komisijos narių, be kurios Susivienijimas galėtų apsiei­
ti, kad jie susirašinėjimo išlaidas, komisijos reikalais, 
padengtų iš savo kišenių.

Todėl mes siūlome, kad Stovio, Skundų ir Apeliaci­
jų Komisija butų panaikinta.

Bet jei Seimas rastų reikalingu ir toliau palikti šią 
komisiją, tai mes siūlome, kad komisijai butų duota 
teisė reikalauti, kad skundėjas paduotų komisijai apru- 
bežiuotą skaičių paklausimų kaltinamąjam, kuriuos kal­
tinamasis privalo nustatytame laike atsakyti po prie­
saika. Kaltinamasis irgi privalo paduoti paklausimus, 
kuriuos skundėjas privalo atsakyti taip pat po priesai­
ka.

Aišku, kad ir toks pagerinimas nevisada duos tei­
giamus rezultatus. Kad surinkti visus faktus, yra rei­
kalinga išklausinėti liudininkus asmeniškai, nes tik ta­
da galima spręsti apie liudininko karakterį ir teisingu­

mą. O kad padaryti bešališką ir teisingą sprendimą—Į tus, prie 'kurTų Seimai dar priskiria Tautiškų Centų da-
butinai reikia žinoti visus faktus.

Komisija prašo, kad Seimas skirtų $145.00 paden­
gimui jos narių padarytų išlaidų laike, dviejų metų, 
šią sumą prašome paskirti: Komisijos pirmininkui 
$75.00 ir dviem komisijos nariams po $35.00 kiekvie­
nam.

Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija:
Charles J. Kalinauskas, pirm., 
A Zalatorius, kom. narys, 
S. Bakanas, kom. narys.

11. Prezidentas Bagočius perstato Dr. A. Montvi- 
dą pateikti Apšvietos Komisijos didžiumos raportą. 
Dr. A. Mondvidas atkreipia Seimo dėmėsi į spausdintą 
Apšvietos Komisijos Didžiumos raportą ir sutrumpin­
to j formoj jį atpasakoja Seimo delegatams.

Tiškevičius įneša, Bakanas naremia: Apšvietos 
Komisijos Didžiumos raportą priimt su pataisymu, kad 
išsitarimas apie Zalatorių butų išmestas. ,

Delegatams A. Oliui ir St. Gegužiui pareiškus no­
rą išgirsti ir mažumos raportą prieš einant prie balsa­
vimo, Prezidentas Bagočius pakviečia B. F. Kubilių 
pateikti Seimui Apšvietos Komisijos mažumos .rapor­
tą.

B. F. Kubilius skaito Apšvietos Komisijos Mažu­
mos raportą iš SLA. 39-to Seimo Darbų ir Raportų 
knygos, pusi. 195—203, incl.

Originalis įnešimas priimt Apšvietos Komisijos di­
džiumos raportą balsuojamas. Už įnešimą 88 balsai, 
prieš Įnešimą 107 balsai. Įnešimas atmestas ir kartu 
Apšvietos Komisijos didžiumos raportas atmestas.

Prezidentas F. J. Bagočius septintą sesiją uždarė 
1:10 vai. popietų, paskelbdamas, kad aštunta sesija 
prasidės 2:30 vai. popietų..

SESIJA AŠTUNTA.
Aštuntą sesiją Prezidentas Bagočius atidarė 2:30 

vai. popietų, birželio 25 d., 1936 m., Lietuvių Salėje,
6835 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

1. Sekretorius Vinikas šaukia delegatų vardošaukį. 
Sesijoje nedalyvauja J. Brazauskas, K. J. Kalinauskas.

Po vardošaukio Sekretorius Vinikas pareiškė, kad 
atvyko i Seimą dar du delegatai: Juozas Miliauskas iš 
286 kp., McKees Rocks, Pa., ir Edvardas Baltrušaitis 
iš 335 kp., Pittsburgh, Pa. Jų 'mandatai patikrinti ir 
jie inteisinti būti šio Seimo delegatais.

Pereitoj sesijoj dalyvavo 199 delegatai, nedalyva­
vo 9, kas sudaro 208 delegatus; šioj sesijoj dalyvauja 
201 delegatas, nedalyvauja 9, viso 210 delegatų.

2. Paskaityti Seimui prisiųstus pasveikinimus su 
aukomis pakviesta komisijos narė Zorskaitė. Laiškai 
bei sveikinimai perskaityti sekami:

W. G. Lasky ir Marės Lasky iš Broocktondale,
N. Y. J.;../ -

SLA. 57 kp. ir 318 kp., Worcester;, Mass.., organi­
zatorių. ■ ■ (J.Z. , - ..

Antano Mazono iš Brooklyn, N. Y.
SLA. 291 kp., Sweet Valley, Pa,» su auka ,;$LPP , N- 

ir N. Fondui. . f
SLA. 77 kp., Rockford, Ill. su $5.00 auka Naši Ji; 

Naši. Fondui. .... <
SLA. 157 kp., nario D. Lekavičiaus iš Youngstown, 

Ohio su auka $1.00 Naši, ir Našli Fondui.
V. Makausko, SLA. 26 kp., Millinocket^ Mė., su au­

ka $1.00 Naši, ir Naši. Fondui ir $1.00 Moksleivių Fon­
dui.

S. Petrilos, SLA. 27 kp. veikėjo iš Auburn, Ill. su 
auka $1.00 Jaunuolių švietimo Fondui.

SLA. 195 kp., Pittsburgh, Pa., su $2.00 Naši, ir 
Naši. Fondui.

3. Birštonas įneša ir Olis paremia: „Priimti Ap­
švietos Komisijos mažumos raportą.”

J. Martin-Marcinkevičius, delegatas iš Kenoshos, 
pareikalauja slapto balsavimo šiame klausime.

Delegatai St. Gegužis, Laukaitis ir Rastenis parei­
kalauja balsavimo vardošaukiu — roll call.

Prezidentas Bagočius patvarko, kad jam matomai 
didžiumai reikalaujant šio įnešimo balsavimas bus var­
došaukiu ir slaptai ant kortelių. Balsuojantys už įne­
šimą prašomi rašyt ant kortelės žodį „Už”, o balsuo­
jantys prieš Įnešimą žodį „Prieš”.

Prezidentas paskiria prie esančių keturių balsų 
skaitytojų dar dvi delegates iš moterų pusės, būtent 
V. J. Kaličienę iš Pittsburgh© ir J. šiurmaičiutę iš 
Carnegie, Pa.

Sekretorius daro vardošaukį ir delegatai balsuoja 
kortelėmis kaip iš eilės iššaukiami. Po vardošaukio 
balsų skaitytojai suskaitę balsus skelbia, kad už įneši­
mą balsavo 99 delegatai, o prieš įnešimą 102 delegatai. 
Tokiu budu Apšvietos Komisijos mažumos raportas ne­
priimtas.

4. Prezidentas pašaukia Labdarybės Komisiją pa­
teikti raportą Seimui ir pirmininkavimą paveda Vice 
Prezidentui Mažuknai.

Labdarybės Komisijos raportą M. J. Vinikas skai­
to iš 39-to Seimo Darbų ir Raportų knygos, pusk 
204—214, incl.

J. Martin-Marcinkevičius įneša, o Tiškevičius 
paremia: „Priimt Labdarybės Komisijos raportą be 
diskusijų”. Balsuojant įnešimas priimtas vienbalsiai.

SLA. Labdarybės Komisijos 
Raportas

SLA. 39-tam Seimui, Birželio 22, 1936, 
Cleveland, Ohio.

SLA. Labdarybės Komisijai yra pavedami visi at­
sišaukimai pagelbos našlėms, našlaičiams ir nelaimėn 
patekusiems nariams. Ji turi priežiūrą išdalinime lab­
daringų pašelpų ir ji stengiasi surasti teisėtus budus ir 
priemenes prižiūrėti, kad teikiamos pašelpos butų tiks­
liai atliktos.

Vykinimui labdaringųjų Susivienijimo tikslų, yra 
įsteigtas atskiras Našlių ir Našlaičių Fondas., šis fondas 
yra užlaikomas visų narių mokesčiais po 20 centų j me-

lį. ■ > , -
Apart labdarybės išmokėjimų, pradedant nuo rug­

sėjo 1, 1931 m., kuomet SLA. Pildomoji Taryba nutarė 
šelpti narius bedarbius, pa vy dale narystės duoklių, šis 
fondas paskolino $15,349.12 įsteigimui ir palaikymui 
atskiro SLA. Narių Bedarbių Paskolos Fondo.

Bėgy pastarųjų dviejų metų Našlių ir Našlaičių 
Fondo bendroji apyvarta buvo sekama:

Balansas, sausio 1, 1934 -------------------- $13,116.48
Įplaukė bėgy 1934 m. __ $3,409.95 
Seimo paskirti Taut. Centai $500.00 
Išleista _______________ »$4,950.80

Balansas, sausio 1, 1935 _____________ $12,075.63
Įplaukė bėgy 1935 m. — $3,147.10
Išleista ________ _______ $2,842.84 *

Balansas, sausio 1, 1936 -------------------- $12,379.83
, Per pereitus du metus komisija gavo 146 prašymus 

pašelpos iš Našlių ir Našlaičių Fondo. Tarpe prašančių 
pašelpos našlių, našlaičių, paliegėlių ir netikėtos nelai­
mės paliestų narių, pastaruoju laiku pradėjo atsirasti 
nemažas , skaičius prašytojų, kurie yra nukentėję nuo 
bedarbės. Kai kurių prašytojų padėtis išrodė 
esanti nevisai aiški, todėl jų prašymus nebuvo ga­
lima patenkinti iš Našlių ir Našlaičių Fondo, nes 
bedarbių šelpimui yra sudaryta visai skirtingas nuo 
našlių i.r našlaičių šelpimo fondas. Apart to viso, SLA. 
Pildomajai Tarybai teko gauti prašymų pašelpos nuo 
narių, kuriems, del vienos ar kitos priežasties, nebuvo 
galima teisėtai išmokėti priklausomos pamirtinės ar li­
goje pašelpos. Tokiuose atsitikimuose, kur prašymai 
buvo paremti neabejotinu reikalavimu pagelbos. Pildo­
moji Taryba nutarė ją suteikti. Surašąs taip suteiktų 
pašelpų telpa gale bendro surašo išmokėtų pašelpų.

Bendrai pašelpų prašyta:
1933 m. prašymams 1934 m. mokėta pašelpa 36
1934 m. prašymų gauta 62, pašelpų suteikta __ 59
1935 m. prašymų gauta 84, pašelpų suteikta_ 43

8 mėn. po $5_________ 40.00
Matoniai,
12 mėn. po $10_______ 120.00

Viso prašymų gauta 146, pašelpų suteikta 138
Dabar yra išmokama mėnesinė pašelpa del 50 narių, 

sumoje $291.00.
Visos pašelpos yra teikiamos pasiremiant kuopų 

rekomendacijomis ir ištyrimais. Tam tikslui yra at­
spausdintos blankos, kurias išpildo kuopa išreikalavus 
nuo aplikanto teisingus atsakymus į blankoje pažymė­
tus klausimus ir ištyrus pašelpos reikalingumą, kuopa 
paliudija blanką ir prisiunčia ją Susivienijimo Centrui. 
Iš Centro blanka yra pasiunčiama, krivūlės keliu, Našlių 
ir Našlaičių Komisijos narių užtvirtinimui ar atmeti­
mui.

Čionai paduodame surašą tų asmenų, kuriems buvo 
mokėta pašelpa iš Našlių ir Našlaičių Fondo per pas­
taruosius du metu nuo sausio 1, 1934, iki sausio 1, 
1936 metų.

Surašė yra paduodama pašelpą gaunančios ypatos 
vardas, kuopa, miestas, kokia pašelpa nutarta suteikti 
ir kiek iš viso pašelpos buvo išmokėta nuo sausio 1. 
1934 iki sausio 1, 1936. 
L K. Indulis,

1 kp., Kingston. Pa. 18 mėn. po $5----------- $90.00
2. M. Staniukinienč,

1 kp., Kingston, Pa. 8 mėn. po $5-------------- 40.00
3. Ą. Varnagiris,

Es* 1 kp., Kingston, Pa. 12 mėn. po $5----------- 60.00
4. L. Varnagiris,

1 kp., Kingston, Pa. 1 mėn. po $5-------------- 5.00
5. O. Dzikienė,

2 kp.. Forest City, Fa. 20 mėn. po $5_____ 100.00
6. K. Likauskienė,

7 kp., Pittston, Pa.
7. Julė, Elena ir Ignas

7 kp., Pittston, Pa.
8. V. Radzvilienė.

7 kp., Pittston, Pa. ,8 mėn. po $5-------------- 40.00
9. E. Stasiulevičienė, •

7 kp., Pittston. Pa. 3 mėn. po $10----------- 30.00
10. J. Tamulionicnė, . .

7 kp., Pittston, Pa. 8 mėn. po $5-------------- 40.00
11. M. Miliauskiene,

11 kp., Waterbury, Conn. 7 mėn. po $5-------- 35.00
12. A. Norkuvienė.

11 kp., Waterbury, Conn. 6 mėn. po $5----- 30.00
13. J. Kemiežas,

14 kp., Cleveland, Ohio 6 mėn. po $5-------- 30.00
14. P. Songailienė,

18 kp., Westville, TU. 6 mėn. po $5----------- 30.00
15. A. ir J. Mizarai.

23 kp., Shenandoah, Pa. 17 mėn. po $5___ 85.60
16. O. Andriuškevičienė,

28 kp., Port Carbon, Pa. 12 mėn. po $10 __ 120.00
17. J. Veveris,

29 kp.. Westville, Ill. 2 mėn. po $5_________ 10.00
18. P. Astramskas.

30 kp., Scranton, Pa. 6 mėn. po $5_______ 30.00
19. M. /Kmieliauskas,

34 kp., New Britain, Conn. 8 mėn. po $5
ir užsimok, duok. 12 mėn. ----------------------- 61.84

20. J.. Balčiūnas,
34 kp., New Britain, Conn. 8 mėn. po $5___ 40.00

21. J. ir O. Demikiai,
35 kp., Wilkes Barre, Pa. 6 mėn. po $8___ 48.00

22. A. ir J..Grybai,
35 kp., Wilkes Barre, Pa. 15 mėn. po $10
ir 5 mėn. po $5----------------------------------- 175.00

23. M. Janušonis,
35 kn.. Wilkes Barre, Pa. 1 mėn. po $10___ 10.00

24. M. šalaševičius,
35 kp., Wilkes Barre, Pa. 11 mėn. po $8 __ 88.00 ,

25. M. Slavėnienė,
35 kp.. Wilkes Barre, Pa. 20 mėn. po $5___  100.00,

26. J. Kazlauskas.
38 kn., Brooklyn, N. Y. 7 mėn. po $10_____  70.00.

27. J. Stanynienė,
39 kn., Gilberton, Pa. 17 mėn. po $5_____ 85.00

28. V. Jakubynas,
(Daugiau bus)
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SLA. KUOPŲ JUBILIEJI­
NIAI PARENGIMAI.

Šiame „Tėvynės” num. telpa 
labai gražus straipsnis, para­
ginantis SLA. kuopas ir veikė­
jus sekamo lapkričio 22 d., 
kuomet sukanka musų Susivie­
nijimui lygiai 50 metų nuo jo * «
įsikūrimo, suruošti įvairias ju- 
biliejinias pramogas. Verta 
kiekvienam perskaityti tą Dr. 
D. Pilkos rašinį antrašte „SLA. 
50 Metų”, kuris telpa SLA. 
reikalų skyriuje.

Ištiktųjų SLA. Auksinio 
biliejaus tikroji diena bus 
kričio 22 d., tai didžiosios 
si vienijimo šventės diena, 
viena SLA. kuopa neturėtų
leisti tos dienos veltui, kokios 
nors pramogos neparengus. 
Bus sekmadienis ir todėl labai 
paranku bent kokią pramogą 
suruošti.

žinoma, reikia stengtis 
ruošti tokias pramogas, 
rios atatiktų savo turiniu
džiajai Susivienijimo šventei ir 
kartu butų konaudingiausios 
Susivienijimui ir pačioms kuo- 

Ypatingai .didžiulės lie- 
kolonijos, kuriose gyvuo- 
kelias SLA. kuopas, pri- 
suruošti tokias Susivie- 
Jubiliejines pramogas, 
vietos ir apylinkės lie- 
ilgai atmintų.
veiklieji SLa. nariai pa-

Ju- 
lap- 
Su- 
Nei 
pra

su- 
ku- 
di-

poms. 
tuvių 
ja po 
valetų 
nijimo 
kurias 
tuviai 

Visi
svarstykite šį gražų ir Susivie­
nijimui reikšmingą bei naudin­
gą sumanymą, kurį iškėlėme 
tūlas laikas atgal ir neabejo­
jame, kad daugelis SLA. kuo­
pų rugsėjo mėnesio susirinki­
muose šį sumanymą apsvars­
tys. Veikiant, dirbant, visuo­
menę arčiau su Susivienijimu 
supažindinant ir naujų 
organizacijai
gauti. Visuomenė pritaria ir 
noriai dedasi tik prie tokių or­
ganizacijų, kurios 
kurios energingai 
kulturinius darbus

narių
galima daugiau

yra gyvos, 
tautinius ir 
dirba.

KĄ PARODYS 
MĖNESIS.

RUGSĖJO

mėnesio susirinki-

„Labor Day” vis 
ir kai kada jau- 
vasaros laikotar- 
rugsėjo mėnesio

Atvėsus orui kai kurie orga­
nizatoriai praneša, kad jiems 
pradeda geriau sektis naujus 
narius verbuoti ir žada po rug­
sėjo mėnesio kuopų susirinki­
mų daugiau naujų narių pri­
siųsti. Pamatysime, kiek nau­
jų narių organizatoriai prira­
šys rugsėjo 
muose.

Well, iki 
dar skaitosi 
čiasi karštas 
pis, tai gal
pradžioje ir nebus tokių pase­
ku SLA. Auksinio Konkurso 
fronte, kokių mes tikimės ir 
norime sulaukti. Bet gi po spa­
lių mėnesio kuopų susirinkimų, 
tai tikrai turėtų apversti Cen­
tro Raštinę naujomis aplikaci­
jomis. Po vasaros pasilsio, po 
visų piknikų ir linksmybių koa 
kurso organizatoriai galės ener 
gingai pasidarbuoti ir neabe­
jotinai gaus burius naujų na­
rių. Jei to nebus, tai žinosime, 
kad konkurso organizatoriai 
tinginiauja, o tinginystė yra 
„smertekiu grieku”. Atminki­
te tai organizatoriai ir pasis- 
tengkite bent tiek pasidarbuo­
ti, kad patektumėt į SLA. 
Auksinio Jubiliejaus Albumą 
kaipo pasižymėję organizato­
riai.

Ret ir visi SLA. nariai 
„smertelnai griešija”, kuomet 
nepagelbsti savvo kuopos orga­
nizatoriui darbuotis konkurse. 
Tokie nariai taip pat skaitosi 
tinginiais, jei nepasistengia 
prie kiekvienos progos pakal­
binti savo pažįstamus ir drau­
gus prisirašyti prie Susivieni-

dar neprigulin- 
SLA. lietuviams 
svarbos ir nau­
jos pri gulintiems 

visi SLA. na- 
kiekvienas 
prikalbinti 
narį prie

savo 
bent 

SLA.

bumą kiekvieni lietuviški na­
mai visoje Amerikoje .turėtų 
įsigyti, nes, išrodo, kad Albu­
mas bus labai gražus, 
bai patinka jo apvadai 
tuvos valstybiniais 
kampuose puslapių.
nors kartą susilauks ir Ameri- 

lietuviai tokio leidinio, ku­
rnu ms pavydės net Lietu- 
Beję, pirmu kartų sužino- 
kad velionis Dr. J. Basa- 

SLĄ. Garbės

jimo, kuomet turėdami progą 
nepaaiškina 
tiems prie 
organizacijos 
dingumo prie
nariams. Taigi 
riai skaitykite 
būtina pareiga 
po vieną naują
iki pabaigai šių metų.

Dar vieną „smertelną 
ką” norime priminti konkursi­
nio vajaus darbuotojams, tai 
neprisiuntimas žinių iš jų vei­
kimo. Nejaugi visi organizato­
riai užmiršo rašyti? Nejaugi 
juos reikės siųsti į mokyklas, 
kad iš naujo pamokytų rašyti. 
Jei užmiršote 
galite 
syti 
gerai, 
jokių
teikiate, tai 
apie jūsų darbuotę pranešti. 
Todėl „wake up” organizato­
riai, stokite darban ir savo da­
vinius ir patirtus įspūdžius to­
je darbuotėje praneškite „Tė­
vynės redakcijai, už ką jums 
išanksto ačiū!

grie-

lietuviškai, tai 
tokius pranešimus para- 

angliškai — vistiek bus 
Kuomet nieko nerašote, 

žinių iš savo veikimo ne­
negalime nieko

SUSIVIENIJIMAS SE­
NIAU IR DABAR.

Kalbant apie Susivienijimą 
seniau, minty turime tuos lai­
kus, kada visi nariai mokėjo 
lygias duokles ir gavo lygias 
pomirtines, būtent kiekvienas 
mokėjo $2.00 metuose ir jam 
pasimirus Susivienijimas jo pa 
šelpgaviams $150.00 pomirti­
nės išmokėdavo. Kadangi tuo­
met pragyvenimo reikmenys 
buvo pigios, tai tų $150.00 už­
tekdavo SLA. mirusį narį šiaip 
taip palaidoti.

Apie ligoje pašelpą tuomet 
nė kalbos nebuvo. Didesnėmis 
sumomis kad ir labiausia no­
rėdamas apsidrausti Susivieni­
jime negalėjai.

Susivienijimui persiorganiza 
vus ir šių laikų pasiekus — 
nariai moka įvairias duokles ir 
gali apsidrausti ant įvairių su­
mų, siekiant nuo $150.00 iki 
$5,000.00. Taipgi jie gali gau­
ti ligoje pašelpos nuo $6.00 iki 
$12.00 savaitėje. Galima ir iš­
mokamą apdraudą turėti.

Vadinasi, dabar nariui susir­
gus — jis ir jo šeima gauna il­
gy dy toj ui ir vaistams ir dar 
keli doleriai atlieka. Nariui pa­
simirus, likusieji jį gali gra­
žiai palaidoti ir šimtą kitą ar 
tukstantį-kitą .dar kitiems 
kalams pasilikti.

Skirtumas didelis!
Jei seniau, gaunant 

$150.00, lietuviai prie SLA.
riai rašėsi, jame dirbo ir kitus 
rašytis ragino, tai kodėl dabar 
to nepadaryti ? Neapsidraudu- 
sių lietuvių dar yra daug. Vi­
sų svetimtaučių apdraudos 
kompanijos dar neišgaudė. Ko­
dėl SLA. nariams nenusistaty- 
ti ir nepakalbinti prie SLA. 
prisirašyti savo draugus, gimi­
nes, pažįstamus? Ypač, kodėl 
neprirašyti savo jaunuolius, 
kurie čia turės netik ligoje pa­
šelpą, netik jų giminės galės 
dideles pomirtines gauti, bet 
jie dar gyvi būdami galės su­
mokėtus pinigus atsiimti. Be 
to, jie galės lietuviškame gyve­
nime veikti, del lietuvių ir sa­
vo tautos darbuotis.

rei-

tik
no-

SLA. Albumo Reikaluose

ženklais
Vyreli, IŠ S.LA. KUOPD 

DARBUOTES
CHICAGO, ILL. .

HAMMOND, IND.

Aplankykite SLA. 273 Kp. 
Narį.

organizacijos, ku- 
buvo ir yra žy- 
tautos vyrai, yra 
prigulėti kiekvie-

ir naujų narių 
gauti, 
vienas SLA. 
nurys seilę

vei- 
šito 
kuo

apie 
.dar 
taip 
vei- 
net

kos 
rio 
va. 
jau,
Savičius buvo 
Nariu. Tai tikrai svarbi nau­
jiena. Gaila, kad jau persenas 
prisirašyti prie SLA. — jau 
esu virš 60 metų amžiaus. Bet 
pasižadu pasidarbuoti ir savo 
tris anūkes ir du anuku tikrai 
prirašysiu prie Susivienijimo. 
Prie tokios 
rios nariais 
miąusi musų 
didelė garbė 
nam lietuviui

Taip rašo vienas senas ir 
plačiai Amerikoje žinomas vei­
kėjas. Taip rašo ne narys Su­
sivienijimo. Ne tik rašo, bet 
ir savo darbu paremia Susivie­
nijimo leidžiamą istorinį Albu­
mą, pasižada 
Susivienijimui

Manome ne 
kėjas skubiai
veikėjo žodžius perskaitęs, 
met neprigulintis prie Susivie­
nijimo asmuo šitaip kalba 
Susivienijimo svarbiuosius 
bus ir pačią organizaciją 
gražiai įvertina. Na, o ką 
kia SLA. veikėjai, kurie
medžiaginę raudą gali pasida­
ryti Albumui atvaizdų ir pre­
numeratų parinkdami ?

Gerbiami SLA. veikėjai, sto­
kite darban ir neaplenkite nei 
vienų lietuvių namų neparodę, 
nepaaiškinę SLA. leidžiamo Al­
bumo istorinės reikšmės ir jo 
gražios išvaizdos, kuriame kiek 
vienas pamatys tūkstančius 
Amerik. lietuvių veikėjų, suži­
nos ką tie veikėjai yra atlikę 
Amerikos lietuvių gyvenime. 
Tegul kiekvienas lietuvis turi 
progą užsiprenumeruoti Albu­
mą nupiginta kaina, tik už 
$2.50. Neaplenkite nei vieno 
biznieriaus, o juo labiau pro­
fesionalų. Tegul visi žino kokį 
Albumą Susivienijimas leidžia 
ir tegul kiekvienas gauna pro­
gą patekti į Albumą. Jei nepa­
sinaudos proga, tai vėliaus te­
gul gailisi, kuomet pamatys 
išleistą Albumą. ;

Taigi SLA. Auksinio Jubilie-1 
.aus Albumas bus tikrai gra-j 
žus istorinis leidinys.

NEKROLOGAS
OHIO.
Zinis, 
Narys.
šiuo pasau-

[ Kviečiame Visus į SLA. 36 Kp.
Pikniką, Rugsėjo 13 Dieną.

Musų kuopa rengia grąžų 
pikniką sekmadieny, rugsėjo 
13. dieną, Big Tree Inn., Ar­
cher Ave., 6 blokai nuo Kean.

Visi SLA. 36 kp. nariai Chi- 
cagoj prašomi atsilankyti, nes 
bus daug įvairenybių ir links­
mų šokių.

Trekai lauks jūsų prie San­
daros ofiso, 814 W. 33rd St., 
vienuoliktoj valandoj išryto.

Valdyba.

Gražus SLA. 36 > Kp. Išvažiavi­
mas šiam Sekmadieny.

Ką darysit, ką ne, tik nepra­
leiskit šio SLA. 36 kuopos pik­
niko, kuris įvyks sekmadieny, 
rugsėjo 13 dieną, Big 
Inn darže.

Draugiškam bury čia 
sim progos pasišokti ir
linksminti prie geros muzikos. 
Bus kepama avis 
nam svečiui dalinama, 
valandos praleistos šiam 
ke bus tikros atostogos.

Neužmirškit atvykti 
sekmadieny į Big Tree 
ant Archer Avė., šeši 
nuo Kean.

SLA. 273 kuopos narys, Mi­
kas Rimkus, sunkiai susirgo Į o 
skilvio liga liepos 26 d. ir tapo 
nuvežtas į Chicago, Ill., į Cook 
County ligoninę, kur jam pa­
daryta svarbi operacija ant 
skilvio. Todėl draugai ir pažįs­
tami, ypatingai čikagiečiai S. 
L. A. nariai, aplankykite ser­
gantį SLA. narį p. Rimkų. 
Kaip sakiau jis yra Cook Co­
unty ligoninėje, Chicagoje ir jį j 
rasite sekamu 
65, bed No. 38. 
savo rraugų ir 
narių nelaimėje.

J. Maksvitis, 
SLA. 273 kp. narys.

adresu: ward 
Neužmirškime 
organizacijos

PHILADELPHIA, PA.

Tree

turė- 
pasi-

ir kiekvie-
Kelios 
pikni-

šiam
Inn, 

blokai 
Narys.

SO. BOSTON, MASS.
Iš SLA. 188 Kp. Susirinkimo.

SLA. 188 kuopos susirinki­
mas įvyko' rugpiučio 21 d. Pir­
mininkas Rev. B. F. Kubilius 
atidarė ir vedė susirinkimą. 
Perskaitytas ir priimtas pro­
tokolas pereito susirinkimo. 
Ligonių lankytojai išdavė ra­
portą. Naujų narių šiame susi­
rinkime neprirašyta nei vieno.

Apsvarsčius kuopos palaiky­
mo klausimą, t. y. padengimą 
kuopos reikalais išlaidų, nutar­
ta, kad nariai turi mokėti kuo­
pos reikalams po 5 centus kas 
mėnesis. Konstitucija nurodo, 
kad kuopos reikalams nariai 
turi mokėti po 10c. į mėnesį, 
tačiau -mus kuopa nutarė imti 
nuo narių tik po 5 centus į 
mėnesi. Todėl visi SLA. 188 » 

kuopos nariai įsitėmykite, kad 
su sekančiu mėnesiu mokėda­
mi savo duokles turėsite mokė­
ti po 5 centus daugiau į mėne­
sį.

Išrinkta komisija 
mui 
Taip 
imti 
niko.
Kučinskas, K. Rutkauskas ir 
A. Vasiliauskas.

surengi- 
šokių kai tik atvės oraas. 
pat komisija įgaliota pa- 
daržą del kitų metų pik- 

Komisijon išrinkta: J.

Pradėj us rinkti medžiagą 
istoriniam 50 metų Jubiliejaus 
Albumui leisti, daugelis musų 
darbuotojų man tame darbe 
pagelbėjo, suteikdami informa­
cijas ir reikiamą medžiagą: 
paveikslus, seimų ženklelius ir I 
narystės ženklelius. Už tai aš 
esu •neapsakomai .jums dėkin­
gas, nes be jūsų paramos man 
tas darbas nebūtų buvęs įma­
nomas.

Aš darbą pradėjau birželio | kjtą nledžiagą. Kai kurie. 
mėnesy, . 1935 m. ir maniau, į tačiau, rašo laiškus ir išmėti- 
kad pasiseks , apkeliauti bent• ngja. kaj aį sav0 pažado neiš- 
dalį senesnių musų kolonijų ir. piIdžiau. Visiems jums gerbia- 1 • 1 1 • 1 * • _ 1*1 1 — • 1 I

tam laikui mes didesnę darbo 
dali prie Albumo jau busime 
sutvarkę ir atlikę. Bet, ne nuo 
manęs prigulinčių aplinkybių, 
Albumo darbas dar ir dabar ne 
baigtas, nors manoma baigti 
dar šiais metais.

Kai kurie man suteikusię ko 
operaciją šiame dariie laukia, 
kad aš išpildyčiau savo pasi- 

I žadėjimą: grąžinčiau man su- 
’ teiktus paveikslus ir ženklelius 
bei kitą medžiagą.

TIKRAI GRAŽUS ALBUMAS.
„Pamatęs ,Tėvynė j e’ SLA. 

Auksinio Jubiliejaus Albumo 
pirmą puslapį, kurį puošia lie­
tuvių tautinio atgimimo patri­
archai, .barzduoti daktarai šliu­
pas ir Basanavičius, negaliu 
susilaikyti neužsiprenumera­
vęs Albumo, nors ir ne esu S. 
L. A. nariu. Taigi šiuomi siun­
čiu dvi prenumeratas — savo 
ir vieno mano draugo. Tokį Al-

CLEVELAND, 
A. a. Povilas 

. SLA. 362 Kp. 
A. a. P. Zinis su

i u persirkyrė rugpiučio 4 d., 
sulaukęs 49 metus amžiaus.

Iš Lietuvos velipnis paėjo iš 
Krekęnavo parapijos, Panevė­
žio apskričio* šioj šaly išgyve­
no apie 30 metų. Daugiausia 
laiko išgyveno Clevelande. Prie 
SLA. prigulėjo nuo 1916 m. ir 
velionis P. Zinis ėjo pareigas 
nutarimų sekretoriaus per pas­
kutinius 6 metus iki savo mir­
ties ir daug pasidarbavo del 
362 kuopos.

Velionis palaidotas rųgpiu- 
čio 8 d., Kalvarijos kapinėse, 
Cleveland, Ohio. Laidotuvėse 
dalyvavo daug SLA.. 362 kuo­
pos narių, kurie suteikė velio­
niui gražų paskutinį patarna­
vimą — gyvų gėlių vainiką.

A. a. P. Zinis dideliame nu- 
liudftne paliko moterį Antani­
ną, vieną sūnų, vieną dukterį 
ir motiną Lietuvoj ir patėvį 
Geihuną.

SLA. 362 kp., netekus gero 
draugo ir veikėjo, 
reiškia velionio
užuojautą, o velioniui 
ilsėtis šios šalies šaltoje žeme­
lėje.

gailisi ir 
moteriai gilią 

ramiai

Kviečiu visus narius atsilan­
kyti į sekantį kuopos susirin­
kimą, kuris įvyks rugsėjo 18 
d. visiems žinomoje vietoje ir 
paprastu laiku. Malonėkite 
kiekvienas narys pakalbįnti sa­
vo draugus ir pažįstamus pri­
sirašyti prie Susivienijimo ir 
norinčius prisirašyti atsiveski­
te į sekantį susirinkimą. Pra­
šau visų narių stoti man tal­
kon ir pagelbėti prirašyt kiek 
galima daugiau .naujų narių. 
Musų visų pastangomis kuopa 
jau išaugo iki to, kad šiandie 
gali lygintis su kitomis senes­
nėmis kuopomis ir visi galime 
pasidžiaugti, kad tokį gražų 
būrelį jaunimo esame prirašę 
prie savo kuopos. Todėl pasi­
darbuokime dar smarkiau ir pa 
darykime musų kuopą narių 
skaitliumi lygią kitoms didžiu­
lėms kuopoms.

Juozas Kučinskas.

— Organizatorių pareiga ko- 
daugiausia jaunimo prirašyti 
prie Susivienijimo.

Vieša Padėka.
Aš, žemiau pasirašusi našlė, 

pati a. a. Juozo Vidikausko, 
buvusio nario SLA. 135 kuo­
pos, Philadelphia, Pa., pareiš­
kiu viešą padėkos žodį SLA. 
Centrui už greitą išmokėjimą 
man pomirtinės mano vyro pa­
liktos man. Taipgi ačioju ir S. 
L. A. 135 kuopai, o ypač gi jos 
valdybai gerb. Antanui Tvara- 
navičiui, pirm.; inžinieriui Vla­
dui Norkevičiui, sekr.; Marijo­
nai Dambrauskienei, iždin. ir 
kitiems valdybos nariams už 
pasirūpinimą to, kad pomirti­
nė man butų netrukus išmokė­
ta ir už užuojautos jausmus, 
o ponui Jonui Griniui, SLA. 
135 kuopos nariui, pareiškiu 
skyrium širdingiausią ačiū už 
labai naudingus patarimus.

Kartu širdingai ačiuoju ir 
Amerikos Lietuvių Ukėsų Kliu j 
bui, 
urnų
bei kitus patarnavimus ir už 
užuojautą. Ačiuoju to kliubo 
nariams, kurie buvo grabne- 
šiais ir malonėjo budėti nakti­
mis prie lavono mano vyro, 
gerb. Juozui Ivanauskui, pirm. 
Kaziui Daukniui, iždin., Juo­
zui čirylai, Andriui Bilėkevi- 
čiui ir Pranui Krukliui bei 
Juozui Paznokaičiui, sekreto­
riui to kliubo, kuris man ma­
lonėjo suteikti tiesiog tėviškus 
patarimus. Ačiū, labai ačiū 
jam už tai!

Ačiuoju širdingiausiai taipgi 
ir kun. Ignui Zimbliui, klebo­
nui švento Jurgio parapijos, 
už labai iškilmingas tikybiniai- 
bažnytines pamaldas laike pa­
laidojimo mano vyro, kurias 
tiesiog kaip ir veltui atliko.

Ačiuoju ir del 
League’os, o 
ninkui, p. J. 
retorini, p.

Philadelpiijoje, Pa., už 
išmokėjimą pomirtinės

Demokratic 
ypač gi jos pirmi- 
Szklarski’ui ir sek 

Szymezak’ui, bei
kitiems valdybos nariams tos 
organizacijos už nepamiršimą 
mus liūdesio valandoje.

Ačiuoju gerb. Kaziui Dry­
žai ir Pranui Pukui bei Ado­
mui Garliąuskui už tai, kad 
jie malonėjo pranešti spaudai 
— laikraščiams apie nelaimin­
gąją mirtį mano vyro, o prieš 
mirtį — apie jo baisų sužalo­
jimą.

Pagaliau ačiuoju 
taip pažįstamiems, 
pažįstamiems už 
į šermenis mano
palydėjimą jo į kapus. •

Aleksandra Vidikauskienė.

ir visiems, 
kaip ir ne­
atsilankymą 
vyro ir už

— Patarkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisirašyti 
prie Susivienijimo, nes tai yra 
didžiausia lietuvių apdraudos 
ir pašelpos organizacija.

— Laike SLA. Auksinio 
Konkurso turime pasidarbuoti 
taip, kad pabaigoj konkurso 
turėme nors 15 šimtų naujų 
narių.

kiek leidžia aplinkybės, surink­
ti musų ankstyvesnių darbuo- 
tojų paveikslus ir kitas infor- kokis tai apsileidimas 
mącijas bei baigti savo pasi­
ryžtą darbą nevėliau kaip su 
pabaiga 1935 m. Todėl, važi-i 
nedarnas po rytines valstijas ir 
New York bei New Jersey apy­
linkes, kur teko ypatiškai apsi- 
langyti pas senesniuosius mu-' 
sų veikėj us ir gauti iš j ų ne-, 
maža įvertinamų informacijų,} 
paveikslų, seimų ženklelių ir! 
abelnai visuotino veikimo lie-; 
tuvių istorinių atvaizdų, aš pa­
žadėjau visiems paskolintą me­
džiagą grąžinti su pradžia 1936 
metų, nes pasitikėjau, kad iki

mieji 
nešu,

bendradarbiai šiuo pra- 
kad iš mano pusės nėra 

jums 
pažado neišpildant, bet,savo

kaip sakiau, ne iš manęs paei­
nančios priežastys neleido 
mums Albumo darbą baigti 
kaip buvome planavę. Tad kaip 
greit tik bus galima darbas 
baigti — jums visiems pasko­
linta medžiaga — paveikslai 
ženkleliai — bus grąžinta.

Pasitikiu, kad jus man 
tai dovanosite, dėkodamas
paramą šiame darbe, pasilieku 
Albumo medžiagos rinkėjas,

ir

už 
už

A. B. Strimaitis.

SLA. Skolina Pinigus 
ant Pirmų Mortgičių 

o
o

be Komiso
sumomis nedaugiau, kaip $ 10,000 vienai ypatai ir 50% da­

bartinės nuosavybės vertės, SLA. skolina pinigus ant nekilno­
jamos nuosavybės.

Komiso už gavimą paskolos iš SLA. nereikia mokėti.

Jeigu taksai ir apdrauda nuo ugnies apmokėta ir be pavė- r 
nuošimčius, tai vietoje 6% mokėsi tik 5% 
pinigus, pasiskolintus iš Susivienijimo Lie­

lavimo sumokėsite 
kas 6 mėnesius už 
tuvių Amerikoje.

Reikalaudamas paskolos iš SLA.:

1) Kreipkis pas Sekretorių, Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30th 
St., New York, N. Y. ir pareikalauk aplikacijos del paskolos.

2) Gavęs aplikaciją, ją išpildyk 3-se kopijose, 
mas aiškiai visus klausimus.

3) Pasiųsk 3 išpildytas aplikacijos blankas 
namo paveikslo ir $15.00 į Centrą Sekretoriui, 
nikas, 307 W. 30th Street, New York, N. Y.

Sekretorius, gavęs viršminėtas aplikacijas
ir pinigais nuo Tamstos, pats paskirs, arba prašys 
mosios Tarybos nario, gyvenančio jūsų apylinkėje, paskirti „ 
įkainuotojus (appraisers) jūsų namą apžiūrėti.

atsakyda-

su 3
Dr.

su

kopijomis
M. J. Vi­

paveikslais 
kito Pildo-

Jųs galite gauti paskolą iš SLA. tik prie tokių sąlygų:

Jeigu jus prašote paskolos, kuri 
jūsų nuosavybės 50%.

Jeigu namai išnuomuoti ir neša 
kad palaikyti namą tvarkoje ir išmokėti
laidas.

D
vertės

2)

neviršina dabartinės

pakankamai įplaukų, 
visas kitas namo iš-

3) Jeigu savininkas jame pats gyvena ir turi darbą arba 
inplaukas pakankamai dideles, kad visas išlaidas namo padengti.

4) Jeigu popieriai (title papers) yra tvarkoje.
Pinigai $15.00, kuriuos pasiunčiate del įkainuotojų, negrą­

žinama, neatsižvelgiant, ar jums paskola bus suteikta, ar ne, 
nes $10.00 iš tų pinigų išmokama i kamuoto jams jūsų nuosavy­
bės ir $5.00 lieka ižde SLA., padengimui susirašinėjimo išlaidų.

Gavime paskolų, SLA. nariai turi pirmenybę prieš ne na­
rius. Bet dabar, kada Susivienijimas turi daug pinigų ant ran­
kų, todėl darys mortgičius ant nekilnojamos nuosavybės ir ne- 
•nariams.

SLA. duoda paskolas tik ant gyvenamų namų, bet ne ant 
hotelių, fabrikų, garadžių, gazolino stočių ir kitokių įstaigų ir 
šiuo tarpolaikiu neduoda paskolų ant farmų.

Pareigą Finansų Komisijos SLA. Konstitucija numato sau­
giai ir pelningai investavinlą SLA. pinigų. Todėl Finansų Komi 
sija ir kreipiasi i visus narius SLA. imti paskolas ant savo na­
mų iš SLA. ir progai pasitaikius prašome rekomenduoti pasko­
las kitiems Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pinigais.

SLA. FINANSŲ KOMISIJA:

J. P. Varkala, Pirmininkas
J. Marcinkevičius-Martin, 

A. J. Zalatoris.Vaikšnora — sekr.
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400 Dolerių 
ir SL4

Bostono „Darbininkas” daž­
nai kliudydavo tuos SLA. na­
rius, kurie yra katalikų tiky­
bos. Bet pastaruoju laiku, po 
Cleveland© Seimo, minimas 
laikraštis paleido visą savą pa­
jėgą agitacijai prieš SLA. 
katalikus, kurie yra nariais 
kurie mano būti nariais.

„Dar-ko” 67 numery p. 
parašė įžangini straipsnį. Ta­
me savo rašte jis prikalba 
daug, bet tik formoj baugini­
mo ir nieko nėra tokio baisaus. 
Ten yra pasakyta, kodėl SLA. 
Seimas aukojo Dr. J. šliupui 
$100.00 ir $400.00 Etinės Kul­
tūros Draugijai. Pono K. išva­
da, kad SLA. nėra tautinė or­
ganizacija, bet grynai bedieviš­
ka ir kad. Dr. šliupas nėra tau­
tininkas, bet bedievis; kad ka­
talikų tikėjimas yra puolamas 
visais frontais; kad jiems (su­
prask, katalikams) yra neria­
ma ant kaklo kilpa.

Čia reikia sustoti ir papra­
šyti „Darbininko” vadų, kad 
jie nusiimtų keršto ir pagiežos 
akinius ir užsidėtų artimo mei­
lės akinius, o tik tada mes ga­
lėsime vieni kitus suprasti. Ki­
taip bus labai sunku susikalbė­
ti.

SLA. tikinčių narių, skirs­
tant pagal tikybą ir kurie 
praktikuoja vieną ar kitą tiky­
bą, bus 50%. Visi kiti yra skai 
tomi laisvamaniais arba Dr. 
Šliupo pasekėjais. SLA. konsti­
tucija, SLA. Seimai, Pild. Ta­
ryba bei organas toleruoja vi­
sus narius lygiai: kaip laisvų­
jų, taip ir tikinčiųjų nevaržo 
sąžinės nei jų tikybos. SLA. 
pirmoj vietoj stato savo fra- 
ternalizmą. Kada narys moka, 
tai už jo sumokėtus pinigus 
turi gauti tą, ką susitaria gau­
ti: pomirtinę, pašelpą ir tt. 
Kultūroje, labdarybėje, apšvie- 
toje, moksle jokių paskirsty­
mų nėra; kaip tik priešingai: 
yra didelė tolerancija. 
Seimuose, Pild. Tarybos 
džiuose ir organte nebuvo 
ra puolimų vieni kitų, 
gal „Darbininkui” skauda šir­
dį, kad nėra ko rašyti, buk ka­
talikai yra persekiojami, kad 
jiems nėra lygybės. Kadangi 
visi pas mus lygtis, tai p. K. 
pasakymas apie kilpas atpuo­
la.

Kodėl pereitas Seimas davė 
Dr. šliupui $100.00. Todėl, kad 
jis yra Aušrininkas, SLA. 
Garbės narys, senas lietu­

Musų 
posė- 

ir nė- 
Todel
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MAMERTAS A. RAGINSKAS 
Buvęs SLA. Iždo Globėjas ir Kon­
trolės Kom. narys, pasižymėjęs 

SLA. ir visuomenės veikėjas.

Pavyzdinis SLA. Jubiliejinio Albumo Puslapis
Čia matome SLA. Auksinio Jubiliejaus Albumo 

puslapį, kuris parodo Albumo išvaizdą ir turinį. Tech­
niškai Albume puslapiai išrodo nepalyginamai gražiau, 
nes atvaizdai išeina geriau, kuomet spausdinami ant 
slidžios, storos popieros ir brangiu spalvuotu juodytu. 
Albumas bus gražiais kietais apdarais su aukso raidė­
mis papuoštais. Sekančiuose „Tėvynės numei iuose 
įdėsime įvairaus turinio ir išvaizdos kitus Albumo pus­
lapius. Kaip matome, puslapių apvadai kampuose pa­
puošti tautiniais ženklais: Gedimino Vartais, Žirgvai- 
kiu, Vytauto Didžiojo skydu ir Lietuvos Karžygių sky­
du.

Albumas bus virš 300 puslapių, kuriame tilps keli 
tūkstančiai Susivienijimo ir Amerikos lietuvių visuo­
menės veikėjų atvaizdų. Albumo pradžioje telpa trum­
pa Susivienijimo istorija ir surašai visų buvusių ir esa­
mų SLA. viršininkų su jų atvaizdais. Žinoma, ne visų 
semi jų viršininkų atvaizdus galėjome gauti, bet didžiu­
mą jų matysite Albume. Albume bus šie skyriai: 1) S. 
L. A. įkūrėjai ir pirmųjų Seimų delegatai; 2) SLA. 
Pildomosios Tarybos V 3) SLA. Veteranai; 4) SLA. 
Pastoviosios Komisijos; 5) SLA. bendras veikimas 
(kuopų ir veikėjų atvaizdai); 6) SLA. Jubiliejiniai 
Metai; 7) Amerikos lietuvių profesionalai; 8) Visuo-

menės veikimas (visuomenės veikėjai, menininkai, 
sportininkai ir kt.); 9) Komercinis skyrius, kuriame 
tilps lietuvių biznio įstaigų ir biznierių atvaizdai.

Atvaizdus patalpinimui į Albumą galima siųsti iki 
lapkričio 22 d., šių metų, sekamomis sąlygomis: visas 
puslapis $25, gauna 5 egzempliorius Albumo; pusė pus­
lapio $15, gauna 3 egz. Albumo; ketvirtdalis puslapio 
$10, gauna 2 egz. Albumo; pavienio asmens atvaizdo 
patalpinimas $5, gauna vieną egz. Albumo. Kviečiami 
Amerikos lietuviai veikėjai, profesionalai ir biznieriai 
prisiųsti savo atvaizdus patalpinimui Albume, kuris 
bus įamžinta Amerikos lietuvių gyvenimo istorija pa­
veiksluose. Kiekvienam lietuviui garbė patekti į tokį 
istorinį Albumą.

Iki lapkričio 22 d., š. m., šį nepaprastą Amerikos 
lietuvių istorinį Albumą galima užsiprenumeruoti tik 
už $2.50. Vėliaus Albumo kaina bus žymiai augštesnė. 
Paprastai tokių Albumui kaina esti nuo $5 augštyn. 
Dabar kiekvienas gali šį Albumą užsiprenumeruoti tik 
už $2.50, taigi tik už pusę, kainos, kokia už tokius albu­
mus imama.

Siųskite atvaizdus ir pinigus už jų patalpinimą 
Albume bei prenumeratas ir visais kitais Albumą lie­
čiančiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

SLA. Jubiliejaus Komisija, 307 W. 30th St., New York, N. Y

KAROLIS VARAŠIUS 
Buvęs SLA. Iždo Globėju, pasižy­
mėjęs veikėjas kit. organizacijose.

JUOZAS DANIELIUS 
Buvęs ilgus metus SLA. Iždo Glo­
bėju, laikraštininkas ir visuomenės 

veikėjas.

TAMAS ASTRAMSKAS 
Buvęs SLA. Sekretorius, Iždo Glo­
bėjas ir „Tėvynės” redaktorius,

J. J. PAUKŠTIS 
Buvęs SLA. Iždo Globėju, „Vie­

nybės” leidėjas. 

ką kreiptis. Nėra abejonės, 
kad SLA. Pildomoji Taryba 
jau turi numačiusi projektą ši­
tos dienos paminėjimui. Nežiū­
rint to, kuopos pačios privalė­
tų sukrusti ir daryti visas ga­
limybes iš savo pusės.

Auksinio Konkurso Vajus 
reikalinga kiek galint išjudin­
ti. Man vis atrodė, kad ši­
tas vajus turėjo daug neprak- 
tiškumų, nekalbant apie jo re­
zultatus. Palikime kaltę nela­
bai depresijai ir blogiems lai­
kams. Žiūrint iš kitos pusės, 
S. L. A. Jubiliejinis Seimas 
jau praėjo, kas reiškia, kad 
50 metų organizacijos gyva­
vimo sukaktuves jau pami­
nėjome, bet faktiškai juk dar 
22 d., šiemet, sueis lygiai 50 
metų, kaip Susivienijimas Lie­
tuvių Amerikoje gyvuoja, ir tą 
dieną mes rengiamės iškilmin­
gai minėti. Man rodosi, kad 
SLA. 50 metų Jubiliejinis Va­
jus naujų narių gavimui turė­
tų tik prasidėti su lapkričio 22 
diena ir tęstis mažiausiai me­
tus laiko. SLA. Pild. Taryba, 
man rodos, turėtų paskelbti S. 
L. A. naują vajų, pradedant 
nuo jubiliejinės dienos ir bai­
giant su sausio 1 d., 1938 me­
tais. Naujo vajaus mašina tu­
rėtų būti gyva, su energija ir 
gerai tepama, kad ji galėtų 
suktis su daug didesne nauda, 
nė kad senasis konkursas. 
Naujasis vajus, gal but su nau 
ja tam tikslui administracija, 
galėtų pasiimti su savim vi­
sus dar gyvus Auksinio Kon­
kurso organizatorius ir veikti 
toliau. Tikiu, kad tinkamas va­
jus galėtų duoti desėtka tūks­
tančių naujų narių i musų or­
ganizaciją. Dr. D. Pilka.

Daktiloskopija 
Savo Yra Jau
Atgyvenusi

Iki šiol buvo įsitikinimas, 
kad daktiloskopija yra geriau­
sia priemonė piktadariams su­
sekti. Daktiloskopijos nuotrau­
kų pilna kiekvienos kriminali­
nės policijos įstaigoje, sekioda­
ma tarptautinio masto nusikal­
tėlius įvairių šalių policija tie­
kia viena kitai tų piktadarių 
pirštų antspaudas. Ir tikrai: 
daktiloskopija kovai su nusi­
kaltimu labai patarnavo, bent 
iki šiol. Deja, toji priemonė 
pasirodė ne amžina. Amerikos 
gangsteriai padėjo nemažai pi­
nigo, iki daktiloskopija pavertė 
niekais. Nesikeičiantį piršto

vių darbuotojas ir jeigu A- 
merikos lietuviai galėtų pa­
miršti šliupo darbus tautos rei­
kalams, tai butų peranksti pa­
daryta, nes jis yra užsitarna­
vęs labai didelės pagarbos.

Pasakykite, ponai iš „Darbi­
ninko”, argi Dr. šliupas ne lie­
tuvis? Pamirškite apie jį, kad 
jis laisvamanis, žiūrėkim lie­
tuvio akimis. Ar jam Lietuvos 
valdžia moka pensiją už tai, 
kad jis laisvamanis? Ne. Už 
tai, kad jis yra aušrininkas, 
kad jis su kun. Burba lietuvius 
atskyrė nuo lenkų.

Kelia trukšmą „Darbinin­
kas” ir Federacijos vietinis 
skyrius net rezoliuciją išnešė. 
Perspėja katalikus, kad prie 
SLA. nesirašytų, kad netikslu 
ir nuodėminga priklausyti prie 
tokių organizacijų, kurios ak­
tyviai remia bedievybę ir griau 
ja musų tikėjimą. Esame per­
gyvenę visokių kurjozų, bet to 
kio dar nebuvo: susirinko tu­
zinas bobų, klebonų ir vienas 
specialistas, kuris savo laiku 
gerai mokėjo šaudytis, suran­
da, kad katalikams nuodėmė 
priklausyti prie SLA. ir išneša 
rezoliuciją. Jus teologijos ži­
novai ir dūšių ganytojai turė­
tumei lient sarmatytis. Nejau­

gi mes gyvenam toj gadynėj,' 
kad būrelis žmonių gali mums 
katalikams pasakyti, kas yra 
nuodėmė. Bet to galima tikė­
tis iš Federacijos ir „Darbi­
ninko”, nes jūsų fanatizmas 
jums neduoda geriau protauti.

Čia ir nuodėmės ir tie nelai­
mingi $400.00 sukasi, kuriuos 
Šernas paskyrė Etinės Kultū­
ros draugijai. Bet kas tame 
blogo? Juk tų tautiškų centų 
yra sumokėję dar ir tos drau­
gijos nariai. Ko taip bijotis, 
kad Lietuva turės laisvas ka­
pines, civilę metrikaciją. Juk 
tai geri .dalykai. Taigi nei ka­
talikai, nei laisvi nesirūpinkit 
tais $400.00. Bet kodėl tyli­
te, kad Seimas davė $400.00 
Vilniaus vadavimui, $500.00 
Clevelaindo Kultūros Darželiui, 
$100 Liet. Kambariui Pitts. 
Universitete ? Pagaliau, kiek 
jūsų Seimai davė Darželiui, 
Vilniaus vadavimui ir kitiems 
kultūriniams ir tautiniams rei­
kalams? Nieko! SLA. katalikų 
sumokėti tautiški centai nuėjo 
į geras vietas. Ir SLA. nariai 
katalikai yra liuosi nuo Fede­
racijos diktatūros ir jų. tiky­
bos reikalai nėra varžomi. Po­
nai, nejuokinkit savęs: nejau­

Pa-! rią

gi musų tikėjimas gali sugriū­
ti, jei SLA. davė $400.00?

Aš patarčiau nesirūpinti apie 
tuos katalikus, kurie yra SLA. 
nariais, nes jie netiki į Federa 
cijos rezoliuciją, kad nuodėmė 
priklausyti prie SLA. Jeigu 
jus rūpintumėtės savo .reika­
lais — .butų daug geriau,
sižiurėkite, kas jūsų namuose 
darosi, apie kaimynus nesirū­
pinkite — mes, SLA. tikintieji 
nariai, esame tvarkoje ir kvie­
čiame katalikus į SLA. rašytis, 
mes garantuojam jūsų tikybos 
laisvę.

SLA. Darbuotojų Domei.
Gerbiamieji SLA. veikėjai ir 

organizatoriai, šis „Darbinin­
ko” išėjimas prieš SLA. už tai, 
kad davė $400.00, tai tik kab­
liukas. Jiems kas kita rupi. 
Jiems rupi ir gaila, kad musų 
Jubiliejinis Vajus eina pasek­
mingai, kad į SLA. .rašosi jau­
nuomenė ir priguli beveik visi 
Bostono profesimalai. O prigu­
lėdami prie-SLA., jie turi gar­
bę ir naudą, nes SLA. yra vie­
na iš didžiausių lietuviška or­
ganizacija. Musų obalsis: lie­
tuvis pas lietuvį! Todėl, nepai­
sant šios nevykusios iš „Dar-

SLA. 50 Metų Jubiliejus
Lapkričio 22 d., šiemet, su­

eina lygiai penkiasdešimts me­
tų nuo įsikūrimo Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje. Tai 
bus svarbi istoriška diena, ku- 

kiek vienas organizacijos
narys turėtų atsiminti ir išank 
sto prisirengti, kad tinkamai 
paminėjus jos reikšmę. Ta die­
na turėtų būti speciale SLA. 
Jubiliejine švente.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje yra visų mus augštai 
įvertinama ir giliai širdyse ger

bininko” propagandos, rašyki­
me .narius į SLA. tvirtovę, kur 
yra jaunuomenės ateitis; mu­
sų sudėti pinigai liks ne sveti­
miems, bet musų vaikams. Čia 
galim sutilpti visi. Susivieniji­
me yra daugiau gerų norų ir 
tolerancijos, negu kur kitur.

Sveikinu musų kuopų dar­
buotojus su geru pasirodymu. 
Dirbkim tol, kol atsieksim tiks­
lo — 3,000 naujų narių iki 
naujų metų!

S. Mockus, 
SLA. Iždo Globėjas. 

biama kaipo kultūrinė, frater- 
nalė, musų pačių įsteigta ir iš­
auklėta organizacija. Mes ją 
puošiame tautine musų 'spalva, 
papročiais, lietuviška tradicija 
ir dedame pastangas, kad tie 
idealai joje niekad nebūtų iš­
gyvendinti. Mes norime, kad 
jo pastogėj sutilptų visi lietu­
viai nuo jauniausio iki seniau­
sio. Dabartinių laikų musų jau 
nuomenės ūžte ūžia visuose 
kampuose, o mes norime tą jau 
nesniąją kartą pritraukti į S. 
L. A., kad ji su mumis kartu 
dirbtų, suprastų musų idėjas ir 
tęstų organizacijos darbą ta 
vaga, kuria mes palaikėme per 
50 metų. Sukaktuvių dienoje 
mes visi turėtume sušukti už 
musų organizaciją — visi kar­
tu, kad tas musų obalsis pa­
siektų toli už SLA. ribų, kad 
musų atbalsiai ilgai ir plačiai 
gaustų pas visos Amerikos lie­
tuvius.

Kas Reikėtų Daryti?
žinoma, daugelis kuopų ši­

tos progos nepraleis ir be ru­
pesne, bet galima spėt, kad di­

desnė dalis visai nutylės. Aš 
manau, kad kiekviena kuopa 
privalėtų turėti vienokios ar 
kitokios rūšies tos dienos pa­
minėjimą — draugišką vakarė­
lį, prakalbas, balių, koncertą 
ar panašiai. Ta diena reikėtų 
pašvęsti daugiau musų pačių 
pasiganėdinimui iš darbo ir re­
zultato sukurtu pei 50 metų.

50 metų jubiliejinėje dienoje 
visi SLA. pastogėj esanti pro­
fesionalai — daktarai, advoka­
tai, mokytojai, artistai ir kiti, 
manau, turėtų specialiai prisi­
dėti prie šitos dienos paminė­
jimo. Daug profesionalų yra 
talentingų, kurie galėtų paįvai­
rinti dienos programą. Tegul 
toje dienoje kiekvienas kuoga- 
lįs pasirodo musų tarpe.

Jubiliejinės dienos paminėji­
mui jau dabar reikėtų pradėti 
rengtis visu smarkumu. Kuo­
pos, kurios neišgali nieko nu­
veikti iš savo pusės, privalėtų 
kreiptis prie Centro pagelbos 
dabar. Yra, pavyzdžiui, kuopų, 
kuriose randasi net po keletą 
ar keliolika profesionalų, kuo­
met kitose visai nėra. Reikalui 
esant SLA. Centras gal but ga­
lėtų patarpininkauti 
tarti ir nurodyti, kur ir 

arba pa- savo draugus 
pas1 prie organizacijos.

piešinį Amerikos banditų pa­
samdyti chirurgai išmoko pa­
keisti. Pirštų operacija, pasiro­
dė nesunkus daiktas ir Alici­
jai sumaišė kortas.

Tačiau Amerikos mokslinin­
kai, pasišventę kovai su nusi­
kaltimais, rado naują ir šį kar­
tą jau labai patikimą būdą nu­
statyti asmenybę. Jie išaiški­
no, kad akies gyslelių tinklą 
kiekvienas žmogus turi savai- 
mą ir jis visą amžių nekinta. 
Tokiu budu kartą pagauto nu­
sikaltusio žmogaus asmenybė 
bus tiksliausiai nustatyta, jei 
jį vėl už kokią piktadarystę 
Alicija sučiups. Tokiam nepa­
dės net padirbti dokumentai, 
ar pakeistas vardas. Ir tas žy­
mes pakeisti juk nelengva, 
kaip pirštų galus ©Aruoti. 
Kažin, ar atsiras piktadaris, 
kuris, norėdamas pakakinti sa­
vo asmens žymes, ryšis išsi­
badyti akis. A. L.

— Dabar eina Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Auksinis 
Konkursas. Visų narių ir vei­
kėjų būtina pareiga prirašyti 

ir pažįstamus

. f >



Prašau Dalyvauti SLA. Penkto 
Apskričio Išvažiavime

SLA. kuopti Penktas apskri­
tys (New Yorko ir New Jer­
sey valstijose) rengia didelį 
išvažiavimą, kuris Įvyks sek-1 
nnclieny. rugsėjo 13-tą dieną, 
P1 '*nn Lasevičiaus vietoje, Li­
fe Tty Bark, 1111 Liberty Avė-į 
na<\ Hillside, N. J. Pradžia pir-1 
mą valandą popieti!. Įžanga 
veltui. Programas bus įvairus: į 
kalbos, dainos, šokiai, gėrimai 
ir užkandžiai. Kalbės SLA. j 
Sekr. Dr. M. J. Vinikas. !

SLA. 5-to apskričio valdyba, 
ir metiniame suvažiavime iš-Į 
rinkta komisija šį išvažiavima 
pasirūpino surengti tokiu laikui 
ir vietojo, kad kitų parengi- j 
mams nepakenkus, o taipgi ši- i 
tas parengimas n»ra daromas! 
su tikslu palipo!nemo, šitas iš-; 
važiavimas yra daromas, kad 
bent sykį metuose vsi susiva- 
žiavę tyrame ore ir pamiršę 
kasdieninio gyvenimo reikalus,

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

SLA. Medis Cleve­
lando Daržely

Kaip jau SLA. ir plačiai A- 
merikes lietuvių visuimenei 
yra žinoma. Susivienijimo Sei­
mas, matęs Clevelando Lietu­
vių Kult. iri n į Darželį baigia­
mą, iš Tautiškų Centų Fondo 
paskyrė Darželio reikalams 
$500.00. Tai didžiausia pavienė 
auka, kokią Darželis gavo, ir 
ta auka pastūmėjo Darželio 
darbą pirmyn.

Dabar smagu yra pranešti, 
kad baigiant Darželį įrengti, 
jame bus pasodintas Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikije Me­
dis. Darželio Sąjunga jau keli 
metai atgal, dar tik savo gy­
vavimo pradžioje, buvo nuta­

f) ARA.R kuruoja dar maži.-u telefono patarnavimu pasisma- 
gčti. Namuose telefono įdėjimo kaina New Yorko mieste 

yra numažinta nuo $500 iki $3.50 — 30% nuolaida, tai yra ma­
žiau, negu trys penktukai per dieną palaikys.

Priešais mažą kainą, palyginkite visa tai, ką telefonas jums 
pa aro. Jis palaiko jus artimuose santikiuose su draugais ir gi- 
minėmis. Jis „bėgioja vietoje jūsų pasiuntinio, pagelbsti jums 
susi pir t i reikmenis. Jis yra staigus sąryšis pagelbai pasitai- 

staig.ai ligai, gaisrui ar apiplėšimui. O jūsų vardas telefono 
knygoje (Telephone Directory) pagelbsti jūsų draugams ar pa- 
^įtaikiusioms biznio progoms jus surasti.

Jeigu jus apsieinate be telefono, imkite progą dabar, kaip 
yra padaryta 30% nuolaida suiungimo patarnavime. Tik pašau-

’ T"!511 °ffiCe~ arba Pabėkite su bile telefono kom­
panijos darbininku.

NEW YORK TELEPHONE 

COMPANY

įdėkite ta telefoną atgal šiandien
Mazutu, negu 3 penktukai per dieną palaikys telefoną jUsų namuose

galėtume linksmai ir naudin­
gai praleisti laiką. Todėl SLA. 
5-to apskričio valdybos ir ren­
gimo komisijos vardu prašau 
visus SLA. narius ir svečius 
bei plačią lietuvių visuomenę 
.dalyvauti šiame išvažiavime.

A. S. Trečiokas, 
SLA. 5-to apskr. pirmininkas.

P. S. — Pataisymas kaip 
nuvažiuoti: Važiuojantiems Pū 
laski Skyway iki Newarko Air 
Port, pravažiavus Air Port, 
reikia imti pirmas i dešinę pa­
sisukimas į 29 N. J. ir į 22 U. 
S. kelią ir tuo keliu važiuoti 
apie 3 mylias iki pirmai švie­
sai pakabintai virš kelio ir čia 
pasisukti į kairę i Bloy Street 
ir važiuoti iki pasibaigia, atsi­
dūręs į Liberty Avė. ir čia į 
dešr.ię matysite Liberty Par­

ką. A. S. T-kas.

rus pasodinti Darželyje atmin­
ties medžius musų didžiosioms 
kultūriškoms organizacijoms ir 
tas bus išpildyta, atsidėkojant! 
Susivienijimui už jo didelę au­
ką. Medis išdygs kaip tik jubi­
liejiniuose metuose!

Toks medis bus pasodintas 
atminčiai ir LRKSA., ir šiose 
dienose rūpinamasi gauti aukų 
iš katalikų Susivienijimo, per 
jo kuopas, nes katalikiškas Su­
sivienijimas neturi tokio fon­
do, iš kurio galėtų aukauti 
Darželio pagražinimui.

Darželio atidarymo iškilmei, 
kaip žinoma, yra paskirtas vai­
nikas iš SLA. Centro, kas pri­
duos iškilmėms puošnumo ir 
Susivienijimas tuo budu bus 
pilniausiai ir gražiai atstovau­
jamas iškilmėje.

Dar šiuomi atsikreipiame i 
SLA. kuopas ir gerus patrio- 
tingus lietuvius bendrai, prašy­
dami prisidėti su auka Darže-
lio išpuošimui. Federalė val­
džia davė darbininkus ir dalį 
medžiagos musų Darželiui iš- 
statydinti, Clevelando lietuviai 
pe.r kelis metus dėję pinigus, 
nupirko ir įgijo Darželiui kitas 
reikmenis, bet pinigų dar truk 
sta galutinam Darželio išpuo­
šimui. šį rudenį norim Darže­
lį pilnai baigti, taigi kiekvie­
nas doleris labai reikalingas, 
ir gerbiamieji prašome nepa­
gailėti vieną kartą ant visados 
prisidėti su savo parama. Dar­
želis bus atmintis ilgiems lai­
kams, užtai mes norim pada­
ryti jį kuopuikiausiu.

Savo aukas galit siųsti iždi­
ninko P. P. Muliolio vardu, 
persiunčiant sekretoriaus ant­
rašu: 6820 Superior Ave., Cle­
veland, Ohio.

K. S. Karpius—sekretorius.

PRANEŠIMAS KLIUBAMS 
MASS. VALSTIJOJ,

Kaip jau žinoma iš apgarsi­
nimų, kurie išsiuntinėti vi­
siems lietuvių kliubams Massa­
chusetts valstijoj, yra rengia­
mas milžiniškas piknikas su­
vienytų kliubų visos Mass, val- 
stijos, kuris Įvyks sekmadie- 

jny, rugsėjo 20 d., visiems ge­
rai žinomoj vietoj, Voses Pavi­
lion, Maynard, Mass. Šis pikni­
kas yra svarbus kiekvienam 
Mass, valstijos kliubui, kaipo 
p įrodymas kliubų spėkų, t ode 
kiekvienos kolonijos lietuvių 
k iubo pareiga pasidarbuoti, 
kad piknikas butų tikrai skait­
lingas. Nežiūrint koks oras ne­
būtų, piknikas vistiek įvyks, 
nes parke yra pakankamai 
t ’iobėsių ir didelė šokių salė, 
tai lietus šiam piknikui negali 
p ikenkti.

Piknike šokiams gros p. J. 
Dirvelio orkestras, taipgi bus 
iš pildytas muzikališkas progra 
iras. Bus įvairus sporto žais­
lai jaunuoliams. Bus pakanka­
mai skanių užkandžių ir viso-

kių gėrimų. Kviečiami netik 
Mass, valstijos lietuviai, bet ir 
iš kitų valstijų atvykti į šį pik 
niką, kuris manome bus nepa-
prastas ir didžiausias piknikas, 
koks kada yra buvęs šioje 
apylinkėje. Piknikas prasidės 
11 vai. dieną, rugsėjo 20 d., 
š. m. — visi nepamirškite ir 
pasistengkite piknike dalyvau­
ti. K. P. šimkonis.

LANKĖSI SVEČIAI.

Rugsėjo 4 d. apsilankė „Tė­
vynės” Redakcijoj būrys SLA. 
203 kuopos iš Sebastopol, Pa., 
veikėjų, būtent: finansų sek­
retorius p. Juozas Galinskas ir 
iždininkas p. Jurgis šiugždinis, 
taipgi lankėsi ponios Ona Ga- 
linskienė, Elena šiugždinienė, 
Josephine Sinkevičienė ir Pily­
pas Sinkevičius. Gerb. svečiai 
buvo atvykę automobiliu aplan 
kyti savo giminių, gyvenančių 
Newark, N. J., tai būdami taip 
arti SLA. Centro pasirįžo ap­
silankyti ir Centre. Besikal­
bant SLA. 203 kuopos veikė­
jai nusiskundė, kad jų mieste 
angliakasykloms nedirbant sun 
k u darbuotis ir SLA. reikalais, 
jau nekalbant apie sunkią pa­
dėtį priklausančių prie SLA. 
lietuvių.

SPALIŲ 9-TOS DIENOS 
MINĖJIMO REIKALU.

Newark, N. J. — Vilniui Va­
duoti Sąjungos Newarko sky­
rius smarkiai rengiasi minėti 
spalių 9-tos dienos prisimini­
mą. Jau yra pasižadėję pasa­
kyti atatinkamas kalbas: „Vie- 
vy.nės” .red. J. Tysliava ir dar 
rodosi Amerikos lietuviams ne­
kalbėjęs Lietuvos Generalinio 
konsulato sekretorius Simutis, 
o šv. Cecilijos choras rengiasi 
suvaidyti atatinkamą tam mi­
nėjimui veikalą.

V. V. S. N. sk. laikinoji val­
dyba ir nariai posėdžiauja. Se­
kantis visų jau esančių ir tų, 
kurie norėtų prisirašyti, narių 
posėdis įvyks šio penktadienio 
vakare, Lietuvių šv. Jurgio 
draugijos salėje. Prašomi visi 
dalyvauti. Atskiri kvietimai 
nebus siunčiama.

A. S. Trečiokas — L. V. sekr

FILMININKAS JANUŠKEV1J 
CIUS RAŠO Iš LIETUVOS.

Rugpiučio 26 d. rašo iš Kau­
no SLA. veikėjas, filmininkas 
J. Januškevičius J.r., pranešda­
mas sekamas žinias:

„Nuo pat pavasario filmuoju 
Lietuvos vaizdus. Vasara buvo 
labai karšta, puikus oras fil­
muoti. Bet nuo rugpiučio 15 d. 
oras labai atvėso — tikras ru­
duo prasidėjo, šią vasarą pasi­
sekė 'nufilmuoti .daug naujų ir 
gražių vaizdų, kurie, manau, 
labai patiks Amerikos lietu­
viams, ypatingai dar ir dėlto, 
kad jie yra spalvuoti. Po kelių 
savaičių grįžtu Į Ameriką, kad 
laiku prisirengus naujas Lietu­
vos kalbines filmas parodyti 
Amerikos lietuviams.”

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
VELTUI.

Su pradžia šių mokslo meti] 
New Yorko švietimo Taryba 
kooperuojant su WPA suaugu­
siųjų švietimo projektu, prade­
da vajų mokymui ateivių ir 
vietinių skaityti, rašyti ir kal­
bėti angliškai, bei prirengimui 
ateivių pilietybei, kad jie, pas­
toję piliečiais, galėtų naudotis 
seno amžiaus pensijomis ir ki­
tais socialės apsaugos akto tei­
kiamais palengvinimais bied- 
nuomenei. Pamokos teikiamos 
veltdi ir galima mokytis be 
augščiau minėtų dalykų dar: 
įvairių mokslo šakų, meno, 
amatų, namų ruošos, komerci­
jos, higienos ir įvairių kitų da­
lykų. Visokios pamokos teikia­
me* visai veltui kiekvienam 
virš 17 metų amžiaus.

Pamokos prasidės rugsėjo 
14 d. Registracija prasideda su 

rugsėjo 9 d., galima užsiregis­
truoti pamokoms visose „Vo­
cational” augštesnėse mokyk­
lose ir administracijos biure: 
257 West 40-th St., New Yor­
ke. Patartina kiekvienam pasi­
naudoti šiomis pamokomis, ku­
rias galima gauti visai veltui.

PASILINKSMINIMO 
VAKARĖLIS.

Brooklyno Lietuvių Jaunų 
Vyrų Draugija ruošia smagų 
pasilinksminimo vakarėlį šeš­
tadieny, rugsėjo 12 d., Kliubo 
kambariuose, 425 Grand St., 
Brooklyne. Bus šokiai, visi at­
silankiusieji galės smagiai pa­
sišokti. Merginoms bus teikia­
mos dovanos. Bus minkštų gė­
rimų ir užkandžių. Nuoširdžiai 
kviečiame visus atsilankyti.

Rengėjai.

PITTSBURGH, PA. 
Petro Rimšos Paroda.

Jau Amerikos lietuviams yra 
žinoma, kad šią vasarą Ameri­
koje lankosi Petras Rimša su 
savo skulptūros išdirbiniais. 
Tai vienas iš geriausių lietuvių 
skulptorių. Jau daugelis kolo­
nijų gavo progos pamatyti 
tuos jo gražius darbelius. Ta 
laimė tenka Pittsburgho ir apy 
linkės lietuviams, nes pasidar­
bavus vietiniams veikėjams, P. 
Rimša apsistojo Pittsburghe 
pas p. Pivaroną ir ta proga su­
rengta jo kurinių paroda. Pitts 
bu.rgho Universitete (kuriame 
bus ir Lietuvių Kambarys) pa 
rodą atsidarė rugsėjo 2 dieną 
ir tęsis iki rugsėjo 14. Valan­
dos į parodą: nuo 10 ryto iki 
10 vakare. Per visą tą laiką, 
tai yra 13 dienų. Atdara sek­
madieniais ir šventomis dieno­
mis. Įėjimas į parodą visiems 
dykai, per duris nuo 5-th Avė.

Lietuvių komitetas susideda 
iš šių ypatų: Petras Pivaro- 
nas pirm., K. Vaišnoras sekr.; 
nariai kun. Vaišnoras, A. Mar- 
čiulaitis, A. E. Shults, J. Gra­
jauskas, J. Virbickas, K. Stra- 
vinckas, V. Zambliauckas, S. 
Stankūnas, J. Petraitis (Ho­
mestead), O. Barzilauskas, 
panelės Vaišnoraitė, Stulgic- 
kaitė, Stravinckaitė, Simanavi­
čiūtė, E. Balevičia, P. Dargis, 
S. Bakanas ‘ir A. Paleckis.

Juozas Virbickas.

CLEVELAND, OHIO.
Lietuviai ir Didžiųjų Ežerų 

Paroda.
„Dirvos” lietuviškas progra­

mas Pasaulio Gatvėse Cleve­
lando Didžiųjų Ežerų Parodo­
je rugpiučio 22 d. sutraukė 
daug lietuvių vietinių ir iš ap­
linkinių miestų: matėsi būriai 
lietuvių iš Detroito, Akro.no, 
Springfieldo, Pittsburgho ir 
kitur.

Programo žiūrėtojus sudarė 
tūkstantinės minios visokių 
tautų lankytojų.

Lietuviškas programas buvo 
išpildomas trimis atvejais, di­
delėje platformoje Pasaulio 
Gatvių cent.re-aikštėje. Lietu­
vių jaunimo Birutės šokikų 
grupė suėjo į Pasaulio Gatvių 
skyrių, nešini Amerikos ir Lie- 
tuvos vėliavukais, visi pasirė­
dę tautiškais rubais, kas tuoj 
patraukė šimtų žmonių atydą. 
Kuomet lietuvių grupė susirin­
ko ant platformos ir prasidėjo 
programas, visa didelė aikštė 
užsipildė tūkstančiais įvairių 
tautų žmonių.

Programas prasidėjo apie 
0:45 vai. vakare ir tęsėsi apie 
pu§ę valandos laiko. Birutietės 
pašoko: Noriu Miego ir Suk­
tinį. Grojo Alfonsas Krakaus- 
kas ir Petras Slauta.

Petras Luiza buvo vedėjas- 
pranešėjas. Toliau, dvi Birutie- 
tės, Elena Butkus ir Lucille 
Ziburkaitė pašoko specialį kla­
sišką šokį, pritaikytą žinomai 
muzikai, „O Tu Tu Mano Turi 
But”.

Toliau, „Dirvos” redaktorius 
padarė trumpą pranešimą apie 
Lietuvą ir lietuvius: paminė- 

I jo kokia yra Lietuvos vėliava, 
kokia didumo Lietuva, jos gy­
ventojų skaičius, ir kur Lietu­
vą surasti Europos žemėlapy.

Ši programo dalis baigta su 

Klumpakoju, kurį Birutietės 
pašoko taip kaip jį Kaune šoko 
Lietuvos Skautės pereitą va­
sarą, ką „Dirvos” redaktorius 

I matė ir parvežė į Clevelandą.
Birutietes mokina ir vado­

vauja Ona Karpienė.
Antra programo dalis laivo 

8:30 vai. vakare," kuomet Bro­
nė Rasiliutė, kontralto, padai­
navo porą tipiškų lietuviškų 
dainų. Trečiu atveju, 9:30 vai. 
dainavo musų baritonas Nor­
bertas Skirbantas, ir užbaigė 
abudu su p-le Rasiliutė sudai­
nuodami „Bernužėli, Nesvo- 
liok”.

Gerėjasi Lietuvių Nameliais.

Pasaulių Gatvėse ran laši iš­
statyti du lietuviški namai. 

I kuriuose lietuviai daro biznį ir 
kartu garsina musų tautą.

Viename jų, kurį užlaiko K. 
Obelienis, yra užkandžių, sal­
džių gėrimų ir kavos. Antra­
me, didesniame, kurį užlaiko 
Juozas Blaškevičius ir Jonas 
Brazauskas, viduje yra įvairių 
dalykų iš Lietuvos, lauke ant 
šaligatvio po dideliu užtiesalu 
stalukai svečiams susėsti, ir 
čia galima išsigerti visokių gė­
rimų ir užsikasti.

Reporteris.

Kuopu Susirinkimai
Pittsburgh, Pa. S L X 195 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks rugsė­
jo 13 d., 2 vai. popieti!, A. I’iperos 
name, 3807 Butler St. Visi nariai 
malonėkit atsilankyti ir užsimokėti 
užvilktas mokestis. I aipgi yra ir 
kitų svarbių reikalų apsvarstymui. 
Atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA., nes dabar, laike konkur­
so, per pusę nupigintas įstojimas.

R. Paplauskas — sekr.

.'Illi HIIIIIIHIIIIHIIIIIIIHIIH Hill Hill HHI’

Hartford. Conn. SLA 124 kuopo-
mėnesinis susirinkimas įvyk- rtigsė-
įo 13 d., 2 vai. popiet ų, Y MCA na-
me. Visi nariai ir narės malonėkite
atsilankyti, n< 's bus renkami delega-
tai į 4-to apsk riėio suvaž.iavimą.
kuris įvyks s palių mėn. Taipgi yra
ir kitų svarbių reikalų aptarim-.ii.
Neužmirškite užsimokėti užvilktas
mėnesines m<jkestis, kad ncliktumct
suspenduoti. A. Sabeika — sekr.

—
Greenfield, Mass. SLA 297 kuo

po? mėnesini s susirinkimas įvyks
rugsėjo 13 d eną, 2 valandą popie-
tų, Knights of Columbus svetainėj.
Prašau visus gerbiamus narius da
lyvanfi ir užsimokėti mėnesines
duokles. T;ii| > ’i turime ir kitų svar-
bių reikalų aptarinmi Xt 'veskite 1
savo draugus prirašv': prie SI. X Į
2Q7 kuopos. A. Dėdinas — se’.-r.

I S. L A. KALENDORIUS i
«■ _ __ ____ , •

E KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ i !

ĮPARENGlMAlii 
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WORCESTER. MASS. — SLA. 57 
kuopa rengia didelį ir paskutinį j 
šių metų pikniką rugsėjo 20 die­
ną, 1936 m., Jurgio Babrausko į 
Palangos Parke, Leicester, Mass, j 
Pikniką* prasidės 12 valandą die­
ną ir trauksis iki vėlumos nakty- ' 
je. Gros Stanley Butkaus erkes- I 
tra visokius smagius lietuviškus 1 
šokius. Taigi bus visokių gėrimų 
ir valgių, nes 57 kuopos Veikian­
čioji ^Komisija yra p| surengusi 1 

visus atsilankiusius pasitikti ir I 
mandagiai patarnauti. Kviečiame Į 
SLA. 318 kuopos narės, narius ir ! 
visus geros valios lietuvius ir lie- ; 
tuvaites imti dalyve -ną musų pik­
nike ir linksmai laiką praleisti. — 
Jonas Degesiunas.

WILKES BARRE, PA. — SLA. I 
X15 kuopos balius įvyks spalio 17 
dieną. Crystal Ballroom, 325 E. 
Market St., Wilkes Barre, Pa., 
7:30 vai. vakare. Įžanga tik 25c. 
Balius bus labai linksmas. Gera 
muzika grieš lietuviškus ir ame­
rikoniškus šokius. Bus prakalbos 
ir už dyką gėrimo. Žodžiu sakant, 
bus labai didelė pramoga ir todėl 
kviečiame visus vietinius ir apy­
linkės lietuvius šiame parengime 
dalyvauti. — Kviečia Baliaus Ko­
misija.

Nervuotas — Jauslus? 
štai Greita Pagelba.

Kam' būti nevvuotu ar jausliam’ 
Naujasis N U< >.\-T<).\ E moksliškai 
pastiprintas su VITAMINAIS A ir 
D duos skubią pagcttią lai tiesio­
ginis vaistas ne vijotiems audiniams 
ir veikia kaipo pastiprintojas visai 
nervų sistemai. Nervingumas pada­
ro žmones jausliai- ir prikliais Su­
stiprink -avo nervus su nauju 
NUG.X TONE ir tuoj visi nasma- 
gumai lik- užmirštu dalyku. NUGA 
TONE neturi blogo skomo Suda­
rytas tabieėiukėse ir lengvas varto­
ti Jei nebusi patenkintas pasekmė­
mis. pinigai bus grąžinti. Parsiduo­
da ir karantuotas pas visus vaisti­
ninku- N’catidėliok. įsigyk bonką 
šiandien Dabokis padirbimų. Reika­
lauk tikrojo NUGA TONE dabar 
sustiprintą su XTTAMINAIS A ir 
D

Nuo užkietėjimo imk I G A—SOL. 
Tai idealus liuosuotojas. 25c ir 50c

LINIJA
(Per Gothcnbtirgą, Švediją)
Patogi ir Greita Kelionė 

Pigios Laivakorčių Kainos 
Laivų išplaukimai iš New York

■ DROTTNINGHOLM Rugsėjo 26 
GRIPSHOLM----------------Spalio 1

i KUNGSHOLM -------------Spalio »»
: GRIPSHOLM — — — Spalio ?q 
į Platesnes žinias apie kelionę 

teikia vaitui ir, parduoda lai­
vakortes visi musų autorizuo­
ti laivakorčių agentai ir visi 
Švedų . merikos Linijos Sky­
riai.
SWEDISH AMERICAN LINE

636 Fifth Ave. and 4 W. 51 -st Street. 
Rockefeller Center, N. Y. City.

Paieškojimai

Paicškau savo 
If usnie nė s, ir dt 
■1 n uit f kurios

~ d , 1936 r 
(tešaukti arba j* 
kur jos randasi 1 
teiksiu tanr asm* 
formaciją

MICHAEL
82 Town 

Danbur

žmonos. Rožės 
ikrelės, Jeanne Te 
mane apleido lie­

ti Meldžiu tuojau? 
igu kas kitas žino 
ir man prane*. su­
mini $25 00 už in-

TENANIS,
Hill Ave., 

y, Conn.

CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU

X70 Broadway, New York. N, Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktinis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie­
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da­
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

J'IIIIIIHIIHHIIIIIIIIIIIHIIIHIIIIIIIIHHHIk

Reumatizmas SausgėlėIMI
Nesikankykite savęs nkaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

C APS ICO COMPOUND
z mostis lengvai prašalina viri- E 
E minėtas ligas; mums šiandien jj 
z daugybė žmonių siunčia padė- z 
E kavones pasveikę. Kaina 50c., - 
E per paštą 55c. ar dvi ui $ix>5- E 
E Dukart tvirtesnė 75c- -
E Knyga: „ŠALTINIS SVEI- = 
E KATOS” augalais gydytis, kai- E 
E na 50 centų. 3
3 JUSTIN KULIS j 

E 3a5B South Halsted Street, 5 
3 ' CHICAGO, ILL. t
rilllllHlilIlIlIlIHIlIlIlIlIHHIIIIIIIUHIlIHe

Akro.no

